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Parayla Satılmaz

erhaba, Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkiler sıradan iki 
ülke arasındaki münasebetlere benzemeyen, derin tarihi dost-

luk ve kardeşlik bağlarını aksettiren çok özel bir ilişkidir. Aynı şe-
kilde Cumhurbaşkanlarımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan ve Sayın 
Ilham Aliyev arasındaki samimi dostluk ve kardeşlik, ekonomik, si-
yasi ve askeri alanlardaki dev projeler temelinde ilerlemektedir. Bu 
sebeple 2019 senesinde yayın hayatına başlayan dergimizin ismini 
“Türkiye Azerbaycan Dergisi” koyduk.

Iki ülke ilişkilerini yukarıda ifade ettiğimiz çerçevede gelişmesine 
katkıda bulunmayı kendisine misyon olarak belirleyen ve “iki devlet, 
tek millet” düsturu çerçevesinde yayın yapan dergimiz 2 ayda bir 
okuyucularla buluşmaktadır. Dergimiz Türkiye-Azerbaycan dostlu-
ğu ve kardeşliği zemininde, iki devlet arasındaki ilişkileri sembolize 
eden ve dayanışmayı gözler önüne seren tüm gelişmeleri derleyip, 
siz değerli okuyucularımıza sunmaktadır. Aynı zamanda tarihsel 
hafıza ve arşiv oluşturmaktadır.

Türkiye Azerbaycan Dergisi’nin 19’uncu sayısını, Azerbaycan’ın 
Eylül ayında Karabağ’da düzenlediği ‘antiterör operasyonuna’ ithaf 
ettik. II. Karabağ Savaşı’nın ardından öz topraklarını geri alan Azer-
baycan, bu antiterör operasyonu ile birlikte illegal yapıları, ayrılıkçı 
unsurları ve terör faaliyetlerini Karabağ’dan tamamıyla arındırmış-
tır. Sivillere zarar vermeden, terör odaklı profesyonelce yürütülen 
ve 23 saat 43 dakika boyunca süren bu operasyon, Karabağ Za-
feri’ni bir kez daha pekiştirmiştir. Ne yazık ki bu görkemli zaferde 
şehitlerimiz ve yaralılarımız da oldu. Yaralılarımıza geçmiş olsun 
dileklerimizi iletirken, şehitlerimizin ailelerine baş sağlığı diliyor, 
saygı ve minnetle anıyoruz. Ruhları şad olsun.

Gelecek sayılarda buluşmak dileğiyle, keyifli okumalar dileriz.

www.turkiyeazerbaycan.com
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Recep Tayyip Erdoğan
Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı

“Milletimizin iradesiyle yeniden cumhurbaşkanı seçildikten sonra önce Kuzey Kıbrıs’ı ziyaret ettik, 
ardından hemen Bakü’ye gelerek sizlerle birlikte olduk. Türk-Azerbaycan kardeşliği tüm dünyada 
gıptayla izleniyor. Bunun son örneğini Türkiye’deki deprem felaketinde gördük. Azerbaycan hükü-
meti ve halkı da acımızı kendi acıları gibi paylaşarak, hemen deprem bölgesine ekip gönderdi. Kalbi 
bizimle atan her Azerbaycan vatandaşına şahsım ve milletim adına şükranlarımı sunuyorum. Şuşa 
Deklarasyonu ile ittifak düzeyine yükselttiğimiz ilişkilerimizi her alanda geliştirmeye kararlıyız. Şu-
şa’daki başkonsolosluğumuzu her an açmaya hazırız. Sayın Hakan Fidan, Şuşa’daki başkonsolos-
luğumuz her an gecikmeden açılabilirse bu elbette başta Ermenistan olmak üzere tüm dünyaya ayrı 
bir mesaj olacaktır.”



İlham Aliyev
Azerbaycan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı

“Devlet ziyaretinizden çok memnunuz. Cumhurbaşkanlığı seçimlerinden kısa bir süre son-
ra Azerbaycan’ı ziyaret etmenize sevindim. Zaferinizden dolayı sizi bir kez daha tebrik etmek 
istiyorum. Size yeni başarılar diliyorum. Eminim ki önümüzdeki yıllarda da dostluğumuz, kar-
deşliğimiz her zaman olduğu gibi aynı üst düzeyde olacaktır. Bugün sizlerle yaptığımız özel 
görüşmede zaten birçok konuyu tartışmıştık. Türkiye-Azerbaycan birliği, kardeşliği uluslarara-
sı bir faktördür, istikrar, kalkınma ve güvenlik faktörüdür. Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde Türk 
halkının size olan güveni, uzun yıllardır Türk halkına yaptığınız hizmetlerden dolayı bir kez daha 
büyük bir takdirdir. Azerbaycan’da çok sevildiğinizi biliyorsunuz.”
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Seçimlerin Ardından İlk Durak Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyeti
Cumhurbaşkanı Erdoğan yeniden göreve 
gelmesinin ardından, 12 Haziran saat 
13.00’te Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin 
başkenti Lefkoşa’ya gitti. 

Türkiye ve Azerbaycan İlişkilerinin 
Zengin Tarihsel Seyri: Dayanışmanın 
ve İş Birliğinin Kökleri
Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkiler, 
derin tarihsel köklere sahip olan ve köp-
rülerin ötesinde bir dayanışma ve iş birliği 
örneği sunan eşsiz bir ilişki biçimini yansıt-
maktadır. 
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Mustafa Kemal Atatürk-2023 Tatbikatı
Tatbikat, Türk ve Azerbaycan komando birlikle-
rinin temsili düşmanın temas hattındaki mev-
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Seçimlerin Ardından İlk Durak Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyeti

ürkiye Cumhuriyeti’nde 14 Mayıs ve 28 Mayıs 
2023 tarihlerinde gerçekleşen Cumhurbaşkanlı-
ğı seçimlerinin sonucunda yeniden Cumhurbaş-
kanı olan Sn. Recep Tayyip Erdoğan, ilk yurt dışı 

ziyaretini Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne gerçekleş-
tirdi. 12-13 Haziran’da gerçekleşen Kuzey Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti (KKTC) gezisinin ardından ikinci durak 
Azerbaycan oldu. 

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığından yapılan 
açıklamada, Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın KKTC ziyaretin-
de ikili iş birliklerine dair tüm alanlarda atılacak adımlar 
hakkında fikir alışverişinde bulunulacağı, KKTC’de yaşa-
nan gelişmeleri bölgesel ve küresel boyutlarıyla ayrıntılı 
şekilde ele alınacağı belirtildi. 

Cumhurbaşkanı Erdoğan yeniden göreve gelmesi-
nin ardından, 12 Haziran saat 13.00’te Kuzey Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti’nin başkenti Lefkoşa’ya gitti. Cumhurbaş-
kanı Erdoğan’ı, Ercan Havalimanı’nda, KKTC Cumhur-
başkanı Ersin Tatar ile eşi Sibel Tatar, KKTC Cumhuriyet 
Meclisi Başkanı Zorlu Töre, Başbakan Ünal Üstel ve Tür-
kiye’nin Lefkoşa Büyükelçisi Metin Feyzioğlu ile birlikte 
diğer yetkililer karşıladı. 

Resmi karşılama töreninde Istiklal Marşı okundu 
ve ardından Cumhurbaşkanı Erdoğan, tören kıtasını 
selamladı. Daha sonra Cumhurbaşkanı Erdoğan ve 
Cumhurbaşkanı Tatar, heyetlerini birbirlerine takdim 
etti.

Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın heyetinde eşi Emine 
Erdoğan, Dışişleri Bakanı Hakan Fidan, Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanı Alparslan Bayraktar, Millî Savunma 
Bakanı Yaşar Güler, Ulaştırma ve Altyapı Bakanı Abdul-
kadir Uraloğlu, AK Parti Genel Başkan Yardımcısı ve 
Parti Sözcüsü Ömer Çelik, Cumhurbaşkanlığı Iletişim 
Başkanı Fahrettin Altun, MIT Başkanı Ibrahim Kalın 
ve Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayi Başkanı Haluk 
Görgün bulunuyordu.

Törenden sonra baş başa görüşen Cumhurbaş-
kanı Erdoğan ile KKTC Cumhurbaşkanı Tatar’ın Cum-
hurbaşkanlığı Sarayı’ndaki görüşmesi yaklaşık bir saat 
sürdü. Görüşmeye daha sonra KKTC Başbakanı Ünal 
Üstel ile Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Alparslan 
Bayraktar da katıldı. Ardından heyetler arası çalışma 
yemeğine geçildi.

T
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Heyetler arasında düzenlenen yemeğin ardından 
basın toplantısı gerçekleştirildi. Toplantıda Cumhurbaş-
kanı Erdoğan Türkiye’de gerçekleşen seçimleri değer-
lendirdi. Seçimlere katılımın yüzde 86 olduğunu ifade 
eden Cumhurbaşkanı, bunun bir demokrasi şöleni oldu-
ğunun altını çizdi. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nden 
sonra Azerbaycan’a gideceğini belirten Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, “Aziz milletimizin teveccühüyle Cumhurbaş-
kanı sıfatıyla 5 sene daha ülkeme hizmet etme görevini 
üstlenmiş bulunuyorum. Göreve başlamamızın ardın-
dan ilk yurt dışı ziyaretimi Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuri-
yeti’ne yaparak bu geleneğimizi devam ettirmiş bulu-
nuyoruz. Buradan da Azerbaycan’a geçeceğim, bu da 
bizim geleneğimizin bir diğer adımıdır. Bu gece Azer-
baycan’dayım, orada görüşmelerimizi yapıp yarın Anka-
ra’ya döneceğiz.” ifadelerini kullandı.

Görüşmede ikili iş birlikleri ve Kıbrıs meselesi gibi 
konuların ele alındığını belirten Cumhurbaşkanı Er-
doğan şu sözleriyle Türkiye’nin desteğini belirtti, “Tür-
kiye’nin ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin hak ve 
çıkarlarını kararlılıkla savunmaya devam edeceğiz. Bu 
vesileyle Kıbrıs Adası ve etrafındaki hidrokarbon kay-
naklarının hakça paylaşımı için Kıbrıs Türk tarafının 
sunduğu somut önerilerin hâlâ masada olduğunu hatır-
latmak istiyorum. Doğu Akdeniz’i ilgilendiren konularda 
bölgesel konferans düzenlenmesi yönünde yaptığım 
öneri de maalesef karşılık bulmadı. Buna rağmen ga-
rantör ülke olarak her zaman diyaloğa öncelik verdik. 
Ada’da ve bölgedeki dengelerin hilafına anlamsız silahl-
anma faaliyetlerine girişenler, bu teşebbüslerin getire-
ceği riskleri iyice hesaplamalıdır. Ada’daki kardeşler-
imizin huzur ve güvenliği bizim huzur ve güvenliğimiz 
demektir. Anavatan olarak tüm imkân ve kabiliyetlerimi-
zle Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin yanındayız. Sami-
mi çözüm çabalarına desteğimizi sürdürürken Kuzey 

Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne yönelik katkılarımızı da 
devam ettireceğiz. Buradaki vatandaşlarımızın, Türki-
ye’deki vatandaşlarımızla eşit şartlarda kamudan sağlık 
hizmeti almasını sağlayacağız.”

Toplantının ardından Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan, Lefkoşa’daki Atatürk Anıtı’nı ziyaret ederek 
çelenk bıraktı ve anı defterini imzaladı. Anı defterine, 
“Aziz Atatürk; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ile daya-
nışmamızı, birlik ve beraberliğimizi perçinlemek üzere 
yeniden huzurunuzdayız. 28 Mayıs 2023 tarihinde ül-
kemizde yapılan seçimlerde bir kez daha milletimizin 
teveccühüne mazhar olmanın bahtiyarlığını yaşıyoruz. 
Türkiye Cumhurbaşkanı olarak bugüne kadar kendi va-
tandaşlarımızın yanı sıra Türk milletinin ayrılmaz bir 
parçasını teşkil eden Kıbrıs Türk halkına da aşkla hiz-
met ettik. Inşallah yeni dönemimizde de Türkiye Yüzyılı 
vizyonuyla Kıbrıs Türkü kardeşlerimize karşı sorumlu-
luklarımızı yerine getireceğiz. Ruhun şad olsun.” cüm-
lelerini yazdı. 
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Gelenek Değişmedi: “Cumhurbaşkanı Erdoğan İlk Yurt 
Dışı Ziyaretlerini KKTC ve Azerbaycan’a Gerçekleştirdi”

umhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Cumhur-
başkanı seçilmesinin ardından devlet geleneği 
olarak ilk yurt dışı ziyaretini 12 Haziran 2023 
tarihinde Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne ger-

çekleştirdi. Bu seyahatinin ardından Azerbaycan’a gitti. 

Cumhurbaşkanı Erdoğan, Haydar Aliyev Ulusla-
rarası Havalimanı’nda Azerbaycan Başbakan Birinci 
Yardımcısı Yagub Eyyubov, Azerbaycan Dışişleri Bakan 
Yardımcısı Halef Halefov, Azerbaycan’ın Ankara Büyü-
kelçisi Reşad Memmedov, Türkiye’nin Bakü Büyükelçisi 
Cahit Bağcı ve büyükelçilik personeli tarafından karşı-
landı.  

Cumhurbaşkanı Erdoğan’a Azerbaycan ziyaretin-
de, Dışişleri Bakanı Hakan Fidan, Milli Savunma Bakanı 
Yaşar Güler, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Alparslan 
Bayraktar, Ulaştırma ve Altyapı Bakanı Abdulkadir Ura-
loğlu, MIT Başkanı Ibrahim Kalın, Savunma Sanayii Baş-
kanı Haluk Görgün, Türk Devletleri Teşkilatı Aksakallar 
Konseyi Başkanı Binali Yıldırım da eşlik etti. Cumhur-
başkanı Erdoğan’ın heyetinde Sinan Oğan da yer aldı ve 
Bakü’de gerçekleştirilen görüşmelere iştirak etti. Cum-
hurbaşkanı Erdoğan ile eşi Emine Erdoğan, Bakü’ye iniş-
lerinin ardından Gülüstan Sarayı’nda Azerbaycan Cum-

hurbaşkanı Ilham Aliyev’in Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 
onuruna verdiği akşam yemeğine katıldı. 

Cumhurbaşkanı Erdoğan: “Yüreği Bizimle Çarpan 
Her Bir Azerbaycan Neferine Şahsım ve Milletim 
Adına Minnettarım”

Ziyaretinin ikinci gününde ise Azerbaycan’ın ulusal 
lideri Haydar Aliyev’in kabri, Şehitler Hiyabanı ve Bakü 
Türk Şehitliği’ni ziyaret ederek çelenk bırakan Cumhur-
başkanı Erdoğan, Türk Şehitliği’nde anıt şeref defterini 
imzaladı. Ardından Cumhurbaşkanı Aliyev tarafından 
Gençlik Sarayı’nda resmî törenle karşılanan Cumhur-
başkanı Erdoğan, heyetlerin takdimlerinin ardından 
hem birebir hem de heyetler arası görüşmelerde bulun-
du. Heyetler arası görüşmenin açılışındaki konuşmasın-
da Erdoğan, Türkiye-Azerbaycan kardeşliğinin tüm 
dünyada gıpta ile takip edildiğini ifade ederek, bunun 
son örneğinin Türkiye’de yaşanan deprem felaketinde 
görüldüğünü kaydetti. Erdoğan, Azerbaycan hükûmeti 
ve halkının Türkiye’nin acısını kendi acısı olarak pay-
laştığını, Azerbaycan heyetlerinin ivedi bir şekilde 
deprem bölgesine geldiğini anımsatarak “Yüreği bizim-
le çarpan her bir Azerbaycan neferine şahsım ve mille-
tim adına minnettarım.” ifadelerini kullandı.

C
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Şuşa Beyannamesi ile müttefiklik seviyesine yük-
selen Türkiye-Azerbaycan ilişkilerini her alanda geliş-
tirme konusunda kararlı olduklarını belirten Erdoğan, 
Şuşa Başkonsolosluğu’nu Azerbaycan istediği zaman 
açmaya hazır olduklarını ifade etti. Erdoğan, “Şuşa’daki 
Başkonsolosluğumuz açılabilirse, bu başta Ermenistan 
olmak üzere bütün dünyaya ayrı bir mesaj olacaktır. Ma-
arif Vakfımız Azerbaycan makamlarının da desteğiyle 
eğitim öğretim alanındaki faaliyetlerini sürdürüyor. In-
şallah gelecek sene okulumuzun yeni eğitim kampü-
sünü hizmete açmış olmayı planlıyoruz. Değerli karde-
şimle ikili görüşmemizde özellikle Hazar geçişli orta 
koridor ve bu bağlamda Bakü-Tiflis-Kars demir yolu 
hattını da bir an önce ele almamızda büyük fayda var.” 
diye konuştu.

Cumhurbaşkanı Aliyev: “Azerbaycan’a, Vatanınıza 
Hoş Geldiniz”

“Azerbaycan’a, vatanınıza hoş geldiniz” diyerek 
konuşmasına başlayan Cumhurbaşkanı Aliyev, Cum-
hurbaşkanı Erdoğan’ı seçimleri kazanmasından dolayı 
bir kez daha tebrik etti ve Azerbaycan’a gerçekleştir-
ilen ziyaretten dolayı memnuniyetini dile getirdi. Cum-
hurbaşkanı Aliyev konuşmasını şu sözlerle sürdürdü: 
“Seçimlerdeki zaferiniz, Türk halkının 20 yılı aşkın 
süredir izlediğiniz siyasete duyduğu yüksek takdi-
rin bir tezahürüdür. Sizlerin liderliğinde kardeş Türki-
ye uzun ve şanlı bir yol kat ederek dünyada büyük bir 
güç merkezi haline gelmiştir. Hem dış politika alanın-
da hem de iç politika alanındaki faaliyetleriniz Türkiye 
halkı tarafından büyük takdirle karşılanmaktadır. Zafer-
iniz Azerbaycan halkını çok mutlu etmiştir. Eminim ki, 
bu seçimlerden sonra Türkiye-Azerbaycan arasında-
ki kardeşlik ilişkilerinde yeni fırsatlar ve yeni ufuklar 
açılacaktır. Bugün sizlerle birlikte yapılan çalışma-
ların sonuçlarını değerlendirirken aynı zamanda 
önümüzdeki yıllarda yapılacak çalışmalarla ilgili geniş 
kapsamlı fikir alışverişinde bulunduk. Hem baş başa 
görüşmede hem de heyetlerin katılımıyla gerçekleştir-
ilen müzakerelerde ortak niyetimizi bir kez daha ifade 
ediyoruz. Başka bir deyişle, elde edilen tüm başarıların 
temelinde Türkiye ile Azerbaycan arasındaki kardeşlik 
ilişkileri bulunmaktadır.”

“Bölgenin Kalkınması, İstikrarı ve Güvenliği Açı-
sından Türkiye-Azerbaycan Birliği Çok Önemlidir”

15 Haziran 2021 tarihinde imzalanan ve iki ülke 
arasındaki ilişkileri müttefiklik seviyesine ulaştıran 

Şuşa Beyannamesi’nin önemine de değinen Cumhur-
başkanı Aliyev, “Iki gün sonra Şuşa Beyannamesi’nin 
ikinci yıl dönümünü kutlayacağız. Şuşa Beyannamesi 
tarihi bir anlaşmadır. Bu anlaşma sonucunda Türkiye ve 
Azerbaycan resmen müttefik oldu. Aslında fiilen uzun 
yıllardır müttefik gibi hareket ediyorduk ama Şuşa Be-
yannamesi ile bu resmi bir belge haline geldi. Bu belge-
nin Şuşa’da imzalanması tabii ki sembolik karakter ta-
şımaktadır. Çünkü Şuşa, Karabağ’ın tacıdır ve Şuşa’nın 
işgalden kurtarılması Ikinci Karabağ Savaşı’na son ver-
miştir. Bu vesileyle, Ikinci Karabağ Savaşı sırasında bize 
verdiğiniz kardeşlik desteği, manevi ve siyasi destek 
için size ve kardeş Türkiye’ye Azerbaycan halkı adına 
şükranlarımı sunuyorum. 

Tabii ki, bizim gelecekteki iş birliği programımız 
bugün tartışılan konular arasındadır. Tüm alanlarda be-
lirli programlar esasında çalışmalar yapılmaktadır. Her 
şeyden önce Türkiye ve Azerbaycan dış politika ala-
nında bundan sonra da ortak tavır alacaktır. Dış politi-
ka ile ilgili ortak faaliyetlerimiz bölge için büyük önem 
taşımaktadır. Bölgenin kalkınması, istikrarı ve güvenliği 
açısından da Türkiye-Azerbaycan birliği çok önemlidir.” 
dedi. 
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“Azerbaycan Ordusu’nun Türk Modeli Temelinde 
Geliştiğini Net Bir Şekilde Görüyoruz”

Gerçekleştirilen görüşmelerde değinilen askeri ve 
savunma sanayii alanındaki konulara dair bazı bilgil-
eri kamuoyuyla paylaşan Cumhurbaşkanı Aliyev şöyle 
devam etti: “Bugün aynı zamanda savunma ve savun-
ma sanayii alanlarında gelecek planlarını konuştuk. Bu 
yıl 16 ortak askeri tatbikatın icra edileceği, bunlardan 
altısının ise yapıldığı memnuniyetle kaydedildi. Ikin-
ci Karabağ Savaşı’ndan sonra Azerbaycan ordusunun 
Türk modeli temelinde geliştirileceğini söyledim ve 
bunu şimdi net bir şekilde görüyoruz. Bu desteğiniz için 
size özel teşekkürlerimi sunmak istiyorum. Günümüz 
dünyasında güç faktörü ön plana çıkmaktadır. Ne yazık 
ki, uluslararası hukuk işlemiyor. Biz bunu 30 yıllık işgal 
döneminde görmüştük; yapılan tartışmalar, müzakerel-
er sonuç vermedi, bizi sonuca götüren gücümüz oldu. 
Dolayısıyla ortak faaliyet yönünde yapılacak çalışma-
lar gücümüzü hem bölgede hem de dünyada daha da 
artıracaktır.”

“Azerbaycan’ın Türkiye Üzerinden Avrupa Ülkeler-
ine Yaptığı Doğalgaz İhracatı Artmaktadır”

Enerji ve ticaret bağlamındaki hususlara da deği-
nen Cumhurbaşkanı Aliyev, “Ticaret hacminin hızla 
büyüdüğünü ve şimdiden 6 milyar dolara yaklaştığını ve 
gelecekte daha da artacağını memnuniyetle kaydettik. 
Özellikle enerji alanında birlikte hayata geçireceğimiz 
projeler bunu sağlayacaktır. Azerbaycan’dan Türki-
ye’ye doğalgaz ihracatı her yıl artmaktadır ve artmaya 
devam etmesi konusunda bugün anlaştık. Bunun yanı 
sıra, Azerbaycan’ın Türkiye üzerinden Avrupa ülkeler-
ine yaptığı gaz ihracatı da artmaktadır ve buna büyük 
bir talep var. Enerji alanındaki çalışmalarımız sadece 
doğal gazla sınırlı değildir. Bugün yenilenebilir enerji 
kaynakları alanında iş birliği konusunda fikir teatisinde 
bulunduk. Bugün gaz, petrol, petrol ürünleri, petrokimya 
ürünleri ve elektrik alanlarında aktif olarak iş birliği 
yapıyoruz.” ifadelerini kullandı.

“Mevcut Jeopolitik Ortamda Orta Koridor’un Öne-
mi Artıyor”

Ulaştırma alanında Azerbaycan’ın gelişen imkan-
larından ve büyüyen kapasitesinden bahseden Cumhur-
başkanı Aliyev, Orta Koridor’un öneminin arttığını da be-
lirtti. Cumhurbaşkanı Aliyev “Tabii, her görüşmemizde 
ulaşım konularını da yoğun şekilde tartışıyoruz. Mevcut 

jeopolitik ortamda Orta Koridor’un önemi artıyor. Azer-
baycan topraklarından yani Hazar Denizi üzerinden 
taşınan kargo hacmi her yıl artıyor ve artmaya devam 
edecek. Bu nedenle, Azerbaycan’daki nakliye ve lojistik 
yeteneklerimizi geliştiriyoruz. Bakü Limanı’nın kapasi-
tesini 25 milyon tona çıkarıyoruz. Demiryolu, tersane ve 
diğer ulaşım altyapısı en modern seviyeye getiriliyor.” 
dedi.

“Zengezur Koridoru’nun Açılması Kaçınılmaz”

Cumhurbaşkanı Aliyev, açıklamalarında Azerbay-
can’ın batı bölgelerini Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’ne 
bağlayacak olan Zengezur Koridoru’nun açılmasının 
önemini de vurguladı. Aliyev, “Zengezur Koridoru’nun 
yakında açılması konusunda görüş alışverişinde bulun-
duk. Zengezur Koridoru’nun açılması kaçınılmaz, ne ka-
dar erken olursa o kadar iyi. Her halükârda bu istikamet-
teki çabalarımızı arttıracağız. Bu koridorun açılması 
bütün ülkeler için yeni fırsatlar yaratacak ve bölgede iş 
birliğine ilişkin konulara müspet yönde tesir edecektir. 
Tartışılan konulardan biri de eğitim alanıyla ilgilidir. Tür-
kiye-Azerbaycan Ortak Üniversitesi’nin kurulması için 
müzakereler artık son aşamaya geldi. Önümüzdeki ay-
larda bu konunun çözüme kavuşturulmasını ve kardeş-
lik ilişkilerimize bir katkı daha yapılmasını temenni edi-
yoruz. Tek kelimeyle, bu ve diğer bahsettiğim konularda 
uzlaşı, birlik, ortak yaklaşım var ve öyle de olmalıdır. 
Türk-Azerbaycan birliği halklarımız için, bölge için, Türk 
dünyası için önemlidir. Eminim ki, önümüzdeki yıllar-
da bu birlik daha da güçlenecektir, yeni başarılar, yeni 
zaferler bizi beklemektedir.” diye konuştu.
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Cumhurbaşkanı Erdoğan: “İki Devlet, Tek Millet 
Anlayışıyla Bugüne Kadar Yürüdüğümüz Bu Yolda, 
Bundan Sonra da Kararlı Bir Şekilde Devam Ede-
ceğiz”

Basın toplantısında ilk ziyaretlerini KKTC ve Ba-
kü’ye gerçekleştirmekten mutlu olduğunu ifade eden 
Cumhurbaşkanı Erdoğan ise Azerbaycan’da kendi evin-
de olduğunu ifade ederek, Cumhurbaşkanı Aliyev’e gös-
termiş olduğu misafirperverlikten dolayı teşekkür etti. 

Cumhurbaşkanı Erdoğan basın toplantısındaki 
konuşmasında şu sözleri dile getirdi: “Hangi alanlarda 
neler yaptığımızı baş başa yaptığımız görüşmede de et-
raflıca ele aldık. Onu özetledi ve ikili yaptığımız görüş-
meden sonra da heyetler arası görüşmenin de özetini 
gayet güzel bir şekilde sundular. Türkiye ve Azerbaycan 
iki kardeş ülke. Iki devlet, tek millet anlayışıyla bugüne 
kadar yürüdüğümüz bu yolda, bundan sonra da kararlı 
bir şekilde devam edeceğiz. Burada bir tezimiz var. O 
da şudur: Özellikle bizim törenimize Ilham kardeşimin 
refikalarıyla birlikte bulunmaları dünyaya, ülkemize bir 
mesajdır. Bundan dolayı da aynı şekilde ben de refikam-
la birlikte bu ziyareti gerçekleştirmiş bulunuyorum. Bu 
ziyaretler aramızdaki duyguların ne denli ileri gittiğinin 
en güzel ifadesidir. Bunları sadece bir günde mi yaptık? 
Hayır. Başbakanlığımızdan bu yana Cumhurbaşkanlığı-
nı devraldığımızdan bu yana bunu sürekli yaşadık, ya-
şıyoruz. Rabbim ömür verdikçe de yaşamaya devam 
edeceğiz.” dedi.

Türkiye-Azerbaycan arasında eğitim alanındaki 
ilişkiler hakkında değerlendirmelerde bulunan Cum-
hurbaşkanı Erdoğan, “Şu anda attığımız, atacağımız 

adımlardan bir tanesi Türkiye-Azerbaycan Üniversitesi 
çalışmasıdır. Bu konuyla ilgili YÖK Başkanımız muha-
tabıyla çalışmalarını bugün de gözden geçirdiler. Yasal 
bir düzenlemenin gereğini Ilham kardeşim ifade ettiler. 
Türkiye-Azerbaycan arasında bir üniversiteyi kurmanın 
artık geciktiğini aynen yaşadık. Artık bunu başaracağız. 
Böylece Azeri gençlerimiz Türkiye’ye rahatlıkla gelebile-
cekleri gibi Türk gençleri de aynı şekilde Azerbaycan’da-
ki üniversitede okuma şansını elde edecekler.” diyerek 
Türkiye-Azerbaycan Üniversitesi’ne ilişkin çalışmalar 
hakkında bilgi verdi.

“Üzerimize Düşeni Yapmaya Devam Edeceğiz”

Konuşmasında iki ülkenin enerji alanındaki çalış-
malarından da bahseden Cumhurbaşkanı Erdoğan “Bu 
konuda bundan sonraki süreçte neler yapabiliriz bunun 
çalışmaları yapıldı. Enerji noktasındaki adımda, Avrupa, 
özellikle Türkiye üzerinden alacakları bu gaz konusun-
da çok telaşlı. Bunun için devamlı ricada bulunmaktalar. 
Bu konuyla ilgili olarak da biz üzerimize düşeni yapıyo-
ruz, bundan sonra da yapmaya devam edeceğiz.” diye 
konuştu. 

Cumhurbaşkanı Erdoğan, savunma sanayi konu-
sunda ise şu açıklamalarda bulundu: “Bütün bunların 
yanında savunma sanayinde atılacak adımlar büyük 
önem arz ediyor. Savunma sanayinde atılacak adımlarla 
birlikte işin savunma sanayi bölümünün yanında bir de 
eğitimi konusunda da üzerimize düşen görevler var. Bu 
görevleri bugüne kadar nasıl yaptıysak bundan sonra da 
yine aynı şekilde yapmaya devam edeceğiz.”

“Şuşa Beyannamesi’nin İçeriğinde Neler Varsa, 
Bunları Başarılı Bir Şekilde Gerçekleştireceğimize 
İnancımız Tamdır”

Cumhurbaşkanı Erdoğan Türk özel şirketlerin 
Azerbaycan’daki faaliyetlerine ilişkin olarak, “Çok çok 
önemli alanlardan bir tanesi de özellikle şu anda özel 
sektörümüzün burada attığı adımlardan, tarım, hayvan-
cılık alanlarında, müşterek bir çalışmayı başarıyla yürü-
tüyor bizim firmalarımız. Bunun yanında yine ulaşımda, 
ulaştırmada şu anda Türk müteahhit firmaları gerçek-
ten Azerbaycan’da başarılı altyapı, üstyapı çalışmaları-
nı gerçekleştiriyorlar. Bu bizi ayrıca mutlu ediyor. Şuşa 
Beyannamesi’nin içeriğinde neler varsa, bunları bundan 
sonraki süreçte başarılı bir şekilde gerçekleştirmeye, 
devam ettirmeye olan inancımız tamdır. Bunda da taviz 
yok.” dedi.
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“Zengezur Konusunu Süratle Halletmemiz Bize 
İki Önemli Adımı Kazandıracak”

Zengezur Koridoru’nun üzerinde hassasiyetle du-
rulan bir konu olduğunun altını çizen Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, “Zengezur konusunu süratle hâlletmemiz hâ-
linde bu bize iki önemli adımı kazandıracak. Gerek kara 
yolu gerek demir yoluyla atılacak adımla Iğ-
dır-Nahçıvan buralara gidiş konusunda 
Türkiye’nin Nahçıvan’la olan bağlan-
tıları çok daha güçlü hâle gelecek. 
Ayrıca bu bağlantıların olması 
Türkiye-Azerbaycan arasındaki 
ilişkilerin güçlenmesine vesile 
olacaktır.” ifadelerini kullandı.

Yolun medeniyet olduğu-
nu belirten Cumhurbaşkanı 
Erdoğan şöyle konuştu: “Eğer 
yolunuz varsa medenisiniz, yo-
lunuz varsa medeniyeti yaka-
lamışsınız. Eğer yol yoksa hiçbir 
şey yok. Şu anda Azerbaycan’ın da 
özellikle bu savaşlardan sonra hassa-
siyetle üzerinde durduğu en önemli konu 
altyapı noktasında yollardır. Bundan önceki 
gelişimde de gördüm, bütün tüneller, viyadükler Azer-
baycan’ın Karabağ Savaşları’ndan sonra nasıl geliştiği-
ni, gelişmekte olduğunu en güzel şekilde ortaya koyu-
yor. Bunları bizzat gördükçe de iftihar ediyoruz. 20 sene 
önceki Bakü’yü düşünüyorum ve şu anda da Karabağ’ı 
düşünüyorum. Bütün bunlarla süratle 30 yıldır bu Minsk 
üçlüsü nasıl buraları oyaladı, bunu da görmenin talihsiz-
liğini yaşıyoruz. Çok oyaladılar, adım attırmadılar. Işte 
kendi göbeğinizi kendiniz keserseniz adımı atarsınız 
ve bunu başardılar. Sağ olsun Ilham kardeşim milletçe 
bunu başardı ve şimdi de bu yere gelindi. Bütün mesele 
demek ki, kararlı olduğunuz, inançlı olduğunuz zaman 
neticeyi alırsınız. Azerbaycan da bu neticeyi aldı. Şimdi, 
önümüzde atılacak bazı adımlar var. Inşallah, bu adım-
ları da başarıyla attıkça Azerbaycan şu andaki mevcut 
nüfusuyla daha da ileri gidecek. Benim nüfustaki pla-
nım, programım en az 3 diyordum ama Azerbaycan’da 
bunun en az 5 olması lazım.” dedi.

HAKİM: “İki Devlet, Tek Millet, Tek Hava Sahası”

Ortak basın toplantısından sonra düzenlenen ye-
mek programının ardından Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Azerbaycan Cumhurbaşkanı Aliyev ile birlikte Azerbay-

can Savunma Bakanlığı Hava Komuta Merkezinin açılı-
şını yaptı. 

HAKIM Hava Komuta Kontrol Sistemi Projesi saye-
sinde Türkiye ve Azerbaycan’ın hava kuvvetleri, birbirle-
riyle radar iz bilgilerini paylaşarak, çok geniş bir alanda-
ki taktik hava resmine sahip olabilecekler.

Türkiye ile Azerbaycan’ın ortak yü-
rüttüğü HAKIM Projesi ile ilgili açıkla-

malarda bulunan Savunma Sanayii 
Başkanı Haluk Güngör ise; “HA-

KIM Hava Komuta Kontrol Siste-
mi Projesi, Azerbaycan ve Türki-
ye Hava Kuvvetlerinin en kritik 
ortak projelerinden biridir. Bu 
proje ile her iki ülkenin hava 
kuvvetleri, Azerbaycan hava 
sahasının kontrolünü sağlama-

nın yanı sıra ortak harekât yap-
ma imkanına da sahip oluyor. Bu 

nedenle söz konusu projenin slo-
ganını, Milli Önder Haydar Aliyev’in 

sloganına uyarlayarak “Iki devlet, tek 
millet, tek hava sahası” şeklinde ortaya 

koyduk. Bu proje tam anlamıyla hayata geç-
tiğinde ortak hava sahası kontrol bölgesi, Ege Denizi’n-
den Hazar Havzası’na kadar uzanacak. Iki ülkenin hava 
kuvvetleri de bu şekilde hareket edebilecek.” ifadelerini 
kullandı.
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Azerbaycan Milli Kurtuluş Günü Kutlandı
afkas coğrafyasının fiziksel, iktisadi ve kültürel 
anlamda en büyük ülkelerinden biri olan kardeş 
ülke Azerbaycan milletinin bağımsızlığının ve 
egemenliğinin taçlandığı ‘15 Haziran Milli Kur-

tuluş Günü’ Azerbaycan’da sevinç ve minnetle kutlandı.

Azerbaycan, 1991 yılı Ekim ayında Sovyet işgalin-
den kurtularak bağımsızlığını tekrar elde etmiş olsa da 
ilk yıllarında yönetimsel sorunlarla yüzleşmiş, Ermeni 
saldırıları artmış, iç savaş tehlikesinin doğurduğu kar-
maşa ortamı ile mücadele etmiştir. Bu karmaşa at-
mosferinde 14 Mayıs 1992 yılında iktidara gelen Halk 
Cephesi Partisi’nin faaliyetleri yeterli olamamıştır. 1993 
yılına gelindiğinde Azerbaycan iç savaş tehlikesi ile kar-
şı karşıya gelmiştir. Halkın sorunlarına hayatının hiçbir 
döneminde kayıtsız kalmayan Azerbaycan’ın ulusal li-
deri Haydar Aliyev 21 Kasım 1992’de Yeni Azerbaycan 
Partisi’ni kurmuştur. Vatanın bu zor günlerinde mevcut 
hükümet ve halk Haydar Aliyev’i Nahçıvan’dan Bakü’ye 
davet etmiştir. Aliyev, 15 Haziran 1993’te Azerbaycan 
Cumhuriyeti Ali Meclisi’nin Başkanı seçilmiştir. Azer-
baycan Milli Meclisi, halkın talebi üzerine 15 Haziran 
1997 yılında bugünü bayram olarak ilan etmiştir. 

“Hayatım ve Faaliyetlerim Sadece Azerbaycan’ın 
Bağımsızlığını Korumaya ve Ülkemizi Bu Korkunç 
Durumdan Kurtarmaya Adanacaktır.”

“Hayatım ve faaliyetlerim sadece Azerbaycan’ın 
bağımsızlığını korumaya ve ülkemizi bu korkunç durum-
dan kurtarmaya adanacaktır.” diyen ulusal lider Haydar 

Aliyev, Azerbaycan’daki askeri ve sosyo-politik istikrarı 
sağlayıp, iç karmaşayı çözücü ve dış tehditleri önleyi-
ci adımlar atarak, kalkınmanın temelini oluşturmuştur. 
Böylece ülkeyi uzun yıllar süren gerginlik ve çatışma 
ortamından, bölünme tehdidinden kurtarmıştır. Bu se-
beple Azerbaycan’da her yıl bu milli kurtuluş ideolojisi 
kutlanmaktadır. Aliyev, Azerbaycan’ın bağımsızlığı için 
vermiş olduğu çaba, ülkenin sosyal-ekonomik ve siyasi 
gelişimine öncülük etmesi, hükümetin güçlendirilmesi, 
halkın stratejik çıkarlarını desteklenmesinden dolayı 
modern Azerbaycan toplumunun kurulmasında lider bir 
aktör konumdadır. Azerbaycan tarihinde büyük önem 
taşıyan günlerden olan 15 Haziran Milli Kurtuluş Günü 
vesilesiyle, Modern Azerbaycan’ın kurucusu olan, her 
zaman halkına güvenen, ona destek olan ulusal lider 
Haydar Aliyev saygı ve minnetle anılmaktadır. Bu kutlu 
gün halk tarafından Azerbaycan’ın bir daha kaybedilme-
mek üzere büyük ve amansız bedeller karşılığında kaza-
nılan bağımsızlığını ilan niteliğini taşımaktadır.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, Azerbaycan’ın Milli Kur-
tuluş Günü’nü Kutladı

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Er-
doğan kardeş ülke Azerbaycan’ın kaderinin değiştiği 
bu önemli günü sosyal medya hesabından yaptığı pay-
laşımla kutladı: “Kardeşimiz, can dostumuz, kadim yol 
arkadaşımız Azerbaycan’ın 15 Haziran Milli Kurtuluş 
Günü’nü en içten dileklerimle tebrik ediyorum. Azerbay-
canlı tüm kardeşlerime Türkiye’nin selamlarını ve mu-
habbetlerini iletiyorum.” ifadelerini kullandı. 

K
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Cumhurbaşkanının yanı sıra Içişleri Bakanı Ali 
Yerlikaya da Azerbaycan’ın 15 Haziran Milli Kurtuluş 
Günü’nü kutladı. Cumhurbaşkanı Yardımcısı Cevdet Yıl-
maz, Dışişleri Bakanı Hakan Fidan ve Dr. Sinan Oğan, 
Azerbaycan Milli Kurtuluş Günü’nü ve Şuşa Beyanna-
mesi’nin yıl dönümünü sosyal medya hesaplarından 
yapmış oldukları paylaşımla kutladılar. Cumhurbaşkanı 
Yardımcısı Yılmaz, sosyal medya hesabından yaptığı 
paylaşımda, “Iki bedende bir can, Türkiye-Azerbaycan. 
Dost ve kardeş ülke Azerbaycan’ın Milli Kurtuluş Günü 
ve Şuşa Beyannamesi’nin yıl dönümü kutlu olsun. Birlik 
ve beraberliğimiz daim olsun.” ifadesini kullandı. 

Dışişleri Bakanı Fidan, Twitter’dan yaptığı paylaşım-
da, “Bugün hem Can Azerbaycan’ın Milli Kurtuluş Günü 
hem aramızdaki doğal ittifakı daha da güçlü kılan Şuşa 
Beyannamesi’nin yıl dönümü. Kutlu olsun. Acımızın ve 
sevincimizin her daim bir olduğu Azerbaycanlı kardeş-
lerimizle ‘Tek millet, iki devletiz’.” ifadelerini kullandı. Dr. 
Sinan Oğan da sosyal medya hesabından yaptığı payla-
şımda “Dost ve kardeş Azerbaycan halkının 15 Haziran 
Milli Kurtuluş Günü’nü tebrik ediyorum. Dostluğumuz ve 
kardeşliğimiz bölgede barışın ve istikrarın ilelebet temi-
natıdır. 15 Haziran ayrıca Şuşa Beyannamesi’nin imza-
lanmasının 2’nci yıl dönümüdür. Kutlu olsun.” şeklinde 
bu özel günü kutladı.

Şuşa’da Konferans: “Azerbaycan-Türkiye Stratejik 
Müttefiklik İlişkileri: Kurtuluştan Zafere”

AK Parti ve Yeni Azerbaycan Partisi heyetleri, Azer-
baycan’ın 15 Haziran Milli Kurtuluş Günü’nü ile Türkiye 
ve Azerbaycan’ın müttefikliğinin senedi olan Şuşa Be-
yannamesi’nin 2’nci yıl dönümünde Şuşa’da buluştu. Bu 
vesileyle Azerbaycan’da Şuşa Beyannamesi’nin 2’nci 
yılına ithaf edilen “Azerbaycan-Türkiye Stratejik Mütte-
fiklik Ilişkileri: Kurtuluştan Zafere” başlıklı uluslararası 
konferans düzenlendi. 

Azerbaycan’ın bağımsızlığını pekiştiren Milli Kurtu-
luş Günü’nde, Şuşa Beyannamesi’nin 2’nci yıl dönümü 
vesilesiyle düzenlenen bu özel konferansta Azerbay-
can’ın bağımsızlığının gücü ve iki kardeş ülkenin mütte-
fikliğinin altı çizilmiş oldu. 

Karabağ’ın sembol şehri Şuşa’da organize edilen 
konferansın açılışına AK Parti Genel Başkanvekili Binali 
Yıldırım, AK Parti Genel Başkan Yardımcısı, Dış Ilişki-
ler Başkanı ve Bursa Milletvekili Efkan Ala, YAP Genel 
Başkanvekili ve Merkez Yürütme Kurulu Başkanı Tahir 
Budagov ile milletvekilleri, akademisyenler ve uzmanlar 
katıldı.

Azerbaycan-Türkiye Stratejik Müttefiklik Ilişkileri: 
Kurtuluştan Zafere başlıklı konferansta yer alan diğer 
isimler: Türkiye Cumhuriyeti Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakan Yardımcısı Abdullah Tancan, Savunma Sanayii 
Başkan Yardımcısı Mustafa Murat Şeker, Azerbaycan 
Enerji Bakan Yardımcısı Samir Veliyev, Savunma Sanayi 
Bakan Yardımcısı Mehman Bahışov, AK Parti Istanbul 
Milletvekili Şamil Ayrım, Türkiye’nin Bakü Büyükelçisi 
Cahit Bağcı ve KKTC Bakü Temsilcisi Ufuk Turganer 
oldu.

AK Parti Genel Başkanvekili Yıldırım konferansta 
yaptığı konuşmada Şuşa Beyannamesi’nde ortaya ko-
nan iradeyle Azerbaycan-Türkiye ilişkilerinin stratejik 
ortaklık seviyesine yükseltildiğini ifade edip, Azerbay-
can’ın ulusal lideri Haydar Aliyev’in hizmetlerinin önemi-
ne işaret ederek, “Türkiye ile Azerbaycan ilişkileri, stra-
tejik ortaklık seviyesinden adım adım daha da ileriye 
taşınıyor. Bu durum, Anadolu topraklarıyla Kafkasların, 
devamında Orta Asya’nın entegrasyonunun sağlanma-
sını da beraberinde getiriyor.” dedi. Yıldırım, Türk dev-
letlerinin entegrasyonu ve Türk Devletleri Teşkilatının 
önemine değinerek, teşkilata üye ülkeler arasındaki ti-
caretin artırılması gerektiğini belirtti.
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Yıldırım, II. Karabağ Savaşı sonrasında Azerbaycan 
ile Ermenistan arasındaki barış müzakereleri sürecine 
dikkat çekerek, “Azerbaycan’la Ermenistan arasında 
normalleşme sürecinin, dolayısıyla Ermenistan’la Tür-
kiye arasındaki normalleşme sürecinin başlaması, Er-
menistan liderliğinin bundan sonraki atacağı adımlara 
bağlıdır. Özellikle Karabağ’da yaşayan Ermenilerin artık 
Azerbaycan’la entegrasyonu gerçekleşmelidir, yani on-
ların devletçilik oyununu bir tarafa bırakıp gerçeği kabul 
etmelerinin zamanı gelmiştir. Bu, sağlandığı takdirde 
ilişkilerin normalleşmesi yönünde çok ciddi bir aşama 
kaydedilmiş olacaktır. Bu arada bölgede bulunan ve sa-
yıları 10 bini bulan illegal silahlı grupların artık faaliyet-
lerini tamamen sona erdirmeleri ve Azerbaycan’ın şef-
katli kollarına kendilerini bırakmaları icap etmektedir. 
Sayın Aliyev, bu şartların sağlanması halinde bir genel 
af ilan edebileceğini daha önce de kamuoyuna, bütün 
dünyaya ilan etmiştir.” dedi.

“Projelerimiz, Bölgemizin İstikrar ve Refahına Yö-
neliktir.”

Konferansta konuşma yapan AK Parti Genel Baş-
kan Yardımcısı Efkan Ala’da Türkiye ile Azerbaycan 
ilişkilerinin sağlam temeller üzerinde sarsılmaz şekil-
de yükseldiğini belirterek şu ifadeleri kullandı: “Kardeş 
Azerbaycan, aynı zamanda Türkiye’nin birçok alanda 
yakın iş birliği yürüttüğü önemli bir ortağıdır. Geçmiş-
ten bu yana imzaladığımız çok sayıda anlaşma, çeşitli 
alanlarda geliştirdiğimiz birçok ortak proje ve üst düzey 
temas ve ziyaretler, bu ortaklığımızın temelini oluştur-

maktadır. Savunma sanayisinden teknolojiye, ekono-
miden ticarete, ulaştırmadan enerjiye, çevreden tarıma, 
birçok alandaki iş birliğimiz tüm hızıyla kararlı bir şe-
kilde devam ediyor. Hayata geçirdiğimiz ve gerçekleş-
tireceğimiz projelerimiz bölgemizin istikrar ve refahına 
yöneliktir.”

“Azerbaycan, Türkiye Yüzyılı Hedeflerine İlerleyen 
Kardeş Ülkenin Yanındadır.”

YAP Genel Başkanvekili ve Merkez Yürütme Kuru-
lu Başkanı Budagov, II. Karabağ Savaşı’nda elde edilen 
zaferde kardeş Türkiye’nin manevi ve siyasi desteğini 
dile getirerek, Şuşa Beyannamesi ile iki ülke ilişkilerinin 
müttefiklik düzeyine yükseltildiğini hatırlattı. 

Budagov, Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan 
ve AK Parti’nin iktidarı döneminde Türkiye’nin dünya 
çapında söz ve nüfuz sahibi olduğunu vurgulayarak, 
konuşmasına şöyle devam etti: “Bugün bölgede Türki-
ye’nin iradesi ve katılımı olmadan hiçbir sorun çözüle-
mez. Erdoğan liderliğindeki Türkiye’nin, yeni yüzyıl için 
belirlenen stratejik hedefleri hayata geçirerek ulusla-
rarası arenadaki konumunu daha da güçlendireceğine 
şüphe yoktur. Azerbaycan, Türkiye Yüzyılı hedefleri çer-
çevesinde kalkınma yolunda emin adımlarla ilerleyen 
kardeş ülkenin yanındadır.”
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ürkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkiler, derin 
tarihsel köklere sahip olan ve köprülerin ötesinde 
bir dayanışma ve iş birliği örneği sunan eşsiz bir 
ilişki biçimini yansıtmaktadır. Bu iki ülke arasın-

daki ilişkiler, tarih boyunca diplomatik, kültürel ve eko-
nomik alanlarda güçlenmiş, ortak tarih ve kültürel bağlar 
ile desteklenmiştir. Türkiye ve Azerbaycan ilişkileri, kök-
leri yüzyıllara dayanan zengin bir tarihi mirasa sahiptir. 
Iki ülke arasındaki diplomatik, kültürel ve ekonomik iliş-
kilerin kökleri, ortak geçmişten gelir. Bu ilişkilerin tarih-
sel gelişimi, iki ülke arasındaki dayanışma ve iş birliğinin 
derinliğini anlamamıza yardımcı olmaktadır. Diplomatik 
ilişkilerin temelleri, modern Türkiye ve bağımsız Azer-
baycan Cumhuriyeti’nin kurulmasıyla daha da güçlen-
miştir. Iki ülke arasındaki dostluk ve iş birliği, ilk yıllarda 
diplomatik ziyaretler ve anlaşmalarla başlamış, ardından 
kültürel ve ekonomik alanlarda derinleşmiştir. Osmanlı 
Imparatorluğu’nun Azerbaycan’a olan etkisi, ortak dil ve 
kültür bağları ile desteklenerek devam etmiştir.

Ekonomik ilişkiler ise son yıllarda daha da büyümüş 
ve derinleşmiştir. Enerji projeleri, ticaret anlaşmaları ve 
yatırımlar, iki ülkenin ekonomik iş birliğini güçlendirmiş 
ve kalkınma potansiyelini artırmıştır. Ayrıca, kültürel et-
kileşimler, sanat ve edebiyat alanlarında yapılan ortak 
projeler, Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkileri daha 
da geliştirmiş ve derinleştirmiştir. Türkiye-Azerbaycan 

ilişkilerinin tarihsel gelişimi, geçmişin deneyimlerini 
geleceğe taşıyan bir köprü olarak görülmelidir. Iki ülke, 
ortaklıklarını sürdürerek daha da yakınlaşmayı ve bölge-
sel iş birliğini güçlendirmeyi amaçlamaktadır. Türkiye ve 
Azerbaycan arasındaki ekonomik ilişkiler, özellikle son 
yıllarda büyük bir ivme kazanmıştır. Enerji projeleri, tica-
ret anlaşmaları ve yatırımlar, iki ülke arasındaki ekono-
mik iş birliğini güçlendirmiş ve kalkınma potansiyelini 
artırmıştır. Bu projeler hem ekonomik hem de enerji gü-
venliği alanlarında iş birliğinin somut bir örneğini sun-
maktadır.

Ortak Tarih ve Kültürel Bağlar

Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkilerin temel-
leri, Osmanlı Imparatorluğu dönemine dayanmaktadır. 
Osmanlı Imparatorluğu’nun varlığı, Azerbaycan bölge-
siyle hem kültürel hem de ticari anlamda yakın temaslar 
kurulmasına olanak sağlamıştır. Ortak dil, din ve kültürel 
değerler, bu ilişkilerin güçlenmesini sağlamış ve iki ülke 
arasında sağlam bir dayanışma oluşturmuştur. Ortak 
tarihi ve kültürel bağlara bakıldığında, Osmanlı Impara-
torluğu’nun varlığı sırasında Azerbaycan bölgesinin hem 
kültürel hem de ticari anlamda Osmanlı Imparatorluğu 
ile yakın temaslar kurduğu görülmektedir. Ortak dil, din 
ve kültürel değerler, iki ülkenin arasındaki ilişkilerin güç-
lenmesine büyük katkı sağlamıştır.

Türkiye ve Azerbaycan İlişkilerinin 
Zengin Tarihsel Seyri: Dayanışmanın 
ve İş Birliğinin Kökleri
Prof. Dr. Susran Erkan EROĞLU
Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu 
Yönetimi Bölümü Öğretim Üyesi

T
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Azerbaycan’ın Sovyetler Birliği’nden bağımsızlığını 
kazanmasıyla birlikte, Türkiye ve Azerbaycan arasın-
daki diplomatik ilişkiler daha da güçlenmiştir. Her iki 
ülkenin bağımsızlık süreçlerinin eş güdümlü ilerleme-
si, karşılıklı anlayışı artırmış ve iş birliğinin temellerini 
sağlamlaştırmıştır. Diplomatik temsilciliklerin açılması, 
karşılıklı ziyaretler ve imzalanan anlaşmalar, iki ülkenin 
birbirlerine olan bağlılığını ve isteğini yansıtmıştır. Azer-
baycan’ın bağımsızlığını kazanmasıyla, Türkiye ve Azer-
baycan arasındaki diplomatik ilişkiler daha da derinleş-
miştir. Iki ülkenin bağımsızlık süreçlerinin eşgüdümlü 
ilerlemesi, karşılıklı anlayışı artırmış ve iş birliğinin te-
mellerini güçlendirmiştir.

Diplomatik ve Ekonomik İlişkilerin Güçlenmesi

Türkiye ve Azerbaycan arasındaki diplomatik iliş-
kilerin güçlenmesi, bağımsızlıklarının ardından hız ka-
zanmıştır. Diplomatik temsilciliklerin açılması, karşılıklı 
ziyaretler ve imzalanan anlaşmalar, iki ülkenin birbiri-
ne olan bağlılığını ve isteğini yansıtmaktadır. Özellikle 
enerji alanında yapılan iş birliği projeleri, iki ülke ara-
sındaki ekonomik ilişkilerin derinleşmesine büyük katkı 
sağlamıştır. Enerji projeleri, özellikle Bakü-Tiflis-Ceyhan 
Boru Hattı ve Trans-Anadolu Doğalgaz Boru Hattı gibi 
projeler, bölgesel enerji güvenliğinin artırılmasına yöne-
lik stratejik bir adım olmuştur. Bu projeler hem ekono-
mik hem de enerji güvenliği alanında iş birliğinin somut 
bir göstergesidir.

Kültürel Etkileşimlerin Yükselişi

Kültürel etkileşimler de Türkiye ve Azerbaycan 
arasındaki ilişkilerin vazgeçilmez bir parçasıdır. Sanat, 
edebiyat, müzik ve dil gibi alanlarda yapılan ortak proje-
ler, iki ülkenin kültürel mirasını paylaşmasını sağlamış-
tır. Her iki ülke, kültürel etkileşimlerin artırılmasıyla or-
tak tarihlerini ve değerlerini gelecek nesillere aktarmayı 
amaçlamaktadır.

Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkilerin ayrıl-
maz bir parçası olan kültürel etkileşimler, ortak sanat, 
edebiyat, müzik ve dil projeleri ile zenginleşmektedir. 
Bu projeler, iki ülkenin kültürel mirasını birbirleriyle pay-
laşmasını ve gelecek nesillere aktarmasını sağlamak-
tadır. Kültürel etkileşimler, her iki ülkenin de tarihini, de-
ğerlerini ve kimliğini daha derinlemesine anlamalarına 
olanak tanımaktadır.

Geleceğe Yönelik İş Birliği ve Dayanışma

Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkilerin tarihsel 
gelişimi, güçlü dayanışma ve iş birliğinin bir ifadesidir. 
Gelecekteki diplomatik ve ekonomik iş birliği projeleri, 
kültürel etkileşimlerin artırılması ve enerji alanındaki iş 
birliğinin derinleştirilmesi, Türkiye ve Azerbaycan ara-
sındaki ilişkilerin daha da gelişmesini sağlayacaktır. 
Türkiye ve Azerbaycan arasındaki ilişkilerin tarihsel 
seyri, gelecekteki iş birliği ve dayanışma potansiyelinin 
de güçlü bir göstergesidir. Iki ülke arasındaki diploma-
tik, ekonomik ve kültürel iş birliği projeleri, ilişkilerin 
daha da gelişmesini sağlayacaktır. Bu atılımlar, bölge-
sel istikrar, güvenlik ve kalkınma çabalarına önemli kat-
kılarda bulunacaktır.

Sonuç olarak, geleceğe yönelik bu atılımlar her iki 
ülke ilişkileri açısından güçlü bir temel oluşturmakta ve 
her iki ülkenin de bölgesel istikrar, güvenlik ve kalkınma 
konularındaki çabalarını desteklemektedir. Türkiye ve 
Azerbaycan ilişkileri, zengin tarihsel mirasıyla dayanış-
ma ve iş birliğinin örnek bir modelini sunmaktadır. Ortak 
tarih, kültürel bağlar, diplomatik ilişkilerin derinleşmesi, 
ekonomik iş birliği ve kültürel etkileşimler, bu iki ülkenin 
gelecekteki iş birliği ve dayanışmasının temelini oluş-
turmaktadır. Türkiye ve Azerbaycan, bölgesel ve ulusla-
rarası arenada birlikte çalışarak daha büyük hedeflere 
ulaşmayı amaçlamaktadır.
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II. Stratejik Ortaklık: Türkiye ve Azerbaycan’ın 
Bölgesel Rolü

Türkiye ve Azerbaycan, bölgesel güvenlik ve istik-
rarın korunmasında stratejik bir ortaklık oluşturmak-
tadır. Iki ülkenin bölgesel rolleri, Kafkasya ve Orta Do-
ğu’daki dengeleri etkileyen önemli faktörler arasında 
yer almaktadır. Bu stratejik ortaklık hem iki ülkenin hem 
de bölge ülkelerinin çıkarlarına hizmet etmektedir. Böl-
gesel krizler ve güvenlik tehditleri, Türkiye ve Azerbay-
can’ın dayanışma içinde çalışmalarını gerektirmektedir. 
Terörizm, aşırıcılık ve kaos gibi ortak tehditlere karşı iş 
birliği, bölgenin istikrarını korumak için önemli bir fak-
tördür. Aynı zamanda, enerji güvenliği ve ulaşım pro-
jeleri gibi alanlarda yapılan iş birliği de bölgesel 
kalkınmaya katkı sağlamaktadır.

Bölgesel güvenlik ve istikrar, 
günümüz uluslararası ilişkilerin-
de en öncelikli konular arasın-
da yer almaktadır. Türkiye ve 
Azerbaycan, bu önemli hedef-
leri gerçekleştirmede stra-
tejik bir ortaklık oluşturarak 
bölgesel dengeleri etkile-
yen önemli faktörlerden biri 
haline gelmiştir. Iki ülkenin 
bölgesel rolleri, Kafkasya ve 
Orta Doğu’daki gelişmeleri et-
kileme kapasitesiyle, bölgesel 
güvenlik ve istikrarın korunma-
sına yönelik iş birliğinin ne denli 
kritik olduğunu vurgulamaktadır.

Stratejik ortaklığın en dikkat çekici yön-
lerinden biri, enerji koridorlarının oluşturduğu etkidir. 
Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattı ve Trans-Anadolu Doğal-
gaz Boru Hattı gibi projeler, enerji kaynaklarının taşın-
masında hayati bir rol oynamaktadır. Bu projeler, böl-
gesel istikrarın sağlanmasına katkıda bulunarak, enerji 
güvenliğinin artmasını sağlamaktadır. Türkiye ve Azer-
baycan’ın stratejik ortaklığı, bölgesel iş birliği ve güven-
lik alanındaki liderlikleriyle dikkat çekmektedir. Iki ülke, 
bölgesel istikrarın korunması ve kalkınmanın teşvik 
edilmesi için önemli bir rol oynamaya devam edecektir.

Stratejik Ortaklık: Türkiye ve Azerbaycan’ın Böl-
gesel Rolü ve Güvenlik İş Birliği

Türkiye ve Azerbaycan, tarih boyunca geliştirdikleri de-
rin bağlarla birlikte, günümüzde bölgesel güvenlik ve 
istikrarın korunmasında stratejik bir ortaklık oluştur-
maktadırlar. Iki ülkenin bölgesel rolleri, Kafkasya’dan 
Orta Doğu’ya uzanan coğrafyada dengeleri etkileyen 
kritik faktörler arasında yer alıyor. Bu stratejik ortaklık, 
sadece iki ülkenin değil, aynı zamanda geniş bölgenin 
çıkarlarına da hizmet etmektedir.

Türkiye ve Azerbaycan, bölgesel güvenlik ve istik-
rarı sağlama konusundaki stratejik ortaklıkları ile öne 
çıkmaktadır. Her iki ülkenin de köklü tarihleri ve ortak 
çıkarları, bu stratejik iş birliğinin temelini oluşturmak-
tadır. Özellikle terörizm, aşırıcılık ve kaos gibi tehdit-

lerin gün geçtikçe arttığı bir dönemde, Türkiye ve 
Azerbaycan’ın dayanışma içinde çalışmala-

rı, bölgenin istikrarını koruma yolunda 
önemli bir adımdır.

Dayanışma ve İş Birliği: 
Güvenlik ve Karşılıklı Destek

Bölgesel krizler ve gü-
venlik tehditleri, Türkiye ve 
Azerbaycan’ın dayanışma 
içinde çalışmasını gerekti-
riyor. Terörizm, aşırıcılık ve 

kaos gibi ortak tehditlerle başa 
çıkmak için iş birliği, bölgenin 

istikrarını sağlamak için kritik bir 
öneme sahip. Iki ülkenin istihbarat 

paylaşımı, sınır güvenliği ve terörle 
mücadelede iş birliği yaparak bölgesel gü-

venliğe katkı sağlaması, bu stratejik ortaklığın 
temel taşlarından biridir.

Bu bağlamda, Türkiye ve Azerbaycan’ın bu tehditle-
re karşı ortak bir savunma hattı oluşturarak iş birliği yap-
ması, bölgenin güvenliği ve istikrarı açısından kritik bir rol 
oynamaktadır. Iki ülke arasındaki istihbarat paylaşımı ve 
sınır güvenliği iş birliği, terörle mücadelede etkili bir ko-
ordinasyon sağlamakta ve bölgesel güvenliğin sağlanma-
sına katkıda bulunmaktadır. Bu stratejik ortaklığın temel 
taşlarından biri olarak öne çıkan iş birliği, bölge ülkelerinin 
daha geniş anlamda istikrarlı bir çevre içinde birlikte çalış-
masını ve tehditlere karşı birlikte güçlü bir cevap vermesi-
ni sağlayarak, barış ve refahı pekiştirmektedir.
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Enerji Güvenliği ve Altyapı Projeleri: Bölgesel Kal-
kınmanın Desteklenmesi

Türkiye ve Azerbaycan arasındaki iş birliği, enerji 
güvenliği ve ulaşım altyapısı projeleriyle de güçlen-
mektedir. Özellikle Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattı ve 
Trans-Anadolu Doğalgaz Boru Hattı gibi projeler, enerji 
kaynaklarının taşınmasında kritik bir rol oynarken, bu 
projeler, enerji güvenliğinin artmasına ve bölgesel istik-
rarın korunmasına önemli katkılar sağlamaktadır. Enerji 
koridorları sadece enerji kaynaklarının taşınmasında 
değil, aynı zamanda bölgesel ekonomik iş birliğinin de 
temelini oluşturmaktadır. Bu projeler, bölgedeki ekono-
mik büyümeye destek olarak istikrarın sürdürülebilirliği-
ne katkıda bulunmaya devam edecektir.

Liderlik ve İş birliği: Bölgesel Güvenlik ve Kalkınma

Türkiye ve Azerbaycan’ın stratejik ortaklığı, bölgesel 
güvenlik ve iş birliği alanındaki liderlikleriyle öne çıkmak-
tadır. Iki ülke, bölgesel istikrarın korunması ve kalkınma-
nın teşvik edilmesi konusunda öncü bir rol oynamaktadır. 
Diplomatik çabalar, yüksek düzeyli toplantılar ve bölge-
sel iş birliği projeleri, Türkiye ve Azerbaycan arasındaki 
stratejik ortaklığın temelini oluşturmaktadır.Gelecekteki 
stratejik iş birlikleri arasında, siber güvenlik, insani yar-
dım, kriz yönetimi ve ekonomik entegrasyon gibi alan-
larda daha derin iş birliğinin geliştirilmesi gibi hedefler 
yer alabilir. Türkiye ve Azerbaycan, bölgesel iş birliği ve 
güvenliğin artırılması yoluyla sürdürülebilir kalkınmanın 
sağlanmasına katkıda bulunmaya devam edeceklerdir.

Türkiye ve Azerbaycan’ın stratejik ortaklığı, bölgesel 
liderlik ve iş birliği konularında önemli bir rol oynamakta-
dır. Iki ülke, bölgesel istikrarın korunması, kriz yönetimi 
ve ekonomik kalkınmanın teşvik edilmesi gibi alanlarda 
öncü bir konumdadır. Bu liderlik rolü hem ulusal çıkarları 
hem de geniş bölgenin güvenliği için büyük bir önem ta-
şımaktadır.

Her iki ülkenin karşılıklı çıkarları ve güçlü dayanış-
ması, bölgesel istikrarın korunması, kriz yönetimi ve eko-
nomik kalkınmanın teşvik edilmesi gibi kritik alanlarda 
öncü bir konumda bulunmalarını sağlamaktadır. Bu li-
derlik rolü, sadece kendi ulusal çıkarlarını değil, aynı za-
manda geniş bölgenin güvenliği ve refahı için de büyük 
bir önem taşımaktadır. Türkiye ve Azerbaycan, bölgesel 
sorunlara çözüm bulma çabalarında örnek oluştururken, 
barışın, istikrarın ve sürdürülebilir kalkınmanın teminatı-

nı sağlama misyonunu da başarıyla üstlenmektedir. Bu 
iki ülkenin liderlik ve iş birliği çabaları, bölgeye umut ve 
olumlu bir etki sunarken, geleceğe yönelik daha parlak 
perspektiflerin kapılarını da aralamaktadır.

Sonuç: Bölgesel İstikrar ve İş Birliğinin Teminatı

Türkiye ve Azerbaycan’ın stratejik ortaklığı, bölge-
sel güvenliğin ve istikrarın teminatı olarak öne çıkıyor. 
Iki ülkenin dayanışması, terörizm, enerji güvenliği ve 
ekonomik iş birliği gibi alanlarda etkili sonuçlar doğuru-
yor. Bu stratejik ortaklık hem Türkiye’nin hem de Azer-
baycan’ın bölgesel liderlik rollerinin daha da güçlendir-
mesine ve bölgedeki barış ve istikrarın korunmasına 
katkıda bulunmaya devam edecektir.

Türkiye ve Azerbaycan’ın stratejik ortaklığı, gele-
cekte daha da derinleştirilerek bölgesel güvenlik ve is-
tikrarın sağlanmasına katkıda bulunacaktır. Iki ülkenin 
siber güvenlik, insani yardım, ekonomik entegrasyon 
ve kültürel iş birliği gibi alanlarda daha fazla iş birliği 
yapması hedeflenmektedir. Bu çabalar, bölgesel barı-
şın korunmasına ve sürdürülebilir kalkınmanın destek-
lenmesine olanak tanıyacaktır. Türkiye ve Azerbaycan, 
stratejik ortaklıklarıyla bölgesel güvenlik ve istikrarın 
güçlü teminatını oluşturmaktadır. Enerji koridorları, 
güvenlik iş birliği ve liderlik rolleri gibi faktörler, iki ül-
kenin bölgesel etkilerini ve katkılarını vurgulamaktadır. 
Türkiye ve Azerbaycan, bölgesel iş birliği ve güvenliğin 
artırılması yoluyla sürdürülebilir kalkınma ve istikrarın 
sağlanmasına katkıda bulunmaya devam edeceklerdir. 
Bu stratejik ortaklık hem iki ülkenin hem de geniş böl-
genin geleceği için parlak bir perspektif sunmaktadır.
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iaspora Işleri Devlet Komitesinin himayesin-
de faaliyet gösteren Azerbaycan Diasporası-
na Destek Fonu (ADDF), kardeş Türkiye’nin 
Hatay bölgesinde depremden etkilenenlere 

yardım kampanyası düzenledi. ‘Birlikte güçlüyüz’ sloga-
nı altında başlatılan insani yardım kampanyası, Hatay 
Azerbaycan Evi’nin başvurusuyla gerçekleşti. Bu adım, 
Azerbaycan Devlet Başkanı Ilham Aliyev’in talimatına 
uygun olarak gerçekleşen uzun vadeli kampanyanın bir 
parçasıdır.

Azerbaycan’dan gönderilen insani yardımlar ara-
sında 3.000 okul çantası bulunmaktadır. Yardımın tes-
lim edildiği Arsuz ilçesindeki bir okulda düzenlenen 
teslim törenine Arsuz Kaymakamı  Hacı Hasan Gökpı-
nar, Arsuz Belediye Başkanı Dr. Asaf Güven, Arsuz Milli 
Eğitim Müdürü Ahmet Yanmaz, Diaspora Işleri Devlet 
Komitesi Başkanının Birinci Yardımcısı Valeh Hacıyev, 
ADDF’nin Icra Direktörü Ekrem Abdullayev, Adalet ve 
Kalkınma Partisi (AKP) Yürütme Kurulu üyesi, Türkiye 
Büyük Millet Meclisinin (TBMM) 24, 25 ve 26. dönem 
Hatay Milletvekili Bayram Türkoğlu, TBMM’de AKP’nin 
Hatay Milletvekilleri Abdulkadir Özel ve Kemal Karahan, 

Hatay Azerbaycan Evi’nin lideri Başar Kömür ve diğer-
leri katıldı.

Tören sırasında insani yardımı kabul eden Arsuz 
Kaymakamı Hacı Hasan Gökpınar, ülkemize teşekkür-
lerini ifade ederek Azerbaycan-Türkiye dostluğunun de-
ğerini vurguladı. Komite Başkanının Birinci Yardımcısı 
Valeh Hacıyev, Azerbaycan Devleti’nin Hatay’da yaşa-
yan çocukları mutlu etmekten büyük memnuniyet ve 
mutluluk duyduklarını belirterek, “Bu çocuklar sadece 
Türkiye’nin değil, aynı zamanda Azerbaycan’ın gelece-
ğidir.” dedi.

Etkinlikte yerel toplum temsilcileri ve misafirler, 
‘Bir millet, iki devlet’ ilkesini vurgulayarak iki ülkenin ve 
halkının her zaman birbirinin yanında olduğunu memnu-
niyetle belirttiler. Maddi değerinin ötesinde, bu tür hedi-
yelerin manevi bir değeri olduğu vurgulandı.

Azerbaycan’dan Türkiye’nin Hatay Bölgesine Yapılan 
İnsani Yardımlar

D
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Ardından, yardım paketleri okullara verildi ve öğ-
rencilere dağıtıldı. Bu zor günlerde Hatay’daki çocuk-
ların okula gitme coşkularını düşündüğü ve çocuklarını 
sevindirdiği için Azerbaycan Devleti’ne teşekkürlerini 
ileten veliler, depremden sonra bu tür yardımlara çok ih-
tiyaç duyulduğunu ifade ettiler.

Hatırlatmak gerekir ki, ADDF bu yılın Nisan ayında 
Türkiye-Azerbaycan Dernekler Federasyonu ile iş bir-
liği yaparak Kahramanmaraş’ta depremden etkilenen 
2.600’den fazla aileye gıda yardımı sağlamıştır. Yardımı 
alanlar arasında Kahramanmaraş’ta yaşayan soydaşla-
rımız da bulunmaktadır.

Türkiye ve Azerbaycan iyi günde de kötü günde de 
her zaman birbirinin yanındadır. Bu iki ülke arasında-
ki kardeşlik sadece sözde değil eylemlerde de kendini 
göstermektedir.

  
 Azerbaycan deprem sürecinde Türkiye ile daya-

nışma gösteren ve ona ilk yardım gönderen ülkelerden 
birisidir. Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev’in talimatıyla dep-
rem bölgesinde yürütülen arama kurtarma çalışmaları-
na destek amacıyla Acil Durumlar Bakanlığı’na (FHN) 
bağlı 420 kişilik kurtarma ekibi, ilgili ekipman ve ara-
ma köpekleri deprem bölgesine gönderildi. Azerbaycan 
Dışişleri Bakanlığı’nın verdiği bilgiye göre, depremin 
sonuçlarının ortadan kaldırılması amacıyla Dışişleri Ba-
kanlığı’na bağlı gerekli tıbbi ekipman ve malzemelerle 
donatılmış mobil sahra hastanesi ve aralarında 41 kişi-
lik bir ekip görevlendirilmiştir. Aynı zamanda Azerbay-
can halkı da kardeş ülkede yaşanan bu acı olaya kayıt-
sız kalmamıştır. 2 günde 10 tırdan fazla giysi, gıda ve 
gerekli eşyayı toplayan vatandaşlar, yardımları devletin 
desteğiyle ve vasıtası ile Türkiye’ye göndermişlerdir.

Azerbaycan Cumhuriyeti’nin depremle ilgili olarak 
6 Şubat - 15 Mart tarihleri arasında kardeş Türkiye’ye 
yaptığı insani ve mali yardımın toplam tutarı 76 milyon 
344 bin 930 manat (44 milyon 908 bin 783 ABD doları) 
oldu. Böylece bu dönemde Türkiye’ye 53 milyon 568 bin 
530 manat (31 milyon 510 bin 900 dolar) değerinde in-
sani yardım sağlanmıştır. Doğrudan yardımların toplam 
tutarı 22 milyon 776 bin 400 manat (13 milyon 397 bin 
883 dolar) olmuştur.

Bu istatistikler Şubat ve Mart aylarına ait resmi 
verilerdir. Azerbaycan Cumhurbaşkanı Sayın Ilham Ali-
yev’in depremin ilk günden itibaren acil yardım için ta-
limat verdiği kurumların yardımlarının bölgeye ulaştırıl-
masının yanı sıra depremin üzerinden aylar geçmesine 
rağmen Azerbaycan hala Türkiye’ye destek ve yardım-
larını sürdürmektedir. Bu koordinasyon ilişkilerinin ku-
rulmasında ve başarıyla tamamlanmasında Azerbaycan 
Diasporasının da büyük bir rolü vardır. Azerbaycan “tek 
millet iki devlet” sloganına sadık kalarak her zaman Tür-
kiye’nin yanında olacaktır ve bu acı günlerin bir an önce 
atlatılması için elinden geleni yapacaktır.
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Azerbaycan Diaspora Gençliği IV. Yaz Kampı Nahçıvan’da 
Gerçekleştirildi

zerbaycan Diaspora Gençliği IV. Yaz Kampı 
12-18 Ağustos tarihleri arasında Nahçıvan’da 
düzenlendi. Bu etkinlik, Azerbaycan Cumhuri-
yeti Diaspora Işleri Devlet Komitesi tarafından 

Haydar Aliyev Vakfı ortaklığı ile organize edildi. Azer-
baycan Cumhuriyeti Başkanı tarafından Nahçıvan Özerk 
Cumhuriyeti’nde yetkilendirilen temsilci organizasyonel 
destek sağladı.

Etkinliğin açılış töreninde, çeşitli konuşmacılar, 
Fuat Nacafli (Azerbaycan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı-
nın Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’ndeki yetkilendirilmiş 
temsilcisi), Fuat Muradov (Diaspora Işleri Devlet Komi-
tesi Başkanı), Ali Hüseynli (Milli Meclis Birinci Başkan 
Yardımcısı) ve Aydan Ramazanova (Heydar Aliyev Vakfı 
temsilcisi) gibi kişiler, katılımcıları selamladı ve kampta 
başarılar diledi.

Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’ndeki yetkili temsilci 
Fuat Nacafli, dünya çapında tanınmış lider Haydar Ali-
yev’in doğduğu Nahçıvan şehrinde IV. Yaz Kampı katı-
lımcılarını ağırlamaktan memnuniyet duyduğunu ifade 
ederek, kampta başarılar diledi. Fuat Nacafli, ulusal 
liderin Nahçıvan’daki faaliyetleri hakkında geniş bil-
gi verdi ve liderin siyasi mirasının takipçisi olan Ilham 
Aliyev’in önderliğinde Nahçıvan’da yürütülen inşaat ve 
kalkınma çalışmaları ile gelecek perspektifleri hakkında 
bilgi verdi.

Devlet Diaspora Komitesi Başkanı Fuat Muradov, 
kampın düzenlenmesindeki destekleri için Haydar Ali-
yev Vakfı’na ve Azerbaycan Cumhuriyeti Başkanının 
Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’ndeki temsilciliğine şük-
ranlarını sundu. Muradov, Azerbaycan Cumhuriyeti 
Cumhurbaşkanı, Zaferin Yüce Komutanı Ilham Aliyev’in 
daima yurt dışında yaşayan Azerbaycanlıları anavatan-
larıyla bağlarını sürdürmeye ve düzenli olarak Azerbay-
can’ı ziyaret etmeye çağırdığını vurguladı. Ayrıca, Birinci 
Cumhurbaşkan Yardımcısı Mehriban Aliyeva’nın yaban-
cı ülkelerdeki Azerbaycan okullarının faaliyetlerine özel 
önem verdiğini belirtti. Fuat Muradov, Diaspora Gençliği 
IV. Yaz Kampı’nın büyük lider Haydar Aliyev’in 100’üncü 
yıldönümüne adandığını ve “Haydar Aliyev Yılı” çerçeve-
sinde düzenlendiğini vurgulayarak, Azerbaycan tarihin-
de milli liderin rolü ve milli liderin hayatında Nahçıvan’ın 
rolü benzersiz ve ölçülemezdir dedi.

A
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Azerbaycan Diasporası Başkanı Fuat Muradov, 
Nahçivanda verdiği röportajda:

  
“Sayın Cumhurbaşkanımızın emriyle Büyük Önder 

Haydar Aliyev’in 100. yıl dönümünü kutluyoruz. Bugün 
her Azerbaycanlı için önemli ve hayatında anlam bı-
rakan bir gün. Biz de en büyük projelerimizden birinin 
Nahçıvan’da diaspora gençlerinin yaz kampını hayata 
geçirmek olduğuna karar verdik.

 
50’den fazla ülkeden 100’den fazla katılımcı gelip 

bu güzel Nahçıvan’ı görecek. Genel olarak Azerbaycan 
tarihinde Nahçıvan’ın özel bir rolü vardır, Büyük Lider 
Haydar Aliyev’in özel bir rolü vardır. Haydar Aliyev’in 
Nahçıvan’da imzaladığı karar ve kararnameler birçok 
devlet direktifinde kullanılıyor ve bu kararnamelerden 
biri de 31 aralık dayanışma günüyle ilgiliydi. O günün 
kuruluşu Nahçıvan’da gerçekleşti. Nahçıvan’a Azerbay-
can’ın kapsısı diyebiliriz. Azerbaycan bayrağını ilk kez 
Nahçıvan’a getirip daha sonra Azerbaycan Cumhuriye-
ti’nin milli bayrağı ilan etmek Haydar Aliyev’in  Nahçı-
van’da başarı politikasının en önemli parçasıydı.

Haydar Aliyev Vakfı’nın temsilcisi Aydan Ramaza-
nova, kamp katılımcılarına vakfın faaliyetleri ve gerçek-
leştirdiği projeler hakkında bilgi verdi. Kamp programı, 
Nahçıvan’ın tarihi ve kültürel anıtlarını ziyaret, şehit ai-
leleri ve kahraman gazilerimizle buluşma, farklı alanlar-
daki uzmanlarla görüşmeler, gençler için eğlenceli akti-
viteler ve entelektüel oyunlar gibi etkinlikleri içeriyordu.

IV. Yaz Kampı, 53 ülkeyi temsil eden 100’den fazla 
genç katılımcının yer aldığı, Azerbaycan diasporasının 
tarihindeki muhteşem projelerden biri olarak kabul edil-
mektedir. Bu katılımcılar, dünyanın farklı ülkelerinde ya-
şayan Azerbaycanlılar ve Azerbaycan’a dost olan diğer 
milletlerin temsilcilerini içeriyordu.

Kampın Haydar Aliyev’in bir asır önce doğduğu 
eski Nahçıvan şehrinde düzenlenmesi özel bir öneme 
sahipti. Bu, Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev’in 29 Eylül 
2022 tarihli “Azerbaycan Cumhuriyeti’nde 2023 yılının 
‘Haydar Aliyev Yılı’ olarak ilan edilmesi hakkında” Karar-
namesi çerçevesinde hayata geçirilen proje olup, dünya 

genelinde yaşayan Azerbaycanlı gençleri tek bir plat-
form etrafında bir araya getirmeyi ve Azerbaycan’ı daha 
yakından tanımasını amaçlamaktadır.

Azerbaycan Cumhuriyeti Milli Meclis Birinci Baş-
kan Yardımcısı Ali Hüseynli, Azerbaycan diasporasının 
şu anda tarihindeki en güçlü dönemini yaşadığını ifade 
etti. Ayrıca, Azerbaycan Devleti’nin Ermenistan’ın işga-
line karşı zafer kazandığı gibi, diasporamızın da büyük 
imkanlara sahip Ermenistan diasporasını yendiğini be-
lirtti. Hüseynli, “Diaspora Gençliği Yaz Kampları gibi 
projelerin diasporanın faaliyetlerinde, örgütlenmesinde 
ve vatanla bağlantı kurmada olağanüstü öneme sahip’’ 
dedi. 

Büyük lider Haydar Aliyev tüm ziyaretlerinde di-
asporanın temsilcileriyle bir araya geldi. Biz de  Diaspo-
ra Komitesi olarak Sayın Cumhurbaşkanımızın görevini 
yürütüyoruz ve Diasporaya katılma yönünde de dahil 
olmak üzere çeşitli alanlarda önemli çalışmalar yapıyo-
ruz. Şunu da belirtmek isterim ki Sayın Mehriban Aliye-
va birkaç yıldır gençlik alanı da dahil olmak üzere çeşitli 
alanlarda ciddi tedbirler yürütüyor. Kurduğumuz bugün-
kü yaz kampı Haydar Aliyev Vakfı, Diaspora Işleri Dev-
let Komitesi ve Nahçıvan şehirinin devlet temsilcileriyle 
birlikte yürütülüyor.

   
 Şunu söylemek istiyorum ki ilk günden itibaren 

gençlerimiz buraya geliyorlar ve Nahçıvan’ın bu gücünü, 
bu değişimlerini, bu yönünü hissediyorlar. Bir hafta için-
de gençlerimiz Azerbaycan dili, Azerbaycan’ın milli ge-
lenekleri ve çeşitli konularda eğitimlere katılacağı için 
çok mutluyum. Böylece gençlerimiz gelecekte Diaspo-
ranın ana faaliyetlerine katılabilecekler. 
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   Bugün bizler için bu koşullar yaratıldığı için min-
nettarım, bu etkinliğin başta diaspora gençlerimiz ol-
mak üzere hepimiz için büyük başarılar getireceğine 
inanıyorum. Bu gençlerin büyük bir kısmı Azerbaycan’a, 
özellikle Nahçıvan’a hiç gitmemiş ve bana öyle geliyor 
ki bu, hayatlarında ve gelecekteki faaliyetlerinde çok 
önemli bir hafta ve önemli günler olarak hatırlanacak.

Birçok özel panelimiz olacak, bu panellere Haydar 
Aliyev’le çalışmış kişiler davet edildi. Hasan Hasanov, 
Vilayat Guliyev, Rafail Huseynov, hepsi bugün burada 
aramızda olacak ve aynı zamanda her gün büyük lider 
Haydar Aliyev’in hayat yolculuğunu anlatan çeşitli vide-
olar göstereceğiz. Haydar Aliyev’in hayatını, mirasını, 
yaptığı toplantıları, diaspora inşa çalışmalarına yaptığı 
katkıları, diaspora gençlerine tavsiyelerini paylaşmaya 
çalışacağız. Çünkü büyük lider Haydar Aliyev’in diaspo-
ranın inşası çalışmalarında uyguladığı her adımın, her 
tedbirin başlı başına büyük bir istikamet olduğuna ke-
sinlikle eminiz. Bugün gençlerimizin bu çalışmayı yürüt-
medeki faaliyeti bizi çok mutlu ediyor. Bu, bu bilgi ve 
becerilerin kesinlikle nesilden nesile aktarılacağı anla-
mına gelir.” diye bildirdi.

Haydar Aliyev Vakfı’nın temsilcisi Aydan Ramaza-
nova, kamp katılımcılarına vakfın faaliyetleri ve gerçek-
leştirdiği projeler hakkında bilgi verdi. Kamp programı, 
Nahçıvan’ın tarihi ve kültürel anıtlarını ziyaret, şehit ai-
leleri ve kahraman gazilerimizle buluşma, farklı alanlar-
daki uzmanlarla görüşmeler, gençler için eğlenceli akti-
viteler ve entelektüel oyunlar gibi etkinlikleri içeriyordu.

IV. Yaz Kampı, 53 ülkeyi temsil eden 100’den fazla 
genç katılımcının yer aldığı, Azerbaycan diasporasının 
tarihindeki muhteşem projelerden biri olarak kabul edil-
mektedir. Bu katılımcılar, dünyanın farklı ülkelerinde ya-
şayan Azerbaycanlılar ve Azerbaycan’a dost olan diğer 
milletlerin temsilcilerini içeriyordu.

Kampın Haydar Aliyev’in bir asır önce doğduğu 
eski Nahçıvan şehrinde düzenlenmesi özel bir öneme 
sahipti. Bu, Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev’in 29 Eylül 
2022 tarihli “Azerbaycan Cumhuriyeti’nde 2023 yılının 
‘Haydar Aliyev Yılı’ olarak ilan edilmesi hakkında” Karar-
namesi çerçevesinde hayata geçirilen proje olup, dünya 
genelinde yaşayan Azerbaycanlı gençleri tek bir plat-
form etrafında bir araya getirmeyi ve Azerbaycan’ı daha 
yakından tanımasını amaçlamaktadır.

Azerbaycan Cumhuriyeti Milli Meclis Birinci Baş-
kan Yardımcısı Ali Hüseynli, Azerbaycan diasporasının 
şu anda tarihindeki en güçlü dönemini yaşadığını ifade 
etti. Ayrıca, Azerbaycan Devleti’nin Ermenistan’ın işga-
line karşı zafer kazandığı gibi, diasporamızın da büyük 
imkanlara sahip Ermenistan diasporasını yendiğini be-
lirtti. Hüseynli, “Diaspora Gençliği Yaz Kampları gibi 
projelerin diasporanın faaliyetlerinde, örgütlenmesinde 
ve vatanla bağlantı kurmada olağanüstü öneme sahip’’ 
dedi. 
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rans-Kafkasya Demokratik Federal Cumhuriye-
ti’nin dağılmasından sonra 28 Mayıs 1918’de 
Kafkasya Valisinin Tiflis’teki ikametgahında 
toplanan Azerbaycan Milli Konseyi ‘Bağımsızlık 

Bildirgesi’ni kabul etti.

Bildiri ile Güneydoğu Trans-Kafkasya’dan oluşan 
Azerbaycan’ın tüm yasal haklara sahip bağımsız bir 
devlet olduğu ilan edildi. 30 Mayıs’ta dünyanın hatırı sa-
yılır siyasi merkezlerine Azerbaycan’ın bağımsızlığının 
ilanı radyotelgrafla bildirildi.

28 Mayıs’tan 16 Haziran 1918’e kadar Azerbay-
can Ulusal Konseyi ve Geçici Hükümeti Tiflis’te faaliyet 
gösterdi. Cumhuriyet tarihimizin Tiflis döneminde gele-
cekteki başarıların temelini atan iki önemli adım atıldı: 
Batum’da Osmanlı devleti ile ‘Dostluk Antlaşması’ imza-
landı ve Osmanlı Devleti’nden askeri yardım talep edildi. 
4 Haziran 1918’de imzalanan bu antlaşma, Azerbaycan 
hükümetinin imzaladığı ilk devletlerarası antlaşmaydı.

Antlaşmayı, Osmanlı Devleti Adliye Nazırlığı ve Şu-
ra-yı Devlet Başkanı Halil Bey Efendi ile Kafkas Cephesi 
Komutanı Vahib Paşa, Azerbaycan tarafından ise Milli 
Şura Başkanı Muhammed Emin Resulzade ve Dışişleri 
Bakanı Muhammed Hasan Hajinsky imzaladı. Antlaş-
manın şartları Azerbaycan ile Osmanlı devleti arasında 

‘kalıcı barış ve dostane ilişkiler’ tesis ediyordu. Antlaş-
maya göre Osmanlı, Azerbaycan Demokratik Cumhuri-
yeti’nin bağımsızlığını tanıdı ve askeri yardım yapmayı 
kabul etti.

Antlaşmanın 4. maddesinde şöyle deniyordu: “Os-
manlı hükümeti, ülkenin asayiş, düzen ve güvenliğini 
sağlamak için gerekirse Azerbaycan Cumhuriyeti’ne as-
keri güç yardımı yapmayı taahhüt eder.”

Yeni devletin başkenti olarak ilan edilen Bakü’nün 
işgal altında olması nedeniyle, Milli Konsey ve Feth Ali 
Han Hoyski başkanlığındaki ilk hükümetin, Gence’de fa-
aliyet göstermesine karar verildi. Bağımsızlığın ilanın-
dan üç gün önce 25 Mayıs’ta, Osmanlı Devleti Harbiye 
Nazırı Enver Paşa’nın kardeşi Nuri Paşa liderliğindeki 
Kafkas Islam Ordusu Gence’ye ulaştı ve bu, güvenli ko-
şullarda Azerbaycan hükümetinin işleyişini sağlayabile-
cek ana faktördü. Bu nedenle Milli Şura ve ilk hükümet 
16 Haziran 1918’de Tiflis’ten Gence’ye taşındı.

T

Bakü Kurtuluş Günü
Dr. Cavid İsmayıl
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Azerbaycan Cumhuriyeti’nin kurucuları tarihte sa-
dece Azerbaycan adlı ilk devleti kurmadılar. Ayrıca Bakü 
ilk kez tüm Azerbaycan’ın, daha doğrusu Kuzey Azer-
baycan’ın başkenti ilan edildi. Işgal altındaki başkenti 
kurtarmak için bir orduya ihtiyaç vardı.

Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti, Gence’de 
tam 3 ay faaliyet gösterdi. Milli ordumuzun örgütlen-
mesi alanında ilk adımlar Gence’de atıldı, Azerbaycan 
Devleti’nin korunması ve ülkemizin toprak bütünlüğü-
nün sağlanması için çalışmalar yapıldı. Askeri bakan-
lık ve askeri tesis oluşturuldu. 19 Haziran’da Azerbay-
can topraklarında sıkıyönetim ilan edildi. 26 Haziran 
1918’de Azerbaycan Devleti’nin ilk düzenli askeri gücü 
olan Müslüman birlikleri temelinde ‘Azerbaycan Özel 
Kolordusu’ kuruldu. Kolordu komutanına general rütbe-
si verildi. 11 Temmuz’da seferberlik ilan edildi, zorunlu 
askerlik kararı alındı, subay kursları açıldı.

Yeni kurulan Azerbaycan hükümetinin talebi üzeri-
ne Osmanlı Devleti’nin Harbiye Nazırı Enver Paşa, Azer-
baycan’a yardım amaçlı 2 milyon liralık kredi tahsis etti. 
Çünkü Azerbaycan’da Türk ordusunun ihtiyaçlarına her 
ay 50 bin lira harcanıyordu. Bununla birlikte Enver Paşa, 
Istanbul’da Mehmet Emin Resulzade ile yaptığı görüş-
mede Azerbaycan Milli Ordusu’nun örgütlenmesinin 
önemine özellikle değindi.

26 Haziran’da Azerbaycan Milli Ordusu’nun kurul-
masına ilişkin kararname çıkmasına rağmen inşa sü-
reci oldukça yavaştı. Nuri Paşa ve Doğu Ordu Komu-
tanlığı’nın 27 Haziran ve 1 Temmuz 1918 tarihlerinde 
Istanbul’a gönderdiği raporlardan da bu anlaşılmakta-
dır: “Yeni kurulmaya çalışılan Kafkas Islam Ordusu’nun 
çalışmalarından bir sonuç alınmıyor. Bu şartlar altında 
Azerbaycan ve Bakü’nün kurtuluşunun sağlanması Os-
manlı Devleti’nin halk nazarındaki itibarını korumak için 
çok daha gerekli hale gelmiştir…”

Ancak Osmanlı’nın Azerbaycan’a yeni bir tümen 
göndermesi kolay olmadı. Bunun üzerine Mürsel Paşa 
komutasındaki 5. Kafkas Piyade Tümeni, Gümrü-Dili-
can-Ağstafa yolunu muharebeyle geçmek zorunda kal-
dı ve Gence’ye girerek Nuri Paşa’nın emrini bekledi.

Azerbaycan hükümeti, Kafkas Islam Ordusu aracı-
lığıyla gücünü yerel bölgelerde hızla yaymayı başardı. 
Kafkas Islam Ordusu, Bakü’nün düşman kuvvetlerinden 
kurtarılması için ciddi hazırlıklar yaptı.

Bakü Halk Komiserleri Konseyi’nin liderleri Azer-
baycan Demokratik Cumhuriyeti’ni ortadan kaldırmanın 
yollarını arıyorlardı. 10 Haziran’da Stepan Şaumyan’ın 
emri altında Bakü Sovyet Birlikleri Gence yönüne doğ-
ru harekete geçti. 12 Haziran’da Kurdemir’i işgal eden 
Bakü Sovyet güçleri Göyça’ya yaklaştı. Iki haftadan faz-
la süren şiddetli çatışmalar, Osmanlı Devleti tarafından 
gönderilen ek kuvvetler ve Azerbaycanlı gönüllüler sa-
yesinde Kafkas Islam Ordusu’nun zaferiyle sonuçlandı.
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27 Haziran’dan 1 Temmuz 1918’e kadar Kafkas Is-
lam Ordusu, Garamaryam yakınlarında Korganov liderli-
ğindeki Bakü Sovyet güçlerini yenilgiye uğrattı. Göyçay 
çevresindeki bu zafer, Bakü dahil Azerbaycan’ın do-
ğusunun Bolşevik-Taşnak işgalinden kurtarılması için 
verilen onurlu mücadelede bir dönüm noktasıydı. Bu 
muharebelerle Bakü Sovyet birliklerine o kadar ağır dar-
beler vuruldu ki, soğukkanlılıklarını geri kazanamadı-
lar. Kafkas Islam Ordusu Bolşevik-Taşnak oluşumlarını 
mağlup ederek Bakü yönüne doğru kurtuluş yürüyüşüne 
başladı. 20 Temmuz’da bu doğrultuda önemli bir strate-
jik nokta olan Şamahı şehri kurtarıldı. Temmuz ayının 
sonunda S. Şaumyan liderliğindeki Bakü Sovyet güçleri 
istifaya zorlandı. 1 Ağustos 1918’de Bakü’de Eser, Men-
şevikler ve Taşnaklar’dan oluşan ‘Merkezi Hazar Dikta-
törlüğü’ adı verilen gerici bir hükümet oluşturuldu.

Şamahı’dan sonra Salyan-Neftçala bölgesini düş-
mandan temizleyen Kafkas Islam Ordusu, Bakü’ye 
60-70 kilometre kadar yaklaştı. Askeri oluşumlar son 
derece zor koşullarda ilerlemeye devam etti. Ordu, cep-
hane, iletişim, ulaşım, su ve yiyecek eksikliği gibi pek 
çok zorlukla karşı karşıya kaldı. Askerlerin ihtiyaçlarının 
karşılanması amacıyla kurulan merkezler ile ordu ara-
sındaki mesafe de arttı. Düşman birlikleri geri çekilirken 
demiryolu ve otoyol çevresindeki iletişim hatlarını, su ve 
yiyecek kaynaklarını yok etti. Kafkas Islam Ordusu’nun 
tahkimat inşa etme kabiliyeti sınırlıydı. Nuri Paşa, düş-
manın tahrip ettiği haberleşme hatlarını ve demiryolunu 
kullanılabilir hale getirmeye çalıştı ancak nitelikli uz-
man bulmak zor olması sebebiyle işler yavaştı.

Nihayet 13 Eylül günü saat 17.11’de Bakü’nün Hacı 
Hasan (şimdiki Hocasen) köyünün batısındaki gözlem 
noktasında Nuri Paşa, Bakü’ye kesin saldırı emrini im-
zaladı. O günün akşamı Kafkas Islam Ordusu komutanı, 

orduya Sarı Haç Kilisesi yönüne ilerlemesi emrini verdi. 
Bu emir, Bakü’ye kesin saldırının 14 Eylül’de başlayaca-
ğını belirtiyordu. 14 Eylül sabahı erken saatlerde, daha 
güneş doğmadan kurtarma ordusu Şubani dağlarından 
inerek, Yasamal yamaçlarına giderek şehrin girişinde 
durup el bombalarıyla düşmanı yok etti. Otuz saat süren 
kanlı çatışmanın ardından Iran konsolosuyla birlikte be-
yaz bayraklı bir arabayla savaş alanına gelen düşmanın 
batı cephesinin Ermeni komutanı, şehri teslim etmeye 
hazır olduklarını duyurdu.

Böylece ‘Merkezi Hazar Diktatörlüğü’ yıkılmış ve 
Bakü, Azerbaycan karşıtı güçlerin elinden kurtarılmış-
tır. Nuri Paşa, Azerbaycan hükümeti Enver Paşa ile 3. 
ve 9. Ordu komutanlarına Bakü’nün alınmasıyla ilgili 
telgraflar gönderdi. Telgrafların tamamı aynı cümleyle 
başlıyordu: “Bakü şehri, 36 saat süren şiddetli savaşın 
ardından 15 Eylül günü saat 9’da fethedildi.”

Böylece 28 Mayıs 1918’den sonraki dönemde 
Azerbaycan için ikinci önemli olay yaşandı: Bakü kur-
tarıldı ve Azerbaycan hükümetinin tam kadrosu gerçek 
başkente yerleşti. Azerbaycan topraklarının kurtuluşun-
da Kafkas Islam Ordusu’nun 4.000 asker ve subayı şehit 
oldu. Bunlardan 1130’u Bakü uğruna şehit oldu.

Istanbul’da Mehmet Emin Resulzade’yi arayan 
Osmanlı Devleti Harbiye Nazırı Enver Paşa, Bakü’nün 
kurtuluşunu tebrik etti. Resulzade de Azerbaycan Hü-
kümet Başkanı Feth Ali Han Hoyski’ye bir telgraf gön-
dererek Azerbaycan halkını ve hükümetini büyük zafer 
vesilesiyle tebrik etti. Feth Ali Han Hoyski, Nuri Paşa’ya 
yazdığı tebrik mektubunda şunları yazdı: “Millet sana 
minnettardır.” 17 Eylül 1918’de Feth Ali Han Hoyski’nin 
kabinesinin kurulmasından üç ay sonra Azerbaycan hü-
kümeti Bakü’ye taşındı. Bakü başkent ilan edildi.
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Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan Nahçivan’da
ürkiye Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Azerbaycan Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev’in da-
veti üzerine günübirlik Nahçıvan ziyaretinde bu-
lundu. Cumhurbaşkanı Erdoğan Nahçıvan Hava-

limanı’nda Cumhurbaşkanı Aliyev tarafından karşılandı. 
Erdoğan’ı karşılama heyetinde Azerbaycan Cumhur-
başkanı Özel Temsilcisi Fuad Necefli, Nahçıvan Yüksek 
Meclisi Başkan Yardımcısı Anar Ibrahimov, Nahçıvan 
Valisi Mirsenani Seyidov, Azerbaycan’ın Ankara Büyü-
kelçisi Reşad Memmedov, Türkiye’nin Bakü Büyükelçisi 
Cahit Bağcı ve Türkiye’nin Nahçıvan Başkonsolosu Asip 
Kaya ile ilgili yetkililer bulundu.

Nahçıvan ziyaretinde Cumhurbaşkanı Erdoğan’a 
üst düzey yetkililer eşlik etti. Çevre, Şehircilik ve Iklim 
Değişikliği Bakanı Mehmet Özhaseki, Dışişleri Bakanı 
Hakan Fidan, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Alpars-
lan Bayraktar, Milli Savunma Bakanı Yaşar Güler, Ticaret 
Bakanı Ömer Bolat, Ulaştırma ve Altyapı Bakanı Abdul-
kadir Uraloğlu, MIT Başkanı Ibrahim Kalın, Cumhurbaş-
kanlığı Iletişim Başkanı Fahrettin Altun, Cumhurbaşkanı 
Başdanışmanı Büyükelçi Akif Çağatay Kılıç, AK Parti 
Sözcüsü Ömer Çelik ve bazı yetkililer Nahçivan’a gitti.

Cumhurbaşkanı Erdoğan ve Cumhurbaşkanı Aliyev 
Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti Yüksek Meclisi’ne gitti. 
Burada resmî tören yapıldı. Tören sonunda iki lider, baş 
başa görüşmek üzere meclise geçti. Nahçıvan Özerk 
Cumhuriyeti Yüksek Meclisi’nde gerçekleşen görüşme 
yaklaşık bir saat sürdü. Görüşmede, Türkiye-Azerbay-
can ikili ilişkileri, Karabağ’daki son gelişmeler başta ol-
mak üzere güncel, bölgesel ve küresel birçok meselenin 
ele alındığı belirtildi.

Iğdır-Nahçıvan Doğal Gaz Boru Hattı’nın Temeli 
Atıldı

Iki liderin Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti Yüksek 

Meclisi’nde baş başa görüşmesinin ardından Iğdır-Nah-
çıvan Doğal Gaz Boru Hattı’nın temel atma noktasına 
görüntülü bağlandı. Erdoğan ile Aliyev butona basarak, 
doğal gaz boru hattının temelini attı. Iğdır-Nahçıvan Do-
ğal Gaz Boru Hattı’nın temelinin atılmasının ardından iki 
ülke arasında çeşitli alanlarda üç anlaşma imzalandı. 

Cumhurbaşkanı Erdoğan ile Azerbaycan Cumhur-
başkanı Aliyev, ‘Türkiye Cumhuriyeti ve Azerbaycan 
Cumhuriyeti Arasında Iğdır-Nahçıvan Demiryolu Proje-
si’ne Ilişkin Niyet Protokolü’nü imzaladı. Çevre, Şehir-
cilik ve Iklim Değişikliği Bakanı Mehmet Özhaseki ile 
Azerbaycan Şehir Planlama ve Mimari Devlet Komitesi 
Başkanı Anar Guliyev, ‘Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti 
ile Azerbaycan Cumhuriyeti Hükümeti Arasında Türkiye 
Cumhuriyeti’nin Kahramanmaraş Ilinde Konut Binaları, 
Ilkokul, Anaokulu, Kültür Merkezi Inşaatına Ilişkin Işbir-
liği Anlaşması’na imza attı. 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı ile Azerbaycan 
Enerji Bakanlığı arasında elektrik enerjisiyle ilgili mev-
cut iş birliğinin devamını içeren metin, Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanı Alparslan Bayraktar ve Azerbaycan 
Enerji Bakanı Perviz Şahbazov tarafından imzalandı.

Iki ülke arasında çeşitli alanlarda anlaşmaların 
imzalanmasının ardından ortak basın toplantısı düzen-
lendi. Erdoğan, Cumhurbaşkanı seçiminin ardından ilk 
ziyaretini Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne ardından 
haziran ayında Bakü’ye gerçekleştirdiğini hatırlatarak, 
bu kez Türkiye’yi Türk dünyasına bağlayan Nahçıvan’da 
bulunmaktan büyük bir memnuniyet duyduğunu belirtti. 
Erdoğan, Nahçıvan’ı en son 2008 yılında ziyaret ettiğini 
belirterek o günden bu yana Nahçıvan’ın kaydettiği ge-
lişmeyi gururla takip ettiğini ifade ederek, Nahçıvan’ın 
bugün geldiği noktada büyük payı olan Azerbaycan’ın 
Umummilli Lideri Haydar Aliyev’i doğumunun 100’üncü 
yılında bir kez daha rahmetle yad ettiğini belirtti.

T
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Türkiye ve Azerbaycan ilişkilerinin dünyada eşi 
benzeri bulunmayan müstesna bir konumda olduğunu 
belirten Erdoğan, Aliyev’le imzaladıkları Şuşa Beyanna-
mesi’nin ilişkileri müttefiklik seviyesine yükselten bir 
dönüm noktası olduğunu ifade etti. Erdoğan Nahçıvan’ın 
tarih boyunca taşıdığı stratejik önemine değinerek Nah-
çıvan’ın bugün de ekonomi, ulaştırma ve enerji hatları 
açısından büyük bir potansiyel barındırdığını belirtti.

Erdoğan, şunları kaydetti: “Bölgesel ulaştırma hat-
larının tesisiyle birlikte bu potansiyeli tam manasıyla 
hayata geçirme imkanına kavuşacağız. Hazar geçişli 
uluslararası doğu batı orta koridorun önemi koronavi-
rüs salgını ve bölgemizde yaşanan savaşlar neticesinde 
çok daha iyi anlaşılmıştır. Bu vesileyle biraz önce teme-
lini attığımız Iğdır-Nahçıvan Doğal Gaz Boru Hattı Proje-
si Azerbaycan’la enerji alanındaki ortaklığımızı daha da 
derinleştireceği gibi Avrupa’nın enerji arz güvenliğine 
de katkı sağlayacaktır. Kars-Nahçıvan Demir Yolu pro-
jesinin yanı sıra toplu konut ve elektrik enerjisiyle ilgili 
alan anlaşmalar az önce imzalandı. Böylece ulaştırma, 
lojistik ve enerji alanlarındaki ilişkilerimizi geliştirme 
irademizi tekrar ortaya koyduk.”

Erdoğan: “Varını yoğunu otomobilinin üzerine 
yükleyip milletimize yardım etmek için yola ko-
yulan kardeşlerimizin samimiyetini hiçbir zaman 
unutmayacağız.”

Erdoğan, Türkiye’de gerçekleşen 6 Şubat deprem-
lerinde yaralarının sarılmasına verdikleri güçlü destek 
için bir kez daha teşekkür ettiğini ifade ederek, “Varını 
yoğunu otomobilinin üzerine yükleyip milletimize yar-
dım etmek için yola koyulan kardeşlerimizin samimiye-
tini hiçbir zaman unutmayacağız. Basın toplantımızın 
ardından modernizasyonunu gerçekleştirdiğimiz aske-
ri bakım ve onarım fabrikasının açılışını yapacağız. Bu 
proje de savunma sanayi iş birliğimize ciddi katkılar su-
nacaktır.” dedi.

Karabağ’da son günlerde kritik gelişmelerin 
yaşandığına belirten Erdoğan, Azerbaycan’ın Ikinci 
Karabağ Savaşı’nın ardından geçen üç yıla yakın 
süre boyunca defalarca dile getirdiği meşru ve haklı 
endişelerine gereken karşılığı bulamadığını söyledi. 
Erdoğan, Azerbaycan’ın kendi egemen topraklarında 
bir antiterör operasyonu gerçekleştirmek durumunda 
kaldığını belirterek, “Operasyonun son derece kısa bir 
süre içerisinde sivillerin haklarına azami hassasiyet 
gösterilerek başarıyla tamamlanması bizler için iftihar 

vesilesi olmuştur. Operasyon sırasında şehit olan 
kardeşlerimize Allah’tan rahmet yakınlarına başsağlığı 
diliyorum. Yaralılarımıza acil şifalar temenni ediyorum.” 
dedi.

“Ermenistan’ın samimi adımlar atmasını bekliyo-
ruz”

“Nahçıvan’ın mümtaz şairi Mehmet Akif’in, yol ve dava 
arkadaşı merhum Hüseyin Cavit’in bir asır önce yaptı-
ğı şu duasının kabul olduğunu görmenin bahtiyarlığını 
yaşadık.” diyen Erdoğan, şunları kaydetti: “Her beladan 
esirge yurdumuzu, kamuran eyle şanlı ordumuzu. Mu-
zaffer Azerbaycan ordusunu gerek tarihi başarısı ge-
rekse sivillere yönelik sergilediği insani tavrı dolayısıyla 
canı gönülden tebrik ediyorum. Azerbaycanlı kardeşle-
rimiz, Türk milletinin adalet ve merhametini bir kez daha 
tüm dünyaya göstermişlerdir. Son zaferle birlikte bölge-
de kapsamlı bir normalleşme için yeni fırsat pencere-
leri açılmıştır. Bu fırsatın değerlendirilmesi gerektiğine 
inanıyorum. Ermenistan’ın kendisine uzatılan barış elini 
tutmasını ve artık samimi adımlar atmasını bekliyoruz. 
Her zaman vurguladığım gibi barışın kaybedeni olmaz. 
Bölgemizde barış, huzur ve refahın tesisi halklarımıza 
olan borcumuzdur. Biz bu borcu ifa etmek noktasında 
kararlıyız, samimiyiz. Temennimiz, muhataplarımızın 
da aynı samimiyeti göstermesidir.” 

Aliyev: “Türkiye ile birbirimize destek vererek böl-
gesel konuları da doğru istikamete yöneltiyoruz.” 

Aliyev, Erdoğan ile düzenlediği ortak basın toplan-
tısında konuştu. Aliyev, Erdoğan’ın ziyareti kapsamında 
Iğdır-Nahçıvan doğal gaz hattının temelinin atılmasının 
Türkiye ile Azerbaycan’ın kardeşlik ilişkilerinin tarihinde 
önemli bir gelişme olduğunu kaydederek, bu hattın iki 
ülke ilişkilerine yeni ivme kazandıracağını, Nahçıvan’ın 
enerji güvenliğini daha büyük ölçekte sağlayacağını be-
lirtti. Aliyev, Nahçıvan’ın tarihi Azerbaycan toprağı oldu-
ğunu vurgulayarak, Sovyetlerin 1920’de Batı Zengezur’u 
Azerbaycan’dan ayırması sonucu Nahçıvan’la Azerbay-
can’ın esas kısmı arasındaki coğrafi bağlantının kesildi-
ğini ifade etti.
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Ermenistan’ın Nahçıvan’a karşı da toprak iddiasın-
da bulunduğunu belirten Aliyev, o dönem Nahçıvan’ın 
başında bulunan Haydar Aliyev’in liderliğinde düşman 
saldırılarının önlendiğini bildirdi. Aynı dönemde Erme-
nistan’ın Nahçıvan’ın tüm elektrik ve doğal gaz hatlarını 
kestiğini, Nahçıvan’ın 15 yıl gazsız yaşadığını hatırlata-
rak, “2005’te Iran’la imzalanan anlaşmayla mübadele 
yoluyla Iran’dan Nahçıvan’a gaz verilmesi sağlandı. Iğ-
dır-Nahçıvan Doğal Gaz Hattı Projesi ise Nahçıvan’a gaz 
verilmesini sağlayacak ikinci hat olacaktır. Üç günden 
sonra Nahçıvan’da Türkiye-Azerbaycan 3’üncü Enerji 
Forumu yapılacak. Nahçıvan’ın gazı ve petrolü olmasa 
da güneşi var. Nahçıvan’da güneş elektrik santrallerinin 
inşası istikametinde büyük planlarımız var. Bu gerçekle-
şirse Nahçıvan yeşil enerji bölgesine dönüşecek. Burada 
hem güneş hem rüzgâr hem de su elektrik santrallerinin 
inşası için büyük potansiyel var. Gelecekte Nahçıvan’dan 
Türkiye’ye en az 1000 megavat yeşil enerji ihracı müm-
kün olacaktır.” dedi.

Azerbaycan’ın Karabağ’da gerçekleştirdiği antite-
rör operasyonu hakkında açıklamada bulunan Aliyev, 
“Üç yıl önce Ikinci Karabağ Savaşı’nda işgale son ver-
miştik, 5 günde ise egemenliğimizi tam sağladık. 24 sa-
atten az süren antiterör operasyonunda ise Azerbaycan 
arazilerinde yasa dışı konuşlandırılan Ermenistan or-
dusu teslim oldu, şartlarımızı kabul etti ve Azerbaycan 
egemenliğini tam sağladı.” dedi. Aliyev, Karabağ’da-
ki Ermeni ahaliye yakıt, gıda ve ilaç gibi insani yardım 
gönderdiklerini bildirerek, “Karabağ’da yaşayan insanlar 
etnik kimliğine bakılmaksızın Azerbaycan vatandaşı-
dır. Onların güvenliği ve hakları Azerbaycan devletince 
sağlanacaktır.” ifadelerini kullandı. Erdoğan’ın Birleşmiş 
Milletler Genel Kurulundaki konuşmasın hatırlatan Ali-
yev, “BM kürsüsünde Azerbaycan’ın çıkarlarını savunan 
adil, uluslararası hukuka dayanan açıklamalarda bulun-
dunuz. Bu, Türkiye tarafından sergilenen bir sonraki kar-
deşlik adımıdır.” ifadelerini kullandı.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Birleşmiş 
Milletler 78. Genel Kurulu genel görüşmelerine katılmak 
üzere ABD’ye hareketi öncesinde Atatürk Havalimanı 
Devlet Konukevi’nde basın toplantısı düzenlemişti. Dü-
zenlenen basın toplantısında, Karabağ’da tansiyonun 

yeniden yükseldiği ve Azerbaycan ile Ermenistan lider-
leriyle görüştüğü hatırlatılarak, Ermenistan’ın tutumunu 
nasıl bulduğu ve kendisi öncülüğünde üçlü bir toplantı 
söz konusu olup olmayacağının sorulması üzerine Er-
doğan, “Şu anda tabii bizim öncülüğümüzde üçlü bir 
görüşme teklifimizi kendilerine ilettik ama bu konuda 
üçlüden öte biz dörtlü bir teklifte bulunduk. Yani değişik, 
buralarla ilgisi, alakası olmayan liderlerle değil, ‘Gelin şu 
anda işin içinde olan Sayın Putin, Sayın Aliyev, şahsım 
ve Paşinyan hep birlikte dörtlü olarak böyle bir toplantıyı 
yapalım. Adımı da ona göre atalım’ diye böyle bir teklifte 
bulunduk. Henüz bize olumlu-olumsuz bir dönüş olma-
dı ve konuyla ilgili Sayın Aliyev’le de daha da görüşe-
ceğiz, olgunlaştıracağız ve gelişmeleri yakından takip 
edeceğiz.” ifadelerini kullandı.

Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda konuşma ya-
pan Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, 19 Eylül’de 
Birleşmiş Milletler kürsüsünden mesajlarını uluslara-
rası kamuoyuyla paylaşarak Azerbaycan topraklarının 
yıllardır süren haksız işgalinin sona ermesi gerektiğini 
ifade etti. Erdoğan, “Karabağ sorununun bu şekilde çö-
zümsüz kalması asla kabul edilemez, uluslararası so-
runlara, kangren haline gelmeden çözümler bulunması, 
hepimizin siyasi ve ahlaki sorumluluğudur.” dedi. Aliyev, 
Ikinci Karabağ Savaşı’nda Cumhurbaşkanı Erdoğan ve 
Türk halkının Azerbaycan’a gösterdiği siyasi ve manevi 
desteği hiçbir zaman unutmayacaklarını ifade ederek, 
“Şuşa Beyannamesi ilişkilerimizi yeni seviyeye yükselt-
ti. Bugün ilişkilerimiz en yüksek düzeydedir. Ilişkilerimi-
zin tüm alanlarda en faal dönemini yaşıyoruz.” dedi.

Iğdır-Nahçıvan Demiryolunun inşasına yönelik ni-
yet protokolünün imzalanmasının da tarihi gelişme ol-
duğunu ifade eden Aliyev, şunları söyledi: “Bu proje de 
başarıyla hayata geçirilecek ve Orta Koridor ’un bir kolu 
olarak hem Azerbaycan’a hem Türkiye’ye hem de diğer 
ülkelere hizmet verecektir. Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu-
nun kapasitesinin genişletilmesi hususunu da konuş-
tuk. Yakın aylarda bu hattın olanakları 1 milyon tondan 
5 milyon tona artırılacaktır. Azerbaycan’ı Nahçıvan’la 
birleştirecek demiryolu hattının Azerbaycan toprakla-
rındaki kısmı da başarıyla sürüyor. Çalışmalar büyük ih-
timalle gelecek yılın sonunda tamamlanacaktır. Tüm bu 
tarihi projeler gösteriyor ki biz birbirimize destek vererek 
bölgesel konuları da doğru istikamete yöneltiyoruz. Böl-
gede barış ve istikrar olsun, savaş olmasın istiyoruz.” 
Aliyev: “Ticaret hacmimiz 6 milyar dolardan fazladır. Bu 
yıl yüzde 40 arttı. 15 milyar dolar hedeflemiştik. Yakın 
gelecekte buna da ulaşacağız.” bilgisini paylaştı. Iki 
lider, basın açıklamasının ardından Nahçıvan Onarım 
Üretim Askeri Kompleksi Açılış Törenine geçti. Kurdele 
keserek açılışı gerçekleştiren liderler, daha sonra askeri 
kompleksi gezdi.
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Azerbaycan’ın Şanlı Zaferi: 
Karabağ’daki Ayrılıkçı Rejim Teslim Oldu

zerbaycan Eylül ayında tarih yazdı. Ikinci Kara-
bağ Savaşı’ndan sonra Ermeni yönetiminin uza-
tılan barış elini tutmaktaki isteksizliği ve Azer-
baycan topraklarına mayınların döşenmesine 

devam edilmesi, imzalanan üçlü deklarasyon hüküm-
lerine aykırı olarak Azerbaycan’ın Karabağ bölgesinde 
Ermeni silahlı kuvvetlerinin varlığının devam etmesi, 10 
Kasım 2020’de Bakü hükümetinin sabrını zorladı.

Azerbaycan Savunma Bakanlığı, 19 Eylül’de Kara-
bağ’da terörle mücadele operasyonlarının başladığını 
duyurdu: “Üçlü deklarasyon hükümlerinin uygulanması, 
Karabağ ekonomik bölgesinde gerçekleştirilen büyük 
çaplı provokasyonların önlenmesi, Ermeni silahlı kuv-
vetlerinin silahsızlandırılması ve topraklarımızdan geri 
çekilmesi, askeri altyapılarının etkisiz hale getirilmesi, 
halkın kurtarılmış bölgelere barışçıl dönüşü, yeniden 
yapılanma çalışmalarında görev alan sivil çalışanların 
ve askeri personelin güvenliğinin sağlanması ve cum-
huriyetin anayasal yapısının yeniden tesis edilmesi 
amacıyla, Azerbaycan’ın Karabağ bölgesinde yerel te-
rörle mücadele tedbirleri başlatıldı. 

Alınan tedbirler çerçevesinde, Ermenistan silahlı 
kuvvetlerinin ön cephe ve derin mevzileri ile uzun süreli 
ateş noktalarının yanı sıra muharebe araçları ve aske-
ri tesisleri de yüksek hassasiyetli silahlar kullanılarak 
devre dışı bırakıldı. Rus Barış Birlik Komutanlığı ve Tür-
kiye-Rusya Ortak Gözlem Merkezi yönetimine alınan 
tedbirler hakkında bilgi verildi.”

Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı, operasyonun ama-
cını şöyle açıkladı: “Bölgede barış ve istikrarın sağ-
lanmasının tek yolu, Ermenistan silahlı kuvvetlerinin 
Azerbaycan’ın Karabağ bölgesinden kayıtsız, şartsız ve 
tamamen çekilmesi, bölgedeki sözde rejimin kendisini 
feshetmesidir.”

Azerbaycan ordusunun profesyonelce yürüttüğü 
terörle mücadele operasyonu sonucunda düşman 24 
saat içinde teslim oldu. Azerbaycan Savunma Bakan-
lığı, Karabağ’ın Ermeni sakinlerinin temsilcilerinin Rus 
Barışı Koruma Birliği aracılığıyla talebini dikkate alına-
rak, 20 Eylül 2023 saat 13:00’de aşağıdaki koşullar al-
tında yerel terörle mücadele tedbirlerinin askıya alınma-
sı konusunda anlaşmaya varıldığını açıkladı: 

“1. Azerbaycan Cumhuriyeti’nin Karabağ bölgesin-
de bulunan Ermeni silahlı kuvvetleri ve yasadışı Ermeni 
silahlı gruplarının oluşumları silahlarını bırakacak, sa-
vaş mevzilerini ve askeri mevzilerini bırakacak ve tama-
men silahsızlandırılacak. Ermeni silahlı kuvvetlerinin 
birlikleri Azerbaycan topraklarını terk edecek, yasadışı 
Ermeni silahlı grupları serbest bırakılacak.

2. Buna paralel olarak tüm silahlar ve ağır ekip-
manlar teslim edilecek.

3. Yukarıda belirtilen süreçlerin Rus Barış Gücü Bir-
liği ile koordineli olarak yürütülmesi sağlanmaktadır.”

Azerbaycan hükümetinin temsilcileri, 21 Eylül’de 
Yevlah’ta ve 25 Eylül’de Hocalı’da Karabağ’ın Ermeni sa-
kinlerinin temsilcileriyle bir araya geldi. Bu toplantılarda 
Bakü’nün talepleri dikkatlere sunuldu: Karabağ’daki ay-
rılıkçı rejimin kendini feshetmesi, elleri Azerbaycan hal-
kının kanına bulanmış rejimin liderlerinin teslim olması. 
Başka çıkış yolu kalmadığını anlayan ayrılıkçı rejim, 28 
Eylül’de kendini feshedeceğini duyurdu. Böylece Azer-
baycan topraklarının tamamında devletin egemenliği 
sağlandı. Şehitlerimizin ruhları şad. Çünkü Azerbaycan 
bayrağı zaten Hankendi’de ve Hocalı’da dalgalanıyor. 
Ne yazık ki bu görkemli zafer fedakarlıklar olmadan ger-
çekleşmedi. Yerel terörle mücadele kapsamında 204 
askeri personel şehit oldu. Gözün aydın, Türk dünyası!

A
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aydar Aliyev Yılı çerçevesinde 26-27 Eylül tarih-
lerinde Bakü’de ‘Türk Devletleri Teşkilatı I. Di-
aspora Gençlik Forumu: Haydar Aliyev ve Türk 
Dünyası’ adlı etkinlik düzenlendi.

Diaspora Işleri Devlet Komitesi’nin organizasyonu 
ve Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) iş birliğiyle gerçekle-
şen bu etkinliğe Azerbaycan, Türkiye, Özbekistan, Ka-
zakistan ve Kırgızistan’ın yanı sıra TDT’de gözlemci üye 
statüsüne sahip Türkmenistan, Kuzey Kıbrıs Türk Cum-
huriyeti ve Macaristan’ın temsilcileri ile Azerbaycan 
Cumhuriyeti Başkanlık Idaresi şube müdürü yardımcısı 
da katıldı.

Katılımcılar forumdan önce Fahri Hiyabani ve Şe-
hitler Hiyabani’ni ziyaret ettiler. Modern Azerbaycan 
Devleti’nin kurucusu Haydar Aliyev’in ve ülkenin ege-
menliği, toprak bütünlüğü uğruna canlarını veren kahra-
man şehitlerimizin anısını büyük bir saygıyla anıp onları 
ziyaret ettiler.

Ardından Diaspora Işleri Devlet Komitesi idari bi-
nasında I. Forum’un açılış töreni düzenlendi. Azerbay-
can Devlet Marşı’nın okunmasıyla başlayan etkinlikte, 
ülkemizin toprak bütünlüğü uğruna canlarını veren kah-
raman şehitlerimizin anısına bir dakikalık saygı duruşu 
yapıldı.

Etkinlik, Türk devletlerinin liderlerinin zirve toplan-
tılarını ve konuşmalarını yansıtan bir video sunumuyla 
devam etti.

Devlet Diaspora Komitesi Başkanı Fuat Muradov, 
katılımcıları selamlayarak etkinliğin Azerbaycan ve 
Türk Dünyası için çok önemli bir tarihsel olayın, Azer-
baycan’ın egemenliğini tam olarak sağladığı günlerde 
gerçekleştiğine dikkat çekti ve bu vesileyle tüm Türk 
dünyasını tebrik etti.

Milli Lider Haydar Aliyev’in Türk dünyasının diaspo-
ra yapılarının oluşturulması ve geliştirilmesine özel ilgi 
gösterdiğini hatırlatan Komite Başkanı, bu yöndeki ba-
şarılı çalışmanın, Türk Devletleri Teşkilatının ülkemize 
destek verdiği, Azerbaycan halkıyla dayanışma göster-
diği Ikinci Karabağ Savaşı ve 19 Eylül tarihli terörle mü-
cadele operasyonları sırasında büyük bir rol oynadığını 
belirtti.

Azerbaycan Cumhuriyeti Milli Meclis Başkan Yar-
dımcısı Adil Aliyev, Azerbaycan halkının Milli Lider Hay-
dar Aliyev’in diaspora kurma alanındaki çalışmalarının 
ve Türk dünyasının birliği için yaptığı işlerin bugün mey-
vesini verdiğini ifade etti.

Bakü’de Türk Devletleri Teşkilatı I. Diaspora 
Gençlik Forumu Gerçekleştirildi
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Azerbaycan Cumhuriyeti Gençlik ve Spor Bakanı 
Farid Gayibov, diaspora gençlerinin faaliyetlerini ve va-
tanseverliklerini açık bir örnek olarak adlandırdı.

TDT Genel Sekreter Yardımcısı Yerzhan 
Mukash, Türk dünyasının birliği uğrunda 
Haydar Aliyev’in verdiği hizmetlerin 
asla unutulmayacağını vurguladı.

Azerbaycan Cumhuriyeti Dı-
şişleri Bakanlığı Müsteşar Yardım-
cısı Yalçın Refiyev, 44 günlük vatan 
savaşı döneminde yurtdışındaki 
Ermeni diasporasının Ermenistan’a 
yardım amacıyla topladığı 170 mil-
yon doların, Azerbaycan’ın sivil halkı-
na karşı terör saldırılarını finanse etmek 
için harcandığını belirtti.

Kültür Bakanlığı Müsteşar Yardımcısı Saadat Yusi-
fova, Zafer Günü olarak kabul edilen bağımsızlık günün-
de topraklarımızın kurtarılması ve toprak bütünlüğümü-
zün tam olarak sağlanmasının sadece Azerbaycan’ın 
değil, tüm Türk dünyasının zaferi olduğunu söyledi. Fo-
rum, panellerle devam etti. Ilk panel ‘Haydar Aliyev ve 
Türk Dünyası’ konusuna ayrıldı.

Moderatörlüğünü Nizami Gencevi Ulusal Azerbay-
can Edebiyatı Müzesi Müdürü, Azerbaycan Millî Ilimler 
Akademisi Asil Üyesi, Milletvekili Rafael Huseynov, Ka-
zakistan’ın Azerbaycan Büyükelçisi Alim Bayel, Kırgızis-
tan’ın Azerbaycan Büyükelçisi Kayrat Osmonaliyev ve 
Özbekistan’ın Azerbaycan Büyükelçisi Bahrom Ashraf-
khanov formun çalışmaları hakkında konuşma yaparak 
başarısını dile getirdiler.  

Panelin konukları, Diaspora Işleri Devlet Komitesi 
Başkanı Yardımcısı Vaqif Seyidbeyov, eski Başbakan 
ve eski Dışişleri Bakanı olan Büyükelçi Hasan Hasanov, 
Uluslararası Türk Kültürü ve Mirası Vakfı Başkanı Günay 
Efendiyeva ve Türk Devletleri Parlamento Meclisi Genel 
Sekreteri Mehmet Süreyya Er, Haydar Aliyev’in Azer-
baycan ve Türk dünyası tarihindeki rolünden, kültür ve 
sanata olan ilgisinden ve Türk devletlerinin birliği yolun-
daki faaliyetlerinden bahsettiler.

Bir sonraki panel ‘Türk Devletlerinin Diaspora 
Gençlerinin Birlikte Faaliyet Perspektifleri’ konusuna 
ayrıldı. Türk Devletleri Iş birliği Konseyi Proje Direktörü 
Ali Çiviler’in moderatörlüğünde gerçekleşen panelde, 
Diaspora Işleri Devlet Komitesi başkanının danışma-
nı Cahid Kazımov ve Azerbaycan Diasporasına Destek 
Fonu Icra Direktörü Yardımcısı Şahin Camalov konuş-

malar yaptılar. Katılımcılara, Komite ve Fon’un 
faaliyet alanları, yürütülen projeler hakkın-

da detaylı bilgi verildi ve diaspora genç-
lerinin birlikte faaliyet perspektiflerine 

dikkat çekildi.

Ardından Türkiye, Kazakistan, 
Kırgızistan Cumhuriyeti, Özbekis-
tan ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuri-
yeti’ni temsil eden forum katılımcı-

ları, farklı sunumlarla konuşmalar 
yaptılar.

Etkinliğin sonunda Türk Devletleri 
Teşkilatı I. Diaspora Gençlik Forumu bildirisi 

kabul edildi ve katılımcılara sertifikalar ve hatıra 
hediyeleri verildi.
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Türkiye-Azerbaycan Kardeşliği Bağlamında 
Bakü’nün Kurtarılışının 105. Yılında Kafkas 
İslam Ordusu’nu Yeniden Hatırlamak
Tuba ÇEBİ
TÜRKSAM Koordinatörü

rta Asya’yı Avrupa’ya bağlayarak önemli bir geçiş 
yolu statüsünde olan, jeopolitik açıdan oldukça 
kritik öneme sahip Güney Kafkasya, tarih boyun-
ca farklı medeniyetlerin ve devletlerin hakimiyet-
lerinin ve çatışmalarının merkezinde yer almıştır. 

Güney Kafkasya’nın önemi jeopolitik konumu, enerji 
kaynakları, iktisadi durumu, tarihi ve kültürel zenginlikleri 
gibi çeşitli faktörlere dayanır. Hazar Denizi’ne kıyısı bulu-
nan Güney Kafkasya, enerji nakil hatlarının geçiş güzer-
gahları üzerindedir. Önemli petrol ve doğalgaz boru hat-
ları, bu bölge üzerinde bulunmaktadır. Bakü-Tiflis-Ceyhan 
Petrol Boru Hattı ve Bakü-Tiflis-Erzurum Doğalgaz Boru 
Hattı gibi projeler, bölgenin enerji nakliyatındaki öneminin 
göstergesidir. Bu nedenle, bölgedeki siyasi, ekonomik ve 
güvenlik konusundaki tüm gelişmeler uluslararası düzey-
de dikkatle izlenmektedir. Tarihsel zenginliğiyle de dikkat 
çeken bu coğrafya Türkiye-Azerbaycan kardeşliğinin ta-
rihsel kökeninin de izlerini taşır.

Türkiye ve Azerbaycan olarak, kahramanlarımızın 
omuz omuza verdiği, kardeşliğimizin sembolü ve tarihi-
mizin en anlamlı günlerinden biri olan Kafkas Islam Ordu-
su’nun Bakü’yü kurtarışının 105’inci yıl dönümünü anarak 
hafızalarımızı tazelemek gerekir. Kafkas Islam Ordusu, 
Azerbaycan yerel kuvvetleri ile birlik ve beraberlik içinde, 
Bakü’yü işgalden kurtararak bağımsızlık ateşini yakmış-
tır. Bu zafer, Türkiye ve Azerbaycan arasındaki kardeşliğin, 
ortak tarihi ve kültürel bağlarının bir göstergesidir.

Bu kutlu günü yeniden anarken, Türkiye ve Azerbay-
can olarak kardeşlik bağlarımızın her zamankinden daha 

güçlü olduğunu görmekten onur duyuyoruz. Iki ülke ara-
sındaki dostluk ve dayanışma, sadece tarihî bağlarla sı-
nırlı kalmamakla birlikte, günümüzde ortak hedeflere ve 
değerlere dayalı olarak sürdürülmekte ve buna dayalı bir 
gelecek inşa etme arzusu içerisinde olunmaktadır.

Kafkas İslam Ordusu’nun Bakü’yü Kurtarışının 
105’inci Yıl Dönümü

20’nci yüzyılın başlarında Osmanlı Devleti Anado-
lu’da farklı cephelerde millî mücadelesini verirken Azer-
baycan Türkleri de Çarlık Rusya’ya karşı istiklal mücade-
lesi içinde olmuştur. Çarlık Rusya ile Iran arasında 1828 
tarihinde imzalanan Türkmençay antlaşması ile Güney ve 
Kuzey olarak ikiye bölünen Azerbaycan topraklarının Gü-
ney kısmı Iran, Kuzey kısmı ise Rusya yönetiminde kal-
mıştır. 

Türkmençay Antlaşması sonuçları itibariyle güncel-
liğini korumakta, bu antlaşmayla, Azerbaycan Türkleri 
ikiye bölünmüştür ve bu problem günümüzde de devam 
etmektedir. Rusya’da ‘Ekim Devrimi’ olarak tarihe geçmiş 
olan Ekim 1917 Bolşevik Ihtilali sonucu Çarlık rejiminin 
yıkılmasının ardından Azerbaycan Türkleri, Gürcüler ve 
Ermeniler devlet kurma ve buna bağlı olarak yönetim ara-
yışına girmişlerdir; Trans-Kafkasya Demokratik Federal 
Cumhuriyeti kurulmuştur. Ancak, Ermeni ve Gürcülerin 
Osmanlı Devleti’ne karşı saldırgan tutumu Azerbaycan’ın 
önde gelenlerinin tepkilerine sebep olmuştur. Trans-Kaf-
kasya Demokratik Federal Cumhuriyeti dağılmasının ar-
dından Azerbaycan 28 Mayıs 1918 tarihinde bağımsızlı-
ğını ilan ederek Türk dünyasının ilk cumhuriyeti olmuştur.
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I. Dünya Savaşı ve Osmanlı Devleti

19’uncu yüzyılda yaşanan başta Fransız Ihtilali, San-
ayi Devrimi gibi siyasi, sosyal ve iktisadi dengeleri altüst 
eden muhtelif inkişaflar I. Dünya Savaşı’na giden süreçte 
önemli gelişmeler olmuştur. 1789 yılında gerçekleşen 
Fransız Ihtilali sonrası Avrupa’da yayılan ulusçuluk akımı 
dünyanın birçok yerini etkisi altına almıştır. Balkanlarda 
bulunan tebaalar başta olmak üzere birçok ulus kendi 
bağımsız devletlerini kurma konusunda cesaretlenmiştir. 
Bunun sonucunda da bölgesel olarak aşırı silahlanma, 
isyan ve çatışma ortamı doğmuştur. Bununla birlikte 
Avrupa’nın önde gelen devletleri arasında oluşan ekono-
mik rekabet ortamı ülkelerin kutuplaşmasını neden ol-
muştur. 1882 yılında Almanya, Avusturya-Macaristan ve 
Italya arasında Üçlü Ittifak kurulmuştur. Bu ittifaka karşı 
Ingiltere, Fransa ve Rusya arasında Üçlü Itilaf oluşturul-
muştur.

Bu süreç içerisinde ‘barut fıçısı’ olarak tabir edilen 
Avrupa’da gerilim oldukça yüksek seviyeye çıkmıştır. 
28 Haziran 1914’de Avusturya-Macaristan Imparator-
luğu veliahdı Arşidük Français Ferdinand ve karısının 
Saray Bosna’da bir Sırp milliyetçi tarafından öldürülm-
esi, büyük bir krizin doğmasına neden olmuştur. Avustu-
rya-Macaristan Imparatorluğu 28 Temmuz 1914 tarihinde 
Sırbistan’a savaş açmıştır. Savaşın ilk günlerinde Rusya 
Sırbistan’ı, Almanya da Avusturya-Macaristan Imparator-
luğu’nu desteklemiştir. Bununla birlikte Almanya, Fransa 
ve Belçika’ya da savaş açmıştır. Bu gelişmeler üzerine In-
giltere savaşa dahil olmuş, Almanya’ya karşı savaş ilan et-
miştir.  Böylece bir suikastla lokal bir savaş doğmuş ancak 
hızlı bir şekilde genele yayılmıştır. Italya savaşın en başın-
da tarafsızlığını ilan etse de 1915 yılının başlarında, taraf 
değiştirerek Itilaf devletlerinin yanında savaşa girmiştir.

Osmanlı Devleti savaş öncesinde Ingiltere ve Fransa 
tarafından Rusya’ya karşı yalnız bırakılmış, hatta Ingil-
tere Osmanlı Devleti’nin sipariş vermiş olduğu donanma 
gemilerinin teslimatını yapmamıştır. Buna gerekçe olar-
ak da savaşın yaklaşmakta olduğunu göstermiş, Ingil-
tere’nin bu yaklaşımı Osmanlı kamuoyu tarafından tepki-
yle karşılanmıştır. Aynı süreç içerisinde Osmanlı-Almanya 
yakınlaşması artmıştır. Savaşın başında Osmanlı Devleti 
tarafsızlığını ilan etmiş olsa da 2 Ağustos 1914’te Os-
manlı-Almanya arasında gizli bir anlaşma yapılmıştır. Bu 
antlaşmaya göre Rusya savaşa dahil olursa Osmanlı da 
savaşa girecektir. 29 Ekim 1914’te Karadeniz’de Osman-
lı-Rus donanması arasında çıkan çatışma sonucu Rusya 
savaş ilan etmiş ve Osmanlı Devleti de savaşa girmiştir. 
Osmanlı Sultanı V. Mehmet tarafından 14 Kasım 1914 
tarihinde Cihad-ı Ekber ilan edilmiştir.  Osmanlı Devleti 
Çanakkale, Hicaz-Yemen, Suriye-Filisin, Irak, Kanal ve 
Kafkasya Cephelerinde savaşa girmiştir. 

Doğu-Kafkas Cephesi

Kafkas Cephesi’nde, ileri harekâtı sırasında ay-
rılıkçı Ermeniler ayaklanarak, Rus ordusunun hızlıca 
ilerlemesine olanak sağlamıştır. Bu sayede Van, Bitlis 
ve dolayları Rus ordusu tarafından işgal edilmiştir. Tar-
ihsel sürece bakıldığında bu isyanın ilk Ermeni isyanı 
olmadığı görülmektedir. Başta Rusya ve Ingiltere ol-
mak üzere güçlü ülkeler tarafından desteklenen Erme-
niler, Osmanlı Devleti’nden bağımsız büyük bir devlet 
kurma hayali peşinde koşarak birçok sorunlu eylem 
gerçekleştirmiştir; suikastlar, isyanlar, kıyımlar vs. 93 
Harbi sonrası Osmanlı ile Rusya arasında imzalanan 3 
Mart 1878 Ayastefanos Antlaşması’nda Rusya, Ermenil-
erin yaşadığı bölgelerde ıslahat talebinde bulunmuştur.
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Aynı yıl içinde Berlin Kongresi’nde Ingiltere Ermeni 
konusunu kongreye dahil etmiştir. 13 Temmuz 1878 ta-
rihinde Berlin Antlaşması’nın 61. Maddesiyle Ermeni ko-
nusu uluslararası bir mesele haline getirilmiştir. Ingiltere, 
Ermeni meselesinin ele alındığı üç oturumda da konunun 
önde gelen muhatabı gibi davranarak bu konunun denet-
leyicisi ve belirleyicisi konumuna gelmek istemiştir. Bu 
gelişmelerden cesaret alan Ermeni komiteleri 1888’de 
Van’da, 1890’da Erzurumda, 1894’te Batman’da isyan çı-
karmıştır. Bu isyan hareketini Ingiltere ve Rusya tarafından 
desteklenen Hınçak ve Taşnak Komiteleri yürütmüştür.  
Ermeniler Istanbul’da çeşitli baskınlar ve suikastlar düzen-
lemiş, bunun neticesinde toplum nezdinde de Ermenilere 
karşı duyulan güven sarsılmıştır.  I. Dünya Savaşı’nda ise 
bu meseleler daha da tırmanmıştır. Ermeniler Doğu ve Gü-
ney cephesinde Itilaf Devletleri ile birlikte Osmanlı Devle-
ti’ne karşı iş birliği içerisinde bulunmuşlardır.

Rusların Kafkasya Bölgesinden Doğu Anadolu Bölge-
sinin içine doğru ilerlemesine olanak sağlayan Ermeniler, 
Rus ordusuna yazılarak Türk topraklarını işgal eden birlik-
lerin içinde yer almıştır.

Brest-Litovsk Anlaşması

1917 yılının ilkbaharından itibaren Rusya’da iç ka-
rışıklıklar baş göstermiş ve Rusya fiilen savaşamaz hale 
gelmiştir. ‘Ekim Devrimi’ olarak tarihe geçmiş olan Ekim 
1917 Bolşevik Ihtilali sonucu Rusya’da Çarlık rejiminin yı-
kılması üzerine, Bolşevik yönetimi ve Osmanlı arasında 
15 Aralık 1917’de Erzincan Mütarekesi imzalanmıştır. Bu 
anlaşma doğrultusunda Ruslar Kafkas Cephesi’nde işgal 
ettiği yerlerden çekilmiştir. Ancak, Rusların çekildiği yerler, 
Rus birlikleri ile iş birliği içerisinde faaliyet gösteren Erme-
ni çetelerinin faaliyet alanına dönüşmüştür.

Bolşevik yönetimi 3 Mart 1918 tarihinde Ittifak Dev-
letleri ile Brest-Litovsk Barış Antlaşması imzalayarak sa-
vaştan çekilmiştir. Bu antlaşmaya göre, Rus ordusu terhis 

edilecek, Rus askerleri geri çekilecek, Kars, Ardahan ve 
Batum Osmanlılara geri verilecektir.  Rusların Kafkas-
lardan çekilmesi ile bağımsızlığını kazanan Azerbaycan 
Türkleri, Gürcüler ve Ermeniler Mavera-i Kafkas Birliği’ni 
oluşturmuşlardır. Aynı günlerde Rusya’nın çekilmesiyle 
birlikte Almanya ve Ingiltere de Bakü’nün zengin petrol ya-
taklarına yönelmiştir. Brest-Litovsk Antlaşması’na rağmen 
Gürcüleri Batum’u, Ermeniler Kars’ı Osmanlıya bırakmak 
istememiştir. 

Trabzon’da Konferans

 Batum-Kars meselesinin büyük bir çatışmaya 
girilmeden çözülmesi amacıyla Trabzon’da 14 Mart 
1918 tarihinde konferans düzenlenmiştir. Transkaf-
kasya Federal Demokratik Kafkas Hükümeti adına 
Gürcü Çhenkeli’nin başkanlığında (Azerbaycan Tür-
kü, Gürcü ve Ermeni) 43 kişilik bir heyet ve Osmanlı 
delegeleri konferansa katılım sağlamıştır. Ancak kon-
ferans nihayete eremeden 14 Nisan 1918 tarihinde 
dağılmıştır. Osmanlı ordusu ileri harekata geçip kısa 
süre içinde Kars, Ardahan ve Batum’u sınırlarına dahil 
etmiştir. 

Ermeni ve Gürcüler Osmanlı ordusunun ilerle-
mesine engel olmaya çalışırken, Azerbaycan Türkleri 
Osmanlı ordusuna ve idarecilerine yönelik destekle-
yici bir tutum sergilemiştir. Temelde farklı kimyasal 
yapıya sahip ulusların bir araya gelmesi ile oluşan 
Trans-Kafkasya Demokratik Federal Cumhuriyeti 26 
Mayıs 1918’de kendisini feshetme kararı almış, Gür-
cüler ve Ermeniler kendi müstakil devletlerini ilan 
etmişlerdi. Mehmet Emin Resulzade, 1918 yılında 
Azerbaycanlı aydınların oluşturduğu Milli Konsey’e 
başkan seçilmiştir. Milli Konsey 28 Mayıs 1918 tari-
hinde Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti’nin kuru-
luşunu resmen ilan ederek, başkentinin Bakü olması 
kararı alınmıştır. Fakat Bakü, 18 Mart 1918’de Bolşe-
vik ve Ermeni güçlerinin idaresine girmiştir. Bu sebep-
le Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti’nin başkenti 
geçici olarak Gence olmuştur. Azerbaycan’ın ilk baş-
bakanı Feth Ali Han Hoyski olmuştur.
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Azerbaycan 28 Mayıs 1918’de bağımsızlığını ilan 
etmesinin ardından, ilk anlaşmasını Osmanlı Devleti ile 
imzalamıştır. 4 Haziran 1918’de imzalanan bu dostluk an-
laşması, Azerbaycan ile Osmanlı arasında siyasi, hukuki, 
ticari ve askeri alanlarda dostane ilişkiler kurulmasını ön-
görmüştür. Bu anlaşma ile Azerbaycan Demokratik Cum-
huriyeti tarafından istenildiğinde Osmanlı Devleti düzen ve 
asayişi temin etmek için bu ülkeye asker gönderebilecekti.  
Osmanlı Devleti anlaşma gereğince Azerbaycan sınırları 
dahilinde askeri sevkiyatı serbestçe yapabilmek için kara 
ve demir yollarını kullanabilecekti. 

Başbakan Feth Ali Han Hoyski, ülkenin kurulduğuna 
dair imzaladığı bildiriyi bütün ülkelerin dışişleri bakanlığı-
na göndermiştir. Bağımsızlığını ilan eden Azerbaycan’ın 
bu girişimi Sovyet Rusya ile Iran’ı rahatsız etmiştir.

Azerbaycan Cumhuriyeti’nin Osmanlı Devleti’nden 
Yardım Talebi

Trans-Kafkasya Demokratik Federal Cumhuriyeti da-
ğıldıktan sonra bağımsızlığını ilan eden Azerbaycan Türk-
leri, Gürcüler ve Ermenilerin askeri teşkilatlanma açısın-
dan durumuna bakıldığında, Ermeni ve Gürcü subaylara 
nazaran daha iyi konumda değildi. Ermeni ve Gürcü su-
baylar Rus ordusunda sayıca çok olması sebebiyle bağım-
sızlıklarını ilan etmelerinin ardından milli orduları hızlı bir 
şekilde teşkilatlanmıştı. 

Ermeniler bölgede kendi tahakkümünü tesis etmek 
için Türklere yönelik düşmanca tutumunu arttırmıştı. Er-
meniler Bolşeviklerle iş birliği yaparak Bakü başta olmak 
üzere Azerbaycan topraklarını işgal etmeye başlamıştı. 
Bölgedeki otorite boşluğundan faydalanan Ermeni çeteleri 
31 Mart 1918 tarihinde Bakü’de büyük bir kıyım gerçekleş-
tirdi. Bakü’nün işgal edilmesi sebebiyle ülkenin başkenti 
geçici olarak Gence oldu. Ermeniler ve Bolşevik birlikleri, 
Bakü ile Gence arasındaki toprakları işgal etti. 

Bakü petrolleri dolayısıyla Ermenilerin faaliyetleri In-
gilizler tarafından da desteklendi.

Gence’de kurulmuş olan “Azerbaycan Millî Komitesi” Baş-
kanı Nesip Yusufbeyli Istanbul’a bir elçilik heyeti gönde-
rerek, 4 Haziran 1918’de imzalanan anlaşmanın 4’üncü 
maddesi uyarınca, Ingiliz güçleri ile Ermeni ve Bolşevik 
çetelerinin işgaline karşı Osmanlı hükümetinden yardım 
istedi. Bu talep üzerine Harbiye Nazırı Enver Paşa, kardeşi 
Nuri Paşa’yı bir ordu kurarak Azerbaycan’ın yardımına git-
mesi için görevlendirdi.

Kafkas İslam Ordusu’nun Kuruluşu

Harbiye Nazırı Enver Paşa, Azerbaycan’dan gelen 
yardım isteklerini yerinde incelemek için bir heyet gön-
derdi. Heyetin hazırladığı raporu inceleyen Enver Paşa, 
Azerbaycan’ı işgalden kurtarmak için gerçekleştirilmesi 
düşünülen Azerbaycan harekâtına son derece güven-
diği iki yakınını gönderdi: Kutülamare Zaferi kahramanı 
amcası Halil (Kut) Paşa ve kardeşi Nuri (Killigil) Paşa 
idi. Nuri Paşa Kafkas Islam Ordusu’nun kurulması için 
çalışmalara başladı. Enver Paşa amcası Halil Paşa’yı 29 
Haziran 1918’de Kafkasya’da konuşlanmış olan Şark Or-
duları Grubu Komutanlığı’na atanmasını sağladı. Filistin 
Cephesi’nden getirilen 106. ve 107. Piyade ile 56. Topçu 
Alaylarının da katılımıyla Kafkas Islam Ordusu ismi ve-
rilen orduyu kurarak Azerbaycan’a hareket etti. 15 Hazi-
ran 1918 itibarıyla Musul’daki 6. Ordu’dan Kafkas Islam 
Ordusu teşkilâtı için çoğu subay olmak üzere 149 subay 
ve memur, 488 küçük zabit ve er gönderilmişti. Kafkas 
Islam Ordusu Komutanı Nuri Paşa’nın, 25 Mayıs 1918’de 
Gence’ye gelip karargâhını kurarak ordu teşkili için faali-
yetlere başlamıştı.

Kafkas İslam Ordusu: Gence’den Bakü’ye

25 Mayıs 1918’de Gence’ye gelip karargâhını kuran 
Nuri Paşa, işgalciler tarafından tepkiyle karşılanmıştı.  
Gence’den Bakü’ye uzanan yol üzerinde bulunan Göyçay 
yakınlarında başlayan muharebe 17 Haziran 1918’den, 30 
Haziran 1918’e kadar devam etmiştir. Kafkas Islam Ordu-
su, Bolşevik-Ermeni kuvvetlerini bozguna uğratıp Bakü is-
tikametine doğru püskürtmüştür. Ordu önce ilk istikamet 
olarak Göyçay-Şamahı-Bakü karayolu, ikinci istikamet 
olarak Gence-Bakü demiryolu boyunca ilerlemiştir. Nuri 
Paşa, 23 Temmuz’da birliklerini Bakü’nün 70 kilometre ka-
dar yakınına yaklaştırarak şehre yönelik taarruz için hazır-
lıkları başlatmıştır. Bu süreç içerisinde Osmanlı müttefiki 
Almanlar, Enver Paşa’ya geri çekilmesi yönünde baskıla-
rı arttırarak Brest-Litovsk Antlaşması hükümlerine aykırı 
olarak Azerbaycan’da harekât başlattığına dair ikazda bu-
lunmuştur.
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Mehmet Emin Resulzade: “Bakü’süz Azerbaycan 
başsız bedendir”

Bakü’nün önemine dikkat çeken Mehmet Emin Re-
sulzade ise, “Bakü’süz Azerbaycan başsız bedendir” de-
miştir.  Bu ehemmiyetin ortak şiarıyla Türk ordusu Bakü’yü 
tamamen kuşatmıştır. Türk ordusu Bakü’yü ele geçirmeye 
yönelik ilk taarruzu 5 Ağustos 1918 tarihinde sabaha karşı 
başlatmıştı. Ermeni, Rus ve Ingilizlerden meydana gelen 
Bakü savunma birliklerinin Türk taarruzuna karşı direnişi 
kırılmıştır. Bakü’nün kurtuluşu yaklaşmış olsa da taarruza 
başlamadan önce yeteri kadar top mermisi tedarik edile-
memesi sebebiyle topçunun ilerleyen piyadelere verdiği 
ateş desteği gittikçe azalmaya başlamıştı. 5 Ağustos’ta 
topçu cephanesi tamamen tükenmiş, Bakü’ye 4 km me-
safedeki Eybat-Balacari demiryolunun batısına çekilmek 
zorunda kalınmıştır. Ordunun geri çekilmesini Istanbul’da 
bulunan Mehmet Emin Resulzade’de büyük üzüntü ya-
ratmıştır. Mehmet Emin Resulzade Azerbaycan Dışişleri 
Bakanı M. Hasan Hacınski’ye Bakü’nün bir an önce kurta-
rılması isteğini belirten bir mektup yazmıştır: “Hangi yolla 
neyin pahasına olursa olsun Bakü derhâl alınmalıdır. Aksi 
takdirde biz başlamış olan bu harekât karşısında çok zor 
durumda kalabiliriz. Bakü’ye hücum yalnız Azerbaycan 
adına olmalıdır. Onu Azerbaycan hükümeti tutmalıdır. Baş-
ka türlü olursa çok zorluklar doğabilir.”

Bakü’ye Yönelik İkinci Taarruz Harekâtı

Kafkas Islam Ordusu Bakü üzerindeki baskıyı arttırmak 
için yeniden hazırlık aşamasına geçmiştir. Ikinci taarruz 
başlayana kadar Bakü etrafındaki yerleşim birimlerinde ve 
açık alanlarda çarpışmalar aralıklarla devam etmişti. Kaf-
kas Islam Ordusu, ikinci taarruz için 8.000 Osmanlı ask-
eri ile yerel güçlerden 6.000 civarında asker toplamıştı. 
Kafkas Islam Ordusu’nun şehre yönelik taarruzu 14 Ey-
lül 1918 tarihinde saat 02.00’de gece baskını şeklinde 
başlamıştır. Ordu birlikleri 15 Eylül sabaha karşı şehre 
girmeye başlamış, muharebe düzenini kaybetmiş Ermeni 
ve Rus birlikleri bazı evlere ve mahalle aralarına mevzilen-
miş, son direnişlerini yapmıştır. Kafkas Islam Ordusu 

Bakü’de düşmanın kuzey ve batı cephesini tamamen çök-
ertmiştir. 15 Eylül 1918 tarihinde saat 15.00’e kadar de-
vam eden harekatın sonunda Ermeni ve Rus direnişi tama-
men kırılmıştır. Ermeni-Rus cephesinde genel bir bozgun 
havası doğmuş, askerler mevzilerini bırakarak kaçmıştır.
Kafkas Islam Ordusu’nun ikinci taarruzunda sonra şehir 
kısa sürede kontrol altına alınarak asayiş sağlanmıştır. 
5’inci Kafkas Tümeni Kurmay Başkanı Yarbay Rüştü Bey’e 
ateşkes için yetki verilmiştir. Bakü’nün teslim şartlarını 
içeren maddeler şunlardır: 

“1. Bakü kayıtsız şartsız derhâl teslim edilecek. 2. 
Şehri savunan düşman askerleri teslim olacaklar. 3. Şe-
hirdeki her türlü silah ve cephane ile devlet malı eşya ve 
binalar teslim edilecek. 4. Nargin Adası’nda bulunan Türk, 
Alman ve Avusturyalı savaş esirleri teslim edilecek. 5. Si-
lah ve erzak depoları, zırhlı otomobil ve binek otomobiller-
le kamyonlar ve uçaklarla birlikte bütün malzemeler eksik-
siz olarak teslim edilecek. 6. Gelen bu heyete halkın can ve 
mal emniyetinin sağlanacağı ve kimseye zarar verilmey-
eceğine dair yazılı beyanat verilecektir.” Bakü’nün teslim 
şartlarına dair belge imzalanmasının ardından, Kafkas Is-
lam Ordusu Komutanlığınca yazılan beyannameler heyete 
verilerek şehir halkına duyurulmuştur. 

Sonuç

Türkiye ve Azerbaycan arasındaki kardeşlik ve dost-
luk, sadece coğrafi yakınlığa dayalı değil, soy bağı ve 
kültürel benzerliklerle birlikte derin tarihi köklere, ortak he-
deflere dayanmaktadır. Bu kardeşlik ilişkisi, her iki ülkenin 
de bağımsızlık mücadelelerinde birbirlerine destek verdiği 
dönemlerde güçlenmiştir. Bugün, bu güçlü bağlar, her iki 
ülkenin de kalkınma, istikrar ve refah için birlikte çalışma 
kararlılığını yansıtmaktadır.

28 Mayıs 1918’de kurulan Azerbaycan Demokratik 
Cumhuriyeti üç buçuk ay süren bir mücadeleden sonra 15 
Eylül 1918’de başkenti Bakü’ye kavuşmuştur. Kafkas Islam 
Ordusu, Bakü’nün kurtuluşu için yaptığı mücadelede 1130 
şehit vermiştir. Kafkas Islam Ordusu şehitlerinin kabirl-
eri Azerbaycan’ın Bakü, Şeki, Şamahı, Göyçay, Kürdemir, 
Neftçala, Hacıkabul ve Guba bölgelerinde bulunmaktadır.
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ürkiye-Azerbaycan iş birliğinin her alanda yük-
selişte olduğu bir döneme giriş yapıldı. Mütte-
fik seviyesindeki iki kardeş ülke arasında ticari 

anlaşmalar yapılıyor, eğitim alanında ortak kurumlar 
inşa ediliyor ve askeri tatbikatlar düzenleniyor. 

Azerbaycan Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev 2023 yı-
lında 16 ortak askeri tatbikatın düzenleneceğini belirt-
mişti. Bu ortak tatbikatların sonuncusu, Türkiye Cum-
huriyeti’nin kuruluşunun 100’üncü yılı ve Azerbaycan 
Cumhuriyeti’nin kurucusu merhum Cumhurbaşkanı 
Haydar Aliyev’in 100’üncü doğum yılı olması vesilesi 
ile yapılan Mustafa Kemal Atatürk-2023 tatbikatı oldu.

16-25 Ekim tarihleri arasında icra edilen tatbikatta 
3 bin personel, 130 tank ve zırhlı araç, yaklaşık 100 top 
ve füze sistemi ile yaklaşık 20 uçak ve helikopter yer 
aldı. Tatbikat Bakü, Nahçıvan ve işgalden kurtarılan 
bölgelerde gerçekleştirildi. 

Ortak tatbikatın amacı iki ülkenin ordularının zor 
şartlarda koordineli şekilde çalışmaya adapte olma-
sıydı. Tatbikatta, modern muharebe yöntemleri kullanı-
larak Kara Kuvvetleri, Hava Kuvvetleri ve Özel Kuvvetler 
Komutanlığından askerler görevlerini icra etti, nehirlerin 
üzerinden geçmek amacıyla duba köprüler inşa edildi 
ve temsili düşmanın derinliklerine çıkarma yapıldı. 

Tatbikatın “Seçkin Gözlemci Günü”ne Milli Savun-
ma Bakanı Yaşar Güler, Azerbaycan Savunma Bakanı 
Zakir Hasanov ve Tacikistan Savunma Bakanı Şerali 
Mirzon, Kazakistan Genelkurmay Başkanı Tümgene-
ral Xusainov Marat Rahimoviç ve Azerbaycan Genel-
kurmay Başkanı General Polkovnik Kerim Veliyev ka-
tıldı. 

Tatbikat, Türk ve Azerbaycan komando birlikleri-
nin temsili düşmanın temas hattındaki mevzilerini ele 
geçirmesi ile başladı. Temsili düşmanın hava savun-
ma birliklerinin etkisiz hale getirildiği tatbikatta, Türk 
F-16’ları düşman hedeflerini imha etti.

Başarıyla biten tatbikatın ardından Milli Savunma 
Bakanı Yaşar Güler personeli tebrik ederek, “Bugün 
Azerbaycanlı kardeşlerimizle birlikte çok önemli bir 
tatbikatın icrasını seyrettik. Bu tatbikatın bu yılki öne-
mini hepiniz çok iyi biliyorsunuz. 

Bu tatbikatı bu yıl iki defa yapıyoruz: Birincisi, 
Türkiye Cumhuriyeti’nin 100’üncü yılını kutluyoruz. 
Ikincisi de büyük liderimiz Haydar Aliyev’in doğumu-
nun yüzüncü yılı olması nedeniyle bu tatbikatı bu yıl 
büyük bir gururla iki defa icra ediyoruz. Hepinizi izle-
dik, hepinizle büyük gurur duyduk. Allah hepinizi koru-
sun, sizlere başarılar diliyorum.” dedi.

Mustafa Kemal Atatürk-2023 Tatbikatı
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ankendi, Azerbaycan’ın en önemli ve stratejik 
şehirlerinden biridir. Karabağ bölgesinin mer-
kezi olan bu şehirin tarihi geçmişi Azerbaycan 
Türklerine ait olmasına rağmen işgalci Erme-

niler tarafından çatışmaların merkezi haline  getirildi ve 
sözde Arsakh rejiminin başkenti olarak görüldü. Bölgeyle 
ilgili yapılan mevcut araştırmalar, 1920 yılına yani geçen 
yüzyılın başına kadar Hankendi şehrinde yaşayan Ermeni 
uyruklu tek bir kişinin bile bulunmadığını göstermektedir.

Hankendi, 18. yüzyılın sonlarında Karabağ Hanlı-
ğı’nda yaşayan soylu ailelerin dinlenme merkezi olarak 
kullanılıyordu. Ilk yıllarda burada sadece han ve ailesi 
yaşıyordu. Bu nedenle bölge halk arasında “Han’ın köyü” 
(Hankendi) olarak anılmaktadır. Ancak daha sonra sanat-
karlar, tüccarlar ve diğer  asılzadelerin bu bölgeye taşın-
masıyla yerleşimin ölçeği büyüyüp genişlemiştir. 

Bölgenin tarihi kaynakları incelendiğinde 1920 yılı-
na kadar Handendi şehrinde yaşayan 1.375 aile içeresin-
den bir kişinin dahi Ermeni milletine ait olmadığı açıkça 
görülmektedir. Karabağ Hanlığı 14 Mayıs 1805 tarihinde 
Rusya tarafından işgal edilene kadar Hankendi şehri,Ka-
rabağ Hanı Mehdigulu Han’ın eşi Parijahan Beyim’in mül-
kü olarak görülüyordu. Yani şimdiki Hankendi şehrinin 
bulunduğu bölge herhangi bir etnik grubun veya milletin 
değil, bir Azerbaycan hanımının mülküydü.

    Karabağ Hanlığı’nın lideri Ibrahimhalil Han ile Rus 
General Pavel Sisianov arasında Rusya’nın baskısı al-
tında imzalanan Kurakçay Antlaşması’na göre Karabağ 
Hanlığı Rus Imparatorluğu’nun bir parçası haline geldi ve 
fiilen Rusya tarafından işgal edildi. Daha sonra 1806’da 
Binbaşı Lisanevich liderliğindeki Rus askerleri, Ibrahim 
Halil Han ve ailesini öldürdü. Rusya’nın Karabağ’ı işgal 
etmesi Hankendi’nin kaderini ciddi şekilde etkiledi. 

1917 yılında Çarlık Rusya’sında gerçekleşen Ekim 
Devrimi’nin ardından, Ruslar tarafından bölgeye yerleş-
tirilen Ermeniler, Nahçivan, Zengezur, Karabağ ve genel 

olarak tüm Azerbaycan topraklarına karşı toprak iddiala-
rında bulunmaya başladı. O dönemde yaşanan süreçte 
Ermeni askeri birlikleri bölgede Azerbaycan Türklerinin  
yaşadığı kasaba ve köylere saldırarak sivilleri katletti. Ne 
yazık ki Hankendi’deki Ermeni yerleşimi hızla artmaya 
devam etti. Böylece Rusların Ermenileri bölgeye toplaya-
rak kendilerine güvence yaratma çabası, Azerbaycanın 
bir asır uğraşdığı bir probleme dönüştü.

    Rusya’nın desteği ile Hankendi’ye yerleşen Erme-
niler, 1988’den itibaren Hankendi merkezli isyanlar baş-
latmış, Karabağ üzerinde hak iddia ederek Azerbaycan’ın 
toprak bütünlüğünü tehdit etmişlerdir. 1991-1993 Kara-
bağ işgali sırasında Hankendi şehri barbarca yıkıldı ve 
işgal edildi. Arsakh eyaleti sahte referandumla kurulmuş 
ve 30 yıllık işgal sürecinde varlığını sürdürmüştür.

Aliyev, Hankendi ve Hocalı’da Azerbaycan bayrağı-
nı göndere çekti

2020 yılında başlayan 2. Karabağ Savaşı’nda Azer-
baycan Ordusu işgal altındaki toprakları geri aldı. Anayasal 
düzeni tesis etmek amacıyla 19 Eylül 2023’te Karabağ’da 
düzenlenen terörle mücadele operasyonuyla bölge Erme-
ni teröristlerden tamamen temizlendi. Azerbaycan Cum-
hurbaşkanı Hankendinde Azerbaycan devlet bayrağını 
dalgalandırdı ve yılları aşkın bu haksız işgal tamamen bitti.

Azerbaycan Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev, 19 Ey-
lül’de gerçekleştirilen antiterör operasyonuyla Azerbay-
can ordusunun kontrolüne geçen bölgeleri ziyaret etti. 
Önce Serseng Baraj Gölü’nü ve Ağdere şehrini ziyaret 
eden Aliyev, buralarda Azerbaycan bayrağını göndere 
çekti. Aliyev, Hankendi şehrini ziyaret ederek burada da 
Azerbaycan bayrağını göndere çekti ve konuşma yaptı. 
Aliyev, 26 Şubat 1992’de Ermeni güçlerince 613 sivilin 
katledildiği Hocalı şehrini ardından da Askeran kasa-
basını ziyaret etti. Aliyev her iki bölgede de Azerbaycan

İlham Aliyev Hankendi’de Azerbaycan Bayrağını Göndere Çekti

H
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Devlet Diaspora Komitesi Başkanı Fuad Muradov Bişkek'te Azerbaycan-
lılar ile Bir Araya Geldi ve Haydar Aliyev'in Doğumunun 100. Yıl Dönümü 
Dolayısıyla Konser Düzenlendi

evlet Diaspora Komitesi Başkanı Fuad Mu-
radov, Kırgızistan ziyareti sırasında Kırgızis-
tan'da yaşayan Azerbaycanlılar ile bir araya 
geldi. "Haydar Aliyev Yılı" çerçevesinde Kır-
gızistan’da düzenlenmesi planlanan etkinlik 

planı uyarınca Bişkek'te düzenlenen toplantıya, Kırgızis-
tan'ın farklı şehirlerinde yaşayan Azerbaycan toplumu 
mensupları katıldı.

Azerbaycan Milli Marşı'nın çalınmasıyla başlayan 
etkinlikte, Modern Azerbaycan Devleti’nin kurucusu 
Haydar Aliyev'in aziz anısı ve ülkemizin toprak bütün-
lüğü uğruna şehit olan askerlerimiz bir dakikalık saygı 
duruşuyla anıldı.  Etkinlik büyük lider Haydar Aliyev'in 
doğumunun 100. yıl dönümüne ithaf edilen filmin gös-
terimiyle devam etti. 

Toplantıya katılanları hoş karşılayan Komite Baş-
kanı, devlet kurumunun çok yönlü faaliyetleri ve uygu-
lanan sistematik projeler hakkında kapsamlı bir rapor 
sundu. Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev'in 5. Dünya Azer-
baycanlıları Kongresi'nde yurt dışında yaşayan soy-
daşlarımıza Azerbaycan ideolojisinin ve milli kimliği-
nin korunmasına ilişkin tavsiyelerini hatırlatan Komite 
Başkanı, Kırgızistan'daki diasporamızın bu tavsiyeler 
doğrultusundaki faaliyetlerini büyük takdirle karşıladı. 
Yurttaşlarımızı dilimizin, kültürümüzün ve sanatımızın 
tanıtılması konusunda daha aktif olmaya davet ederek, 
gençlerin diaspora faaliyetlerine dahil edilmesinin öne-
mini vurguladı.

Geniş bir fikir alışverişinin gerçekleştiği etkinlik, 
soruların yanıtlanmasıyla sona erdi. Daha sonra Komite 
Başkanı, Bişkek yakınlarındaki Çuy ilinin Sokuluk ilçe-
sine bağlı Pervomaysk köyünde yaşayan Azerbaycanlı 
Alasgar Safarov'un ailesine misafir oldu. Komite başka-
nına şu anda bu köyde 26 Azerbaycanlı ailenin yaşadığı 

söylendi. Ataları 1930'lu yıllardaki acımasız baskılar sı-
rasında Azerbaycan'ın farklı bölgelerinden Kırgızistan'a 
sürgüne gönderildi. Toplantıda soydaşlarımızın milli 
köklerine  bağlı oldukları, tarihi vatanlarını çok sevdik-
leri, Azerbaycan'ın Karabağ Zaferi'nden büyük mutluluk 
duydukları vurgulandı.

Ziyaret kapsamında Devlet Diaspora Komitesi 
Başkanı Fuad Muradov, Kırgız Halk Meclisi Başkanı Al-
mambet Matubraimov ile görüştü. Konuğunu Bişkek'te 
görmekten duyduğu memnuniyeti dile getiren QXA Baş-
kanı, liderliğini yaptığı organizasyonun faaliyetleri hak-
kında detaylı bilgi verdi. Şu anda Kırgızistan toprakların-
da 100'den fazla ulusal azınlık temsilcisinin yaşadığını 
söyledi. Tüm ulusal azınlıkların hak ve özgürlüklerinin 
sağlanması amacıyla çalışmalar yapan Meclis'te 30 ku-
ruluş resmi olarak temsil ediliyor ve örgütün yönetim 
kurulunda bu kuruluşların başkanları yer alıyor.

D
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Sıcak karşılamadan dolayı minnettarlığını ifade eden 
Komite Başkanı, Kırgızistan ziyaretine ilişkin izlenimle-
rini paylaştı. 20 No'lu Haydar Aliyev Okulu-Spor Salonu 
eğitim kompleksini, 103 No'lu Nizami Gencevi Kırgız-A-
zerbaycan Ortaokulunu ve "Miras" Halk Birliği'nin "Pazar 
Okulu"nu ziyaret ettiğini belirterek, Azerbaycan dilinin 
öğretilmesinden duyduğu memnuniyeti dile getirdi. Bu 
okullarda Kırgız toplumuyla sıkı bir şekilde bütünleşmiş 
olan Azerbaycanlıların devlet himayesiyle çevrelenmesi 
takdirle karşılanmaktadır. Ardından Azerbaycan Cum-
huriyeti Devlet Diaspora Komitesi ile Kırgız Halk Meclisi 
arasında Mutabakat Zaptı imzalandı.

Kırgızistan Cumhuriyeti'nde "Haydar Aliyev Yılı" çer-
çevesinde yapılması planlanan etkinlik planı uyarınca 
Bişkek'te "Dilimiz milli servetimizdir" konulu bilimsel-pra-
tik konferans gerçekleştirildi. Azerbaycan Cumhuriyeti 
Devlet Diaspora Komitesi, "Irs" Kamu Birliği ve Kırgızis-
tan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığına bağlı Devlet Dil ve 
Dil Politikası Ulusal Komisyonu'nun ortak organizasyo-
nunun desteğiyle düzenlenen konferans Kanybek tara-
fından sunuldu. Kırgızistan Cumhuriyeti Cumhurbaşkan-
lığına bağlı Devlet Dili ve Dil Politikası Milli Komisyonu 
Başkanı Osmonaliyev, açılışta Azerbaycan'ı en zor dö-
nemde yöneten ve her türlü bereketi yaratan dünyaca 
ünlü siyasetçi Haydar Aliyev'in anısını hatırlattı. Vatanının 
gelişmesi için gerekli koşullar hiçbir zaman unutulmaya-
caktır. Daha sonra Haydar Aliyev'in hayatı ve faaliyetlerini 
anlatan video gösterimi yapıldı.

Konferansta konuşan Devlet Diaspora Çalışma Ko-
mitesi Başkanı Fuad Muradov, milli kültürümüzün, dili-
mizin, dinimizin, milli ve manevi değerlerimizin en büyük 
uzmanı ve savunucusu Haydar Aliyev'in tutarlı bir politika 
izlediğini söyledi. Sovyet döneminde 1960'lı yılların son-
larından itibaren milli dilin teşviki konusunda çalışmalar 
yaparak devlet dili statüsüne kavuştuğunu ve mevzuat-
ta yer aldığını söyledi. Komite başkanı, büyük liderin en 
sevdiği şarkıların yer aldığı "Haydar Aliyev'in en sevdiği 
müzik incileri" kitabını Kırgızistan Parlamentosu eski 
Başkanı ve Kırgız Cumhuriyeti Kahramanı Medetkan Şe-
rimkulov'a hediye etti.

Fuad Muradov ayrıca Kırgızistan Cumhuriyeti Cum-
hurbaşkanlığına bağlı Devlet Dili ve Dil Politikası Ulusal 
Komisyonu Başkanı Kanybek Osmonaliev ile de görüştü. 
Toplantıda konuklara komisyonun faaliyetleri hakkında 
detaylı bilgi verildi. Şu anda Kırgızistan'da iki dil (Kırgızca 
ve Rusça) resmi devlet dili olup, bu durumu değiştirmek 
için yeni bir yasa tasarısı hazırlanması konusunda çalış-
maların yapıldığı bildirildi. Komisyon başkanı, Devlet Di-
aspora Komitesi ile imzalanan Mutabakat Zaptı uyarınca 
Azerbaycan diasporasıyla bir dizi etkinlik gerçekleşti-
rildiğini memnuniyetle kaydetti ve kültür başkenti Şuşa 
şehrine yaptığı ziyaretle ilgili güzel izlenimlerini paylaştı. 

Komite Başkanı, Kırgızistan'daki Azerbaycan di-
asporasıyla sıcak karşılama ve yakın işbirliğinden dolayı 
şükranlarını dile getirdi. "Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet 
Dili Hakkında Kanun" ve Latin harfli Azerbaycan alfabe-
sine geçişin tarihçesi hakkında kısa bilgi verdi. Cumhur-
başkanı Ilham Aliyev'in talimatları ve ana dilimizin tanıtı-
mına yönelik desteğiyle çeşitli yabancı ülkelerde 20'den 
fazla Azerbaycan Evi kurulduğunu ve bu evlerde hafta 
sonu okullarının başarıyla faaliyet gösterdiğini kaydetti. 
Önümüzdeki yıl yabancı ülkelerde 10 Azerbaycan Evi'nin 
daha açılması planlanıyor.

Modern Azerbaycan Devleti’nin kurucusu, Türk dün-
yasının seçkin devlet adamı Haydar Aliyev'in 100. yıl dö-
nümüne ithaf edilen törensel "Dostluk" konseri, A. Mald-
ybaev adına Kırgızistan Devlet Ulusal Akademik Opera 
ve Bale Tiyatrosu'nda gerçekleştirildi. Bişkek Devlet ku-
rumlarının, yerel toplumun ve Azerbaycan diasporasının 
temsilcileri, Devlet Diaspora Komitesi'nin desteği ve Kır-
gızistan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı'na bağlı Devlet Dil 
ve Dil Politikası Ulusal Komisyonu'nun organizasyonuyla 
düzenlenen konsere katıldı. Konserde Kırgızistan Halk 
Sanatçısı Ernis Asanaliyev yönetimindeki "Oino Orkest-
rası", Azerbaycan ve Kırgızistan'ın önde gelen bestecileri 
Gara Garayev, Fikret Amirov, Tofig Guliyev, Muslim Mago-
mayev, Kali Moldobasanov ve Aksubay Atabayev'in eser-
leri ile "Shattik" adlı eseri seslendirdi ve iki ülkenin "Iveria" 
topluluklarının halk oyunları gösterisi yapıldı.



Türkiye Azerbaycan Dergisi www.turkiyeazerbaycan.com

48

TDT Üyesi Ülkelerin Diaspora İşlerinden Sorumlu Devlet 
Kurum ve Kuruluşlarının Başkanları Bişkek'te Buluştu

Kasım 2023 tarihinde Türk Devletleri 
Teşkilatı'na (TDT) üye devletlerin di-
aspora işlerinden sorumlu devlet ku-
rumları ve kuruluş başkanlarının 5'inci 

toplantısı Bişkek'te gerçekleştirildi. Toplantının gün-
deminde üye ülkelerin diaspora kuruluşları ile Türk di-
asporaları arasındaki koordinasyon ve iş birliğinin güç-
lendirilmesi konuları yer aldı.

Toplantının açılışını Kırgızistan Cumhuriyeti Çalış-
ma, Sosyal Güvenlik ve Göç Bakanı Gülnara Batırova 
yaptı ve misafirleri karşıladı.

Ardından TDT Genel Sekreteri Kubanichbek Omura-
liyev, gündemdeki konulara ilişkin genel bilgiler vererek, 
dünyada yaşanan karmaşık süreçlerin diasporanın faa-
liyetlerini doğrudan etkilediğine dikkat çekti. Diaspora 
işlerinden sorumlu  devlet kurumlarının başkanları ara-
sında ilk konuşmayı Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Di-
aspora Komitesi Başkanı Fuad Muradov yaptı.

Gelecek yıl TDT'nin kuruluşunun 14. yıl dönümü 
münasebetiyle Nahçıvan'da üye devletlerin diaspora iş-
lerinden sorumlu devlet kurumları ve kuruluş başkanla-
rının bir araya gelmesinin yanı sıra TDT'nin bilim adam-
larının desteği ile ortak veri tabanının oluşturulmasını 
teklif etti.  Etkinlikte Diasporayla Çalışma Devlet Komi-
tesi'nin faaliyetlerini anlatan bir video gösterildi.

Yurtdışı Türkler ve Akraba Toplulukları Genel Idare 
Başkanı Abdullah Eren (Türkiye), NAO Otandastar Vakfı 

Başkanı Abzal Saparbekuli (Kazakistan), Vatandaşlar 
Kamu Vakfı Yönetim Kurulu Başkanı Odiljan Sattarov 
(Özbekistan),Yurtdışında Yaşayan Macarlar Toplulukla-
rından Sorumlu Devlet Bakanı Arpad Yanosh da katıldı.

"Türk Diasporasının 2022-2026 Ortak Eylem Strate-
jisi" görüşüldü ve Azerbaycan heyetinin önerileri mem-
nuniyetle karşılandı. TDT'nin 2024 yılında Nahçıvan'da 
düzenleyeceği 3. Diaspora Kurumsal Deneyim Değişim 
Programı çerçevesinde, 2024 yılı münasebetiyle üye 
devletlerin diaspora işlerinden sorumlu devlet kurumla-
rı ve kuruluş başkanlarının katılımıyla bir toplantı yapıl-
ması kararlaştırıldı. 

TDT'nin Kuruluşunun 15. Yıl Dönümü

TDT'nin (eski adı - Türk Dili Konuşan Ülkeler Işbir-
liği Konseyi), 3 Ekim 2009'da Nahçıvan'da imzalanan 
"Nahçıvan Anlaşması" kapsamında Azerbaycan, Türki-
ye, Kazakistan ve Kırgızistan arasında kurulmuş ulusla-
rarası bir örgüt olduğunu belirtmek gerekir.

22
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Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin 
Cumhurbaşkanı Ersin Tatar'ı Resmi Makamında Kabul Etti

zerbaycan Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev, 14 
Ekim’de Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Cumhur-
başkanı Ersin Tatar’ı kabul etti. Toplantıda, Türk 
dünyası halkları arasındaki tarihsel bağa dayalı 

ilişkilerin genişlemesinden ve halklarımız arasında eği-
tim, spor, insani, sosyal ve kültürel alanlarda işbirliğinin 
genişletilmesi için fırsatların varlığından memnuniyet 
dile getirildi. 

Türk Devletleri Teşkilatı’nın bu konuda etkin bir 
platform olarak oynadığı role dikkat çeken Azerbaycan 
Cumhurbaşkanı, Türk dünyası halklarının çeşitli alanlar-
daki ilişkilerini geliştirmeye devam etmesini umduğu-
nu ifade etti. Devlet Başkanı, Azerbaycan’ın her zaman 
Türk dünyasının birliğine katkıda bulunduğunu ve bun-
dan sonra da Türk dünyasının birliğine bağlı kalacağını 
ifade etti.

Ersin Tatar da Azerbaycan’ın egemenliğinin tam 
olarak güvence altına alınması vesilesiyle Cumhurbaş-
kanı Ilham Aliyev’i tebrik etti. Ayrıca Bakü’de düzenle-
nen Kuzey Kıbrıs Kültür Günleri kapsamında düzenle-
nen etkinliklerden duyduğu memnuniyeti dile getirerek, 
oluşturulan koşullar nedeniyle Azerbaycan Cumhurbaş-
kanı’na şükranlarını sundu.

Toplantıda turizm, bilim, eğitim ve öğrenci değişimi 
alanlarında iş birliği konuları ele alındı. Son olarak Ku-
zey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı tarafından 
Azerbaycan Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev'e bir hatıra 
takdim edildi.

A
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Prag’da Azerbaycan Topluluğuyla Bir Araya Gelindi

aydar Aliyev Yılı çerçevesinde Devlet Diaspora 
Komitesi Başkanı Fuad Muradov Prag’da yaşa-
yan Azerbaycan diasporasıyla toplantı gerçek-
leştirdi. Toplantıya Çek Cumhuriyeti’nin farklı 

şehirlerinde yaşayan Azerbaycan Diaspora üyeleri, Di-
aspora ile Çalışma Devlet Komitesi çalışanları ve Çek 
Cumhuriyeti’ndeki Azerbaycan Büyükelçiliği çalışanları 
katıldı.

Azerbaycan Milli Marşı’nın çalınmasıyla başlayan 
etkinlikte, Azerbaycan'ın toprak bütünlüğü uğruna şehit 
düşen askerlerin ve Berde terör saldırısı mağdurlarının 
aziz anısına bir dakikalık saygı duruşu gerçekleştirildi. 
Etkinlik, Modern Azerbaycan Devleti'nin kurucusu milli 
lider Haydar Aliyev’in doğumunun 100. yıl dönümüne 
ithaf edilen filmin gösterimi ve Şanlı Zaferimizi anlatan 
“Halka verilen sözün gerçeğe dönüşmesi” konulu video 
gösterimi ile devam etmiştir.”

Azerbaycanlılarla ortak görüşlere sahip olan di-
aspora üyelerini selamlayan Diaspora Başkanı, soydaş-
larımızı, Cumhurbaşkanı, Başkomutan Ilham Aliyev’in 
önderliğinde Azerbaycan'ın egemenliğinin ve toprak 
bütünlüğünün yeniden kurulması vesilesiyle tebrik etti. 

Dünya Azerbaycanlıları adına, Hankendi, Hocalı, 
Askeran ve Ağdere’de Azerbaycan bayrağının yeniden 
Karabağ semalarında dalgalanması gibi büyük tarihi 
olaydan dolayı Azerbaycan Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev'e 
ve kahraman askerlere şükranlarını sundu.

Konuşmasına komitenin faaliyetlerine ilişkin geniş 
bir raporla devam eden başkan, çok yönlü faaliyetler, 
gerçekleştirilen sistematik projeler, koordinasyon kurul-
ları, Azerbaycan evleri, hafta sonu Azerbaycan okulları 
ve Diaspora Gençlik Yaz Kampları gibi konuları ele aldı. 
Azerbaycan ideolojisinin ve milli kimliğinin özellikleri-
nin korunmasının önemine vurgu yaptı, bu doğrultuda 
5. Dünya Azerbaycanlıları Kongresi’nde Ilham Aliyev'in 
yurt dışında yaşayan soydaşlarımıza tavsiyelerini ha-
tırlattı. Çek Cumhuriyeti’nde Azerbaycan gerçeklerinin 
tanıtılmasına aktif katılımlarından dolayı Eldar Valiyev, 
Leyla Begim Jafarova ve Farid Amiraliyev’e teşekkür 
etti.

H
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Azerbaycan Cumhuriyeti'nin Çek Cumhuriyeti Ola-
ğanüstü ve Tam Yetkili Büyükelçisi Adish Mammadov, 
konuşmasında, milli lider Haydar Aliyev’in 100. yıl dö-
nümü münasebetiyle Çek Cumhuriyeti dahil dünyanın 
çeşitli ülkelerinde bir dizi etkinliğin düzenlendiğini söy-
ledi. Bu etkinliklere Azerbaycan topluluğunun da katıl-
dığını vurgulayan Büyükelçi, Azerbaycan diasporasının 
Çek Cumhuriyeti'ndeki faaliyetlerini büyük beğeniyle 
karşılayarak, yurttaşlarımızı kültürümüzün ve sanatımı-
zın tanıtılması konusunda aktif olmaya ve kararlı adım-
lar atmaya davet etti.

Azerbaycanlı diplomat, Avrupa'daki bazı güçlerin 
Azerbaycan'a yönelik yürüttüğü karalama kampanya-
sının nedenlerine de değindi. Cumhurbaşkanı Ilham 
Aliyev'in liderliğindeki Azerbaycan ordusunun dünyayı 
savaştan kurtardığına, dünyanın gözleri önünde Erme-
nilerin yok ettiği Azerbaycan arazilerini Azerbaycan 
Devleti'nin son 3 yıllık süreçte çok hızlı ve modern bir 
şekilde yeniden inşa ettiğine dikkat çekti. 

Diaspora temsilcileri "Buta" hafta sonu okulunun 
Azerbaycan dili öğretmeni Rena Abubekirova, "Natavan" 
Derneği Başkanı, Azerbaycan Yazarlar Birliği, Ingiliz Şa-
irler Derneği ve Avrupa Edebiyat Uzmanları Kongresi 
Üyesi Leyla Begim Jafarova, "Elson Grand" üyesi Farid 
Amiraliyev etkinlikte organizasyonu üzerine konuştu.

Daha sonra Doğu Avrupa Azerbaycanlıları Koordi-
nasyon Konseyi'nin Çek Cumhuriyeti koordinatörlerinin 
seçimi yapıldı. Koordinatör olarak Leyla Begim Jafarova 
ve Farid Amiraliyev seçildi.

Topluluk tarafından Prag'da bir Azerbaycan Evi 
açılması teklifi ileri sürüldü ve bu teklif oy birliğiyle des-
teklendi.

Komite adına Çek Cumhuriyeti'nde diaspora faali-
yetlerinde bulunan topluluk üyelerine teşekkür mektup-
ları takdim edildi.

Toplantının sanatsal bölümünde ise 2020 yılın-
da Çek Cumhuriyeti'nde "Yılın Adamı" seçilen kemancı 
Canel Najafli'nin "Azerbaycan", "Anne" ve "Halk Heydar 
Söyleyecek" şarkıları seslendirildi.

Şu anda dünyanın 14 ülkesinde 20 Azerbaycan Evi, 
36 ülkeyi kapsayan 15 Azerbaycanlı Koordinasyon Kon-
seyinin faaliyet gösterdiğini belirtmek gerekir.



Türkiye Azerbaycan Dergisi www.turkiyeazerbaycan.com

52

Berlin’de Azerbaycanlı Doktorlar II. Forumu 
Gerçekleşti

aydar Aliyev Yılı kapsamında Almanya'daki 
II. Azerbaycanlı Doktorlar Forumu, Berlin'deki 
Azerbaycan Kültür Merkezi'nde çalışmalarına 
başladı. Etkinliğe Devlet Diaspora Komitesi 

çalışanları, Almanya'daki Azerbaycan Büyükelçiliği, Ça-
lışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Devlet Zorunlu Sağ-
lık Sigortası Ajansı, Tıbbi Bölge Birimleri Yönetim Birliği 
çalışanları  ve Almaya’nın yaklaşık 70’e yakın şehrinden 
gelen  tıp uzmanları ve konuklar katıldılar.

Azerbaycan Milli Marşı'nın çalınmasıyla başlayan 
etkinlikte, büyük lider Haydar Aliyev'in aziz anısı ve ül-
kemizin toprak bütünlüğü uğruna şehit olan askerleri-
miz bir dakikalık saygı duruşuyla anıldı.

Ardından Devlet Diaspora Komitesi tarafından bü-
yük liderin doğumunun 100. yıl dönümüne ithaf edilen 
"Haydar Aliyev ve Azerbaycan Diasporası" belgesel filmi 
ve Şanlı Zaferimizi anlatan "Halka verilen söz gerçeğe 
dönüştü." video klibi izletildi.

Daha sonra etkinliğin moderatörü Dr. Nuran Ab-
dullayev, Almanya'daki Azerbaycanlılar Birliği'nin ve Al-
manya'daki Azerbaycanlı doktorların faaliyetlerini anla-
tan bir video sundu.

Forumda konuşan Azerbaycan'ın Büyükelçisi Ne-
simi Agayev, Almanya'daki Azerbaycan diasporasının 
özel faaliyetleriyle öne çıktığını ve önemli çalışmalar 
yaptığını belirterek, "Her birimizin görevi, Azerbaycan 
hakkındaki gerçekleri dürüstçe aktarmaktır." dedi.

Etkinlik, Azerbaycanlıların ve Azerbaycan diaspora 
kuruluşlarının farklı ülkelerdeki faaliyetlerini anlatan bil-
gilendirici video gösterimiyle devam etti.

Forum katılımcılarını selamlayan Azerbaycan Cum-
huriyeti Devlet Diaspora Komitesi Başkanı Fuad Mura-
dov, bu önemli etkinlik vesilesiyle yurttaşlarımızı tebrik 
etti ve forumun çalışmalarında başarılar diledi.

Bu yıl ülkemizde ve yurt dışında 100. yılı kutlanan 
seçkin devlet adamı Haydar Aliyev'in, Azerbaycanlıların 
yurt dışında eğitimine özel önem verdiğini hatırlattı.

Halen yurt dışında faaliyet gösteren Azerbaycan 
topluluklarının Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev ve Birinci 
Cumhurbaşkan Yardımcısı Mehriban Aliyeva'nın göze-
timinde olduğunu vurgulayan Komite Başkanı, forumun 
çalışmalarını ve Azerbaycan toplumunun Almanya'daki 
faaliyetlerini son derece takdir etti. 
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Muradov, "Berlin'de düzenlenen Almanya'daki II. 
Azerbaycanlı Doktorlar Forumu'nun yurt dışında çalı-
şan Azerbaycanlı doktorlarla ülkemizin bu alanda fa-
aliyet gösteren kurumları arasında daha yakın ilişkiler 
kurulmasına yardımcı olmasını ve yurt dışında yaşayan 
Azerbaycanlı doktorların bu alanda yapılan çalışmala-
ra katkı sağlamasını umuyorum." ifadelerini kullandı. 
Komite Başkanı, "Milli manevi ve devlet değerlerimizi 
hakkıyla temsil etmek için her birinizin elinden geleni 
yapacağına inanıyorum." dedi.

Daha sonra forum katılımcılarına Azerbaycan Ça-
lışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Sahil Babayev'in ko-
nuşması sunuldu. Forum çalışmalarına başarılar dile-
yen Bakan, Azerbaycan’da uygulanan sosyal reformlar 
hakkında detaylı bilgi verdi.

Devlet Zorunlu Sağlık Sigortası Kurumu Yönetim 
Kurulu Başkan Vekili Nigar Bayramova ise konuşma-
sında, Azerbaycan'da devlet bütçesinden sağlık hiz-
metlerine ayrılan harcamaların arttığını ve bunun  ülke 
vatandaşlarının sağlığının korunmasına önemli fayda-
lar sağladığını söyledi.

Alman-Azerbaycan Cemiyeti Yönetim Kurulu Baş-
kanı Profesör Cengiz Abdullayev konuşmasında Azer-
baycan topluluğunun Almanya'daki uzun vadeli faali-
yetleri hakkında bilgi verdi.

II. Forum’un resmi açılış töreni, Azerbaycan Cum-
huriyeti Diaspora Çalışmalarından Sorumlu Devlet 
Komitesi Başkanı’na ve Azerbaycan'ın Almanya Büyü-
kelçisi’ne Alman-Azerbaycan Topluluğu adına hatıra 
hediyesi takdim edilmesiyle sona erdi.

Daha sonra forum çalışmalarına panel oturumuy-
la devam edildi. Dr. Nuran Abdullayev'in moderatörlü-
ğünde gerçekleşen oturumda, Almanya'nın farklı kli-
niklerinde çalışan Azerbaycanlı doktorlar tıbbın çeşitli 
alanlarına ilişkin sunumlar yaptı. Forumun sonunda Al-
manya'da Azerbaycanlı Doktorlara Yönelik Burs Prog-
ramı'nı kazananların isimleri açıklandı. Bunlar doktor 
Narmin Guliyeva, Azerbaycan Tıp Üniversitesi mezu-
nu Gülnara Abdullayeva ve Türkiye'de okuyan öğrenci 
Tebriz Memmedli oldu.

Hatırlatalım ki, Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet 
Diaspora Komitesi'nin desteğiyle Almanya'daki Azer-
baycanlı Doktorlar I. Forumu 5 Mayıs 2022'de Köln'de 
düzenlenmişti.
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Haydar Aliyev'in Doğumunun 100'üncü Yılı Dünyanın Farklı 
Ülkelerinde Görkemli Bir Şekilde Kutlandı

zerbaycan halkının milli lideri, Modern Azerbay-
can Devleti’nin kurucusu Haydar Aliyev'in do-
ğumunun 100’üncü yıl dönümü dünyanın farklı 
ülkelerinde törenlerle kutlandı.

Bu etkinlikler "Haydar Aliyev Yılı" çerçevesinde Azer-
baycan Cumhuriyeti dışında yapılması planlanan etkin-
likler takvimine uygun olarak gerçekleşmiştir.

Devlet Diaspora Komitesi'nin desteği ve Amerika- 
Azerbaycan Cemiyeti'nin ortak organizasyonuyla, New 
York'ta faaliyet gösteren "Yale Kulübü"nde büyük lider 
Haydar Aliyev'in doğumunun 100’üncü yıl dönümü dola-
yısıyla etkinlik düzenlendi.

Etkinliğe, ABD'de faaliyet gösteren kordiplomasi 
temsilcileri, Azerbaycan, Türkiye ve diğer Türk devletle-
rini temsil eden büyükelçiler, diplomatlar, çeşitli eyalet ve 
şehirlerde yaşayan diaspora aktivistleri, aydınlar ve yerel 
halkın temsilcileri katıldı. Önce Azerbaycan ve ABD milli 
marşları çalındı, milli lider Haydar Aliyev'in ve Azerbay-
can'ın toprak bütünlüğü için canlarını feda eden şehitlerin 
aziz anısı, bir dakikalık saygı duruşuyla anıldı.

Amerika-Azerbaycan Topluluğunun Başkanı Tomris 
Azeri, büyük lider Haydar Aliyev’in zengin devletçilik geç-
mişinden ve onunla ilgili hatıralardan konuştu.

 Azerbaycan’ın BM’deki  Daimi Temsilcisi Yaşar Ali-
yev konuşmasında, ülkemizin büyük lideri Haydar Aliyev 
tarafından esası koyulan sağlam temeller üzerinde inşa 
ettiği toprak bütünlüğümüzün yeniden tesis edilmesi ve 

44 günlük vatan savaşında kazanılmış Şanlı Zafer Hay-
dar Aliyev ideolojisinin ve Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev’in 
başarılı ve ileri görüşlü siyasetinin asıl sonucu olduğunu 
belirtti.  

Devlet Diaspora Komitesi Başkan Yardımcısı El-
şad Aliyev ise Haydar Aliyev’in Azerbaycan’ın evrensel 
dünyaya entegrasyonu için bıkmadan çaba sarf ettiğini, 
onun siyasi deneyimi sayesinde genç devlet olan Azer-
baycan’ın birçok devletle ve ABD ile sıkı diplomatik ve 
ekonomik iş birliği kurduğunu dikkat çekti. Azerbaycan’ın 
Vaşington Büyükelçiliği Konsolusu Vüqar Kurbanov, Hay-
dar Aliyev’in halkımız ve bağımsızlığımız için tarihi önem 
taşıyan hizmetlerinden bahsetti.

Gecede Amerika Muğam Topluluğunun Başkanı, 
Azerbaycan muğamının araştırmacısı ve kemança sa-
natçısı Cefri Verbok, Haydar Aliyev hakkındaki fikirlerin-
den ve ulu önderle ilgili hatıralarından bahsetti. Sanatçı-
nın seslendirdiği Çahargah muğamı misafirler tarafından 
alkışlarla karşılandı. 

Etkinlikte ABD’nin New York şehrinde faaliyet gös-
teren Milli Müzik ve Global Medeniyet Cemiyetinin kuru-
cusu, tanınmış piyanocu, Azerbaycan emektar sanatçısı 
Nergiz Elyarova’nın ifasında “1001 gece” müzikalinden 
Okatanların dansı eseri ifa edildi. 

Daha sonra Hatford Üniversitesinin Profosörü Ka-
milla Mammedova’nın ifasında Gara Garayevin “Impro-
vizasiya” eseri ve “Yıldırımlı yollarla” müzikalinden dans 
gösterileri yapıldı.

A
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Etkinlikte New York’ta yaşayan Azerbaycanlı res-
sam-heykeltıraş Emin Quliyevin ulu önderin 100’üncü yıl 
dönümüne armağan ettiği anıt taktim edildi. 

Gecenin sonunda Haydar Aliyev’in hayatı ve faaliyet-
leri hakkında belgesel film gösterildi. New York’ta ünlü 
Kolombiya Üniversitesi'nin uluslararası evinde ise umumi 
lider Haydar Aliyev-Zafere Doğru Yol konusunda etkinlik 
yapıldı. Devlet Diaspora Komitesinin desteği ve Azer-
baycan-Amerika Gençler Federasyonun organizasyonu 
ile gerçekleşen etkinlikte  Azerbaycan’ın ABD’deki büyü-
kelçiliğinin ve BM’deki daimi temsilciliğinin çalışanları, 
Azerbaycanlı ve yabancı öğrenciler, mezunlar ve topluluk 
üyeleri katılım sağladı. 

Etkinlikte ulu önder Haydar Aliyev’e ithaf edilen “bü-
yük sanat hamisi” belgesel filmi gösterildi. Sanatsal bö-
lümde, New York'ta yaşayan Ulusal Müzik ve Küresel Kül-
tür Derneği Başkanı, uluslararası yarışmalar ödülü sahibi, 
Azerbaycan'ın onur sanatçısı Nargiz Aliyarova (piyano) 
ve diaspora aktivisti Agil Hüseynovun ifasında Azerbay-
can klasik şarkılarından oluşan konser programı yapıldı. 

Etkinlik kapsamında Azerbaycan'ın ABD Büyükelçi-
liği tarafından Haydar Aliyev'in ABD'ye resmi ziyaretlerini 
anlatan bir fotoğraf sergisi düzenlendi. ABD'de bir yıl dö-
nümü etkinliği daha Kuzey Carolina Chapel Hill'de bulu-
nan Sancar Türk Kültür Merkezi'nde gerçekleştirildi. 

Azerbaycan Dostluk Örgütü tarafından Devlet Di-
aspora Komitesinin desteğiyle düzenlenen etkinlikte, 
Azerbaycan'ın ABD'deki Olağanüstü ve Tam Yetkili Bü-
yükelçisi Hazar Ibrahim, dünyaca ünlü bilim adamı, No-
bel ödüllü Aziz Sancar ve Belediye Başkanının eşi Pam 
Hemminger Türkiye Cumhuriyeti Vaşington Büyükelçiliği 
Misyon Şef Yardımcısı Chapel Hill'den Fatih Öztürk, yerel 
halk, Türk, Pakistan ve Yahudi cemaatlerinin temsilcileri 
katıldı. Azerbaycan Dostluk Teşkilatı Başkanı Adika Ik-
bal, etkinliği bir giriş konuşmasıyla açarak katılımcıları 
selamladı. Haydar Aliyev'in hayatı ve çalışmalarını konu 
alan belgesel filmin gösterimiyle devam eden etkinlikte 

konuşmacılar, seçkin devlet adamının ülkemizin bağım-
sızlığının korunması ve güçlendirilmesinde yaptığı üstün 
hizmetlerden bahsetti ve onunla ilgili anılarını paylaştı.

Etkinliğin sanatsal bölümünde Azerbaycan'dan da-
vet edilen şarkıcı Almahanım Ahmadli tarafından mu-
ğam ve şarkılarımız seslendirildi. Azerbaycan Dostluk 
Teşkilatına bağlı "Bakü-Tebriz-Istanbul" koro grubu ve 
dans grubunun gösterilerinde "Azerbaycan Sen Benim-
sin" şarkısı ve "Şuşa'nın Dağları" dansı sunuldu.

Haydar Aliyev'in doğumunun 100'üncü yıl dönümü 
nedeniyle Rusya'nın St. Petersburg kentinde bulunan 
Tavria Sarayı'nın Kubbeli Salonu'nda gala konseri düzen-
lendi.

Etkinlik, Azerbaycan Cumhuriyeti Devlet Diaspora 
Komitesi, St. Petersburg'daki Azerbaycan Başkonso-
losluğunun ortak organizasyonu ve Tavria Sarayı yöne-
timinin desteğiyle gerçekleştirildi. Etkinliğe Diaspora 
Devlet Komitesinin, Kültür Bakanlığı, Azerbaycan'ın St. 
Petersburg Başkonsolosluğu, Haydar Aliyev Vakfı Rusya 
Temsilciliği, Türkiye'nin St. Petersburg Başkonsolosluğu, 
Azerbaycan Cumhuriyeti temsilcileri,diaspora, yerel yö-
netim organları ve insanlar katıldı.  

Konserde, Azerbaycan Halk Sanatçısı, ünlü şef Yal-
çın Adıgüzelov yönetimindeki Leningrad Bölgesi Devlet 
Senfoni Orkestrası tarafından Azerbaycanlı, Rus ve ya-
bancı bestecilerin klasik eserlerinden oluşan bir konser 
programı sunuldu. Eserleri Azerbaycan'ın değerli sanat-
çıları Elnara Memmedova, Regina Rustamova, Mariinsk 
Tiyatrosu solistleri Maharram Huseynov ve Hamid Abdu-
lov seslendirdi.
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aydar Aliyev Yılı kapsamında Almanya'nın 
Magdeburg kentinde Haydar Aliyev'in adını 
taşıyan Dünya Boks Komitesi, Diaspora Boks 
Ligi Spor Salonu ve "Ana Dil" okulunun açılış 

töreni gerçekleştirildi.

Devlet Diaspora Komitesi'nin desteğiyle, Haydar 
Aliyev Dünya Boks Komitesi ve Diaspora Boks Ligi'nin 
düzenlediği, etkinliğe Azerbaycan topluluğu ve yerel hal-
kın temsilcileri katıldı.

Etkinliğe katılanları selamlayan Devlet Diaspora 
Komitesi Başkanı Fuad Muradov, yeni bir spor salonu 
ve "Ana dili" okulundan oluşan bir sonraki Azerbaycan 
Evi'nin açılışı vesilesiyle Magdeburg ve çevresinde yaşa-
yan yurttaşlarımızı tebrik etti. 

5’inci Dünya Azerbaycan Kongresi'nde, devlet baş-
kanımızın, vatandaşlarımızın yaşadığı şehirlerde Azer-
baycan evlerini daha yoğun bir şekilde açmak için özel 
bir görevi olduğunu kaydetti: "Bu görevi yerine getiriyo-
ruz. 

Azerbaycan Evi şu anda dünyanın 20'den fazla şeh-
rinde faaliyet göstermektedir. Artık Magdeburg'da sa-
dece spor salonu ve okul açılmıyor, aynı zamanda hem-
şehrilerimizin bir araya gelmesi için büyük bir ocak da 
açılıyor. Devlet başkanımızın desteği olmasaydı bu tür 
projeleri hayata geçiremezdik." 

Azerbaycan'ın Magdeburg'daki evinin açılmasına 
ve inşasına katkıda bulunan tüm yurttaşlarımıza, her za-
man yardımsever bir tutum sergileyen, Hocalı Soykrımı 
hakkındaki kitabın yazarı Rolf Koons'a ve Magdeburg 
Belediye Meclisi Üyesi Bernd Heineman'a teşekkür etti. 
Konuklar boks salonunda sporcuların eğitimini ve okulun 
ilk “ana dil" dersini izlediler. 

Almanya ziyareti çerçevesinde, Devlet Diaspora Ko-
mitesi Başkanı Fuad Muradov, Berlin'deki Azerbaycan 
Kültür Evi “Hari Bülbül” de Azerbaycan hafta sonu okulu-
nun yeni ofisini de ziyaret etti.

Komite tarafından okula Azerbaycan dili ders kitabı, 
çeşitli okul malzemeleri, Azerbaycan bayrakları, Azer-
baycan'ı anlatan yayınlar ve hediyelik eşyalar armağan 
edildi.

Komite Başkanı, okulun Berlin'deki faaliyetlerini tak-
dir etti ve çocuklarını Azerbaycan'daki hafta sonu okul-
larına gönderen velilere şükranlarını sundu. Gelecekte 
okulun faaliyetlerinin geliştirilmesi için gerekli desteğin 
sağlanacağını belirtti.

Magdeburg'da Azerbaycan Evi Açıldı
H
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Azerbaycan'da Olağanüstü Cum-
hurbaşkanlığı Seçimleri Yapılacak

zerbaycan'da olağanüstü cumhurbaşkanlığı se-
çim tarihi açıklandı. 7 Aralık 2023'te Azerbaycan 
Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Ilham Aliyev bu ko-
nuda bir Kararname imzaladı. Kararda, Merkezi 

Seçim Komisyonu’na, olağanüstü cumhurbaşkanlığı se-
çimlerinin 7 Şubat 2024 tarihinde yapılmasının ve Azer-
baycan Cumhuriyeti Seçim Kanunu’nda belirtilen usule 
uygun olarak yapılmasının sağlanması talimatı verildi.

30 yıl önce Ermenilerin işgal ettiği Karabağ bugün 
özgür. Dünden bugüne, 30 yıllık bu işgal sürecinde atı-
lan tüm adımlar, imzalanan tüm anlaşmalar, tüm müza-
kereler ve diplomatik manevralar, zaferin hızlanmasına 
yol açmıştır. Haydar Aliyev döneminde çözmeye ömrü-
nü yetmediği Karabağ sorununu, Ilham Aliyev oluştur-
duğu siyasi çizgiyle tamamladı.

3 yıl önce II. Karabağ Savaşı’nda Azerbaycan'ın 
askeri gücü ve devletin siyasi iradesiyle işgalden kurta-
rılan Karabağ, 2023 yılında Ermeni işgalcilerden ve ay-
rılıkçılardan tamamen temizlendi. Karabağ Savaşı’nın 
sonucunun halkın seçim iradesini büyük ölçüde etki-
lediğini kesin olarak söyleyebiliriz. Ordumuzun bu as-
keri başarıyı sergileyebilmesi için  ülke liderinin siyasi 
gücünün önemli olduğunu biliyoruz. 30 yıl işgal altında 
kalan Karabağ'da seçimlerin gerçekleşmesi büyük bir 
heyecan ile beklenmektedir.

Azerbaycanlı Besteci "Türkiye 100" 
Adlı Bir Marş Besteledi

zerbaycan'ın değerli sanatçısı, orkestra şefi, bes-
teci ve piyanist Turan Manafzadeh, Türkiye Cum-
huriyeti'nin kuruluşunun 100. yılı münasebetiyle 
bir marş besteledi. Marşın sözleri bestecinin ken-

disine aittir.

Turan Manafzadeh, "Türkiye 100" adlı eserinin Azer-
baycan ile Türkiye arasındaki kardeşlik ilişkilerini yücelt-
tiğini belirterek, "Şubat ayında Türkiye'de yaşanan dep-
remde kelimenin tam anlamıyla gözyaşlarıyla yazdığım bu 
eser, Türkiye'ye yönelik en samimi duygularımın ifadesidir. 
Depremin acısı ve ıstırabının henüz taze olduğu bir dö-
nemde eserin geniş bir kitleye sunulmasını doğru bulma-
dım. Bu yıl 19 Nisan'da eserin piyano versiyonunu sosyal 
medya hesabımdan paylaştım ve halk tarafından büyük 
beğeni topladığını gördüm. Daha sonra sözleri yazmaya 
karar verdim. Eseri hazırlarken bazı detayları kaçırmamak 
için müzik ve sözlerin uyumuna özellikle dikkat ettim. 44 
günlük Vatanseverlik Savaşı'nda elde ettiğimiz tarihi za-
fere ithaf edilen, kariyerimde bana başarılı kapılar açan 
"Azerbaycan" ve "Yükseliş" eserlerim gibi, "Türkiye 100" 
adlı bestemin de dünyaya yayılacağına inanıyorum."

Turan Manafzadeh'in Azerbaycan Cumhuriyeti Genç-
lik Fonunun desteği ile, yazdığı "Türkiye 100" müzik vi-
deosunun çekimlerine şehit çocukları, gaziler, "Banovşa" 
çocuk korosu, "Mezzo" orkestrası ve yüzlerce gencin des-
teğiyle katıldığını da belirtmek gerekir. Azerbaycan genç-
leri adına hazırlanan "Türkiye 100" marşı, Türkiye Cum-
huriyeti'nin Azerbaycan Büyükelçiliği'nin, Cumhuriyetin 
ilanının 100. yılı münasebetiyle Haydar Aliyev Merkezi'nde 
düzenlediği resmi resepsiyonda tanıtıldı.

A

A
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Azerbaycan Diasporasının Dünyada Düzenlediği Faaliyetler 

2 Ekim’de Lahey’deki Uluslararası Adalet Divanı önünde 
Azerbaycanlılar “Barış Istiyoruz” adlı barışçıl protesto 
düzenlendi.

ABD’nin Washington, New York, Atlanta şehirlerinde, Er-
meni silahlı kuvvetlerinin işgali yıllarında Azerbaycan’ın 
Karabağ bölgesine toplu olarak döşenen mayınların trajik 
sonuçlarını yansıtan bilgilendirme eylemi düzenlendi.

2-6 Ekim tarihlerinde Bakü’de düzenlenen 74. Ulusla-
rarası Uzay Bilimleri Kongresi’ne Azerbaycan diaspo-
rasını temsilen tanınmış bilim insanları da katıldı.

8 Ekim’de Varşova’da ünlü Plac Zomkovy meydanından 
başlayarak Azerbaycan toplumunun barış yürüyüşü dü-
zenlendi.

ABD’nin Burnsville kentindeki Ames Center Galeri-
si’nde, Modern Azerbaycan devletinin kurucusu Hay-
dar Aliyev’in doğumunun 100. yıl dönümüne ithaf 
edilen sergi düzenlendi.

Iskoçya’nın Edinburgh kentinde, Ermenistan silahlı 
kuvvetlerinin işgali yıllarında Azerbaycan’ın Karabağ 
bölgesine toplu olarak döşenen mayınların trajik so-
nuçlarını yansıtan bir bilgilendirme eylemi düzenlendi.
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Kanada’nın Toronto şehrinde  faaliyet gösteren Azer-
baycan topluluğu, ülkemizin barış çabalarını anlama 
ve destekleme konusunda bir  bilinçlendirme kam-
panyası daha düzenledi.

Haydar Aliyev'in doğumunun ve Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşunun 100'üncü yılı Viyana'da kutlandı

Hollanda Krallığı’nda faaliyet gösteren Azerbaycan 
toplumunun aktif üyeleri, Lahey Adalet Divanı önün-
de barışçıl bir protesto düzenledi.

Ermenistan’ın ülkemize karşı gerçekleştirdiği mayın 
terörüne ilişkin Prag’ın ünlü Vatslav Meydanı’nda 
sergi-eylem düzenlendi.

Avusturya’da yaşayan Azerbaycan toplumunun tem-
silcileri ünlü Heldenplatz meydanında barışçıl bir 
protesto düzenledi.

Çek Cumhuriyeti’nde faaliyet gösteren Azerbaycan 
topluluğu, ülkemizin barış çabalarını anlama ve des-
tekleme konusunda Prag’da bir bilinçlendirme kam-
panyası daha düzenledi.

Ingiltere’nin Londra ve Manchester şehirlerinde, Azer-
baycan’ın Karabağ bölgesinde Ermeni askeri güçleri-
nin işgali yıllarında toplu olarak gömülen mayınların 
trajik sonuçlarını yansıtan bir bilgilendirme eylemi dü-
zenlendi.
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